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برای ورود به بحث بودجه ابتدا لازم است توضیحی ارائه شودو آن 
كه بودجه كل كشور به صورت لایحه به مجلس شورای  این است 
كه دولت یازدهم در 17 آذرماه سال 92 لایحه  اسامی ارسال می گردد 
كرد. لایحه بودجه پس از بررسی و اعام  بودجه را تقدیم مجلس 
كمیسیونهای ذیربط  كارشناسی و تخصصی چه از طریق  نظرهای 
مجلس و چه از طریق بحث و بررسی در صحن علنی مجلس پس 
از طی روندی قانونی به تصویب می رسد و از نظر انطباق با موازین 
شرعی و حقوقی به شورای نگهبان جهت اظهار نظر ارسال می گردد. 
پس از تأیید آن توسط شورای نگهبان به عنوان قانون بودجه اباغ و 

وارد چرخه عملیاتی و اجرایی می شود.
برای دریافت بهتر از ساختار بودجه سال 93 اقام آن را در لایحه 
از طریق  را  آن  تعدیل شده و مصوب  اقام  و  كشور  كل  بودجه 
 مجلس و شورای نگهبان به عنوان قانون بودجه سال 93 در جدول

 شماره 1 ارائه می دهیم.
كه در انتقال  در بررسی ساختار بودجه سال 93 مشخص می شود 
گزارش ارقام بودجه توسط نهادهای ذیربط هماهنگی های لازم  و 
كه برای مقایسه  وجود ندارد ضمن آنكه ارقام قانون بودجه 92 نیز 
كه باید برای  اعام شده است مصوبه قبلی تفاوتها و مغایرتهایی دارد 
انضباط بیشتر در بودجه نویسی و بودجه ریزی رفع این ناهماهنگیها 

و مغایرتها بیش از پیش مطمح نظر قرار گیرد.
حال وارد بحث محتوایی لایحه بودجه سال 93 می شویم.

كشور  كل  1. همانطور در جدول شماره 1 آمده است لایحه بودجه 
كه با معادل قیمت روز  مبلغ 783/2 هزار میلیارد تومان می باشد 
كه هر دلار معادل 24/089ریال بوده  دلار در زمان تقدیم لایحه 
است بودجه كل كشور معادل 316 میلیارد دلار می شود كه در قانون 

بودجه به 803/3 هزار میلیارد تومان افزایش داده شده است.
كه با  2. رقم بودجه عمومی دولت 219 هزار میلیارد تومان است 
محاسبه برابری با دلار در زمان ارائه به مجلس حدود 88 میلیارد دلار 
می شود این رقم در قانون بودجه به 235 هزار میلیارد ریال افزایش 
كه رقم افزایش حدود 7/5 درصد رشد را نشان می دهد  یافته است 

كه در جدول شماره 1 آمده است.
3. در لایحه بودجه تقدیمی دولت، حدود 34درصد منابع عمومی 
كه در لایحه  بودجه دولت از محل درآمدهای مالیاتی تأمین می شود 
كه 55درصد  رقمی معادل 66/1 هزار میلیارد تومان را نشان می دهد 
آن یعنی 36/6 هزار میلیارد تومان آن از طریق مالیاتهای مستقیم 

و 45درصد مابقی آن یعنی 29/5 هزار میلیارد تومان آن از محل 
مالیاتهای غیرمستقیم جذب خواهد شدكه تغییرات 7/5درصدی 

مثبت، در مورد قانون بودجه نیز قابل تعمیم است.
4. در لایحه بودجه تقدیمی حدود 40درصد منابع بودجه متكی بر 
كه چنانچه صادرات پتروشیمی و میعانات  درآمدهای نفتی است 
كنیم به بالای 60درصد می رسد. در بودجه سال  گازی را به آن اضافه 
گرفته شده است و نرخ  93 قیمت نفت برای هر بشكه 100 دلار در نظر 
برابری دلار به ریال معادل 2650 تومان لحاظ شده است و فروش 
گازی آن حدود 1/4 میلیون بشكه در روز  نفت و سایر میعانات 

محاسبه گردیده است كه در قانون بودجه نیز صادق می باشد.
5. استفاده از منابع حاصل از فروش نفت در بودجه سال 93 نسبت 
كه  به پیش بینی عملكرد سال 92 حدود 18درصد افزایش یافته است 
از این افزایش بخشی مربوط به افزایش نرخ ارز رسمی از 2450 تومان 
به 2650 )در حدود 8درصد( رشد نشان می دهد و بخشی دیگر ناشی 
از افزایش قمیت مفروض نفت از 90دلار به 100دلار در بشكه در سال 
93 )حدود 5درصد( افزایش یافته است و درصد باقیمانده مربوط به 

میعانات گازی و مواد پتروشیمی است.
كسری باشد البته بخشی از  6. به نظر می رسد بودجه سال 93 دارای 
كسر بودجه در بودجه بانكها و شركتهای دولتی و مؤسسات انتفاعی 
كه آنها با سازوكارهایی توسط این  وابسته به دولت مستتر است 
گواهی سپرده و....  نهادها از جمله دریافت وام و انتشار اوراق قرضه و 
كشور نشان داده نمی شود  كل  كسری آنها در بودجه  ترمیم می شود و 
كسری دارد  ولی با بررسی حجم ریز ارقام بودجه حدود 31/5 درصد 

كه در بخش پایانی به آن اشاره می شود.
كسر بودجه سال 93 با برآورد خوش بینانه و افزایشی  6-1- بخشی از 
در منابع درآمدی از نظر پنهان  مانده است و بخشی دیگر نیز از طریق 
استفاده از بودجه تملك دارایی های سرمایه ای یا بودجه پروژه های 
عمرانی جبران می شود و بودجه عمرانی اعام شده در عمل واقعیت 

نخواهد داشت.
7. همانطوریكه اشاره شد بیشتر ارقام بودجه سال 93 متكی به 
درآمدهای نفتی و مالیاتی است به طوریكه 74درصد منابع درآمدی 
متكی به این دو بخش می باشد )منهای درآمدهای حاصل از 
كه تأمین درآمدهای آن می تواند با  گازی(  پتروشیمی و میعانات 
مشكات احتمالی مواجه شود و پیش بینی می شود حداقل 25درصد 
كشور  از درآمدهای مالیاتی به دلیل وجود ركود تورمی در اقتصاد 

بارویكرد نگرشیبربودجهكلكشور

بهبودجهتملكداراییهایسرمایهای)عمرانی(

مقاله سر

جدول شماره 1
ارقام به هزار ميليارد تومان

درصد تغييراتقانون بودجه سال 93لايحه بودجه سال 93كليات بودجه
2/5+783/239803/348بودجه كل كشور

7/5+218/799235بودجه عمومي دولت
9+181197/25بودجه جاري

0/1-37/837/76بودجه عمراني
و  دولتي  شركتهاي  بانكها،  بودجه 

مؤسسات انتفاعي وابسته به دولت
586/96597/125+1/55
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تأمین نشود. ضمن اینكه ارقام مالیاتی حدود 16درصد )پیش برآورد(، 
تعیین شده است.

كه باید طرح شود بحث بودجه  8. اما مسأله اصلی و اساسی 
پروژه های عمرانی است كه دولت در نظر دارد فقط برای پروژه هایی 
تأمین اعتبار كند و بودجه تخصیص دهد كه بالای 80درصد پیشرفت 
كار داشته باشند با توجه به این نوع سیاستگذاری دولت، حجم 
عمده ای از بودجه عمرانی سال 93 صرف این قبیل پروژه ها خواهد 
كاهش هزینه های جاری نیست بخش  شد و چون دولت قادر به 
دیگری از بودجه عمرانی سال 93 به تأمین كسری بودجه جاری 

اختصاص خواهد یافت.
گرچه در لایحه بودجه سال 93 بودجه عمرانی 37/8 هزار میلیارد   .9
گرفته شده است ولی با توجه به مطالب مطرح شده  تومان در نظر 
در بند 8، تأمین این بودجه محتمل به نظر نمی رسد و این بودجه 
حدود 33درصد بودجه سال 92 یعنی حدود 19هزار میلیارد تومان 
خواهد بود با این توضیح كه بودجه عمرانی سال 92 نیز در حدود 
20درصد تخصیص یافت )یعنی حدود 11/2هزارمیلیارد تومان( و 
80 درصد آن تأمین اعتبار نشد و یا مصروف سایر هزینه های جاری 
دولت شد، كه در 35سال اخیر یكی از ساده ترین و امكان پذیرترین 
كسری  راهها برای برون رفتن از تنگناهای بودجه ای به ویژه در تأمین 
كه به روالی عادی  بودجه جاری، استفاده از بودجه عمرانی است 
كه آثار این اقدام امروز خود  تبدیل شده است. به همین دلیل است 
كه تعداد آنها به حدود  را در پروژه های نیمه تمام نشان می دهد 
كه نه تنها بر اثر عدم اتمام به شدت سازه های  30هزار پروژه می رسد 
آن در حال نابودی و استهاك می باشد از سویی سرمایه های ملی 
كشور از بین می رود ضمن آنكه آثار توسعه ای و اشتغال زایی و تولیدی 
ناشی از آن نیز محقق نمی شود و كشور را در مدار تسلسل دور باطل 

توسعه نیافتگی قرار می دهد.
لیكن دولت تدبیر و امید می تواند با سازوكارهای عملی، زمینه های لازم 
را برای اجرای پروژه های عمرانی و تأمین منابع آن فراهم سازد. آنچه 
در جامعه ایرانی بیش از هر چیز اثربخش است فراهم شدن پایه ها و 
مایه های اصلی و اساسی سرمایه اجتماعی و به تبع آن اعتماد اجتماعی 
است مشكات بودجه ای و منابع مالی در ایران بیشتر از آنكه اقتصادی 
كه منابع كوچك  كافی است  باشد دارای بردارهای فرهنگی است و 
مالی مردمی با ایجاد حس اعتماد وارد چرخه تولید و توسعه شود آنگاه 
همه امور به سهولت و سرعت پیش خواهد رفت، مضاف بر آن با توجه 
كثریت قریب به اتفاق آنها  كه ا كشور  به سرمایه های ایرانیان خارج از 
كشورشان را دوست دارند و با نظام جمهوری اسامی ایران نیز مشكلی 
كنند كه شرایط و قوانین با ثبات می تواند  ندارند چنانچه احساس 
اصل و سود سرمایه آنها را تضمین نماید حتماً به سرمایه گذاری در 
كشور تشویق می شوند و آورده آنها می تواند تحولات بسیار مثبتی را 
كند ضمن آنكه سرمایه های انسانی بسیار متخصص  كشور ایجاد  در 
كارشناسان بسیار زبده ای در بین ایرانیان مقیم كشورهای خارجی  و 
كه در صورت ایجاد تحرك در اقتصاد و تأمین اقتصادی و  وجود دارند 
كشور را تشویق به مشاركت  ج از  اجتماعی می توان ایرانیان مقیم خار
فعال نمود و با برگزاری سمینارهای توسعه ای و ایجاد انگیزه آنها را 
كرد تا زمینه های همبستگی و پیوستگی  به سرمایه گذاری عاقه مند 
گامهای بلندتری به سوی اهداف  بیش از پیش فراهم شود و كشور با 
توسعه ای حركت نماید، از سویی با توجه به سیاست گذاریهای كان، 
دولت باید زمینه های لازم را برای بهره گیری از اجرای پروژه ها به روش 

(P.P.P-Public – Private - Partnership( فراهم سازد تا ضمن 
مشاركت بخش خصوصی سرمایه گذار و شركتهای پیمانكاری دارای 
سرمایه فنی و دانش مهندسی، مؤسسات مالی وابسته به بازارهای 
پولی و مالی و بیمه ها نیز در فرایند عمل وارد چرخه تكمیلی روند 
اجرایی پروژه ها شوند تا بدینوسیله ضمن بالا بردن ریسك شركتها 
و مؤسسات خصوصی در این امور مشكات تأمین منابع دولتی به 

حداقل ممكن كاهش یابد.
از سویی در ساختار بودجه كل كشور می بایستی تغییراتی مناسب با 
روند جاری كشور ایجاد گردد زیرا كه با بررسی بودجه سال 93 مشخص 
كه حدود 77/5 هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه عاوه بر  می شود 
موارد مطرح شده در فوق، كسری وجود دارد كه این كسری با درصدی 
كه اقام قانونی بودجه  متفاوت در قانون بودجه نیز صدق می كند زیرا 
كه منابع تأمین آن مشخص  كسری دارد  حدود 29هزار میلیارد تومان 
كه در مجموع درصدهای بودجه عمومی دولت  و معین نشده است 
)اعم از جاری و عمرانی( با بودجه بانكها و شركتهای دولتی و مؤسسات 
كشور حدود 31/5  انتفاعی وابسته به دولت نسبت به بودجه كل 
درصد كسری دارد كه منابع آن مشخص نمی باشد و معلوم نیست این 

میزان كسری از چه منابعی تأمین خواهد گردید.
كه حدود 86  در ضمن در بحث تحلیل بودجه سال 93 بایدگفت 
درصد منابع بودجه عمومی صرف هزینه های جاری می شود و حدود 
كه  كه همانطوری  14درصد آن به بودجه های عمرانی اختصاص دارد 
كسری بودجه جاری برداشت  اشاره رفت بخش بزرگی از آن نیز برای 
می شود. به نظر می رسد در سال 94، صددرصد بودجه عمومی 
مصروف هزینه های جاری شود و عماً بودجه عمرانی به صفر برسد مگر 
كل  آنكه تمهیداتی اندیشیده شود. در ضمن حدود 73درصد بودجه 
كشور مربوط به بانكها، شركتهای دولتی و مؤسسات وابسته به دولت 
می باشد كه به نوعی نشان دهنده دولتی  بودن اقتصاد است. با توجه به 
بحث خصوصی  سازی، این حجم از بودجة بانكها و شركتها و مؤسسات 
انتفاعی دولتی در اقتصاد كشور نقض غرض است. مضافاً وقتی اقتصاد 
كشور بانك محور است و 85 تا 90درصد تأمین مالی بر دوش بانكهاست. 
كه بزرگ بودن این بخش از بودجه حتی تأثیر  این امر نشان می دهد 
گذاشته است و بالطبع سیاستها و  منفی در روند رشد بازار سرمایه 
برنامه ریزیهای رشد اقتصاد بانك محور در محدود ساختن بازار سرمایه 
خاصه می شود. ضمن آنكه بانكها مجاز به عقد و مشاركت حقوقی 
و سرمایه گذاری مستقیم در امور شركت داری هستند و طبق قانون 
می توانند 40درصد سرمایه پایه خود را صرف سرمایه گذاری در بیانیه 
كه بانكها به این میزان هم رضایت  كنند  مأموریت شركت داری خود 
نمی دهند بلكه بررسیهای سال 92 نشان می دهد كه سرمایه گذاریهای 
هر بانك نسبت به سرمایه پایه آن بانك به طور متوسط معادل 51درصد 
كه بخش دیگری از افزایش در این قبیل  بوده است  و پرواضح است 
سرمایه گذاریها از طریق سرفصل های دیگری بدون آنكه در حسابداری 
كه وارد بحث فنی  سرمایه گذاری نشان داده شوند قابلیت اعمال دارد 
آن نمی شویم. لذا كاستن از حجم این بخش از بودجه مربوط به بانكها، 
شركتهای دولتی و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت برای بهسازی 
كشور بسیار ضروری است تا مشكات ناشی از معوقات چند  اقتصاد 
ده هزار میلیارد تومانی اتفاق بیفتد و اعتبارات در روند تولید و ساخت 

زیرساختهای توسعه ای و عمرانی تخصیص یابد.
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 مهندس محمدرضا انصاری رئیس هیات مدیره انجمن 
كه جلسه  صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی با بیان این 
كه در انجمن ها برگزار شد  حاضر نتیجه جلسات مختلفی است 
كنون در برهه زمانی خاصی هستیم. تا  كردند ا و طی آنها اشاره 
كنون از سنگاخی  دشوار عبور می كرده ایم و امروزه شرایطی به وجود 

كه امكان بهبود شرایط را در اختیار  آمده 
كه  ما قرار می دهد. این بدان معناست 
كه روزگار دشواری را پشت  انجمنهایی 
گذاشته اند باید امروزه بهره وری  سر 
و  باشند  توان خود داشته  از  بالایی 
برای این امر باید یگانگی ایجاد شود. 
لذا تشكیاتی لازم است تا این انرژی ها 
كند. این هماهنگی از طریق  را تجمیع 

كه  گفتگو شود  نهاد تعامل مقدور است لذا این جلسه برگزار شد تا 
چگونه شورای هماهنگی موجود را با پایه های قانونی محكم تری 

قوی كنیم و امكان اتصال آن را به دولت بیشتر كنیم. باید دید برای 
این امر چه مواردی لازم است. مسلما برخورد ما با دولت و با خود 
حرفه مندان مهم است تا شورای هماهنگی در ترازی ملی عمل 
كند و عملكرد آن با عملكرد انجمنها متفاوت باشد. برای رسیدن 
به شكوفایی اقتصادی، باید به مسائل اقتصاد ملی پرداخته شود 
و در این مورد ما باید بر روی شورای 
هماهنگی تمركز داشته باشیم. لازمه 
كه در مبانی شورای  این امر آن است 
هماهنگی بازبینی شود. پیشنهاد ما 
كه شورای سیاست گذاری  این است 
كه وظیفه آن اصاحات  تعریف شود 
و تغییرات در شورای هماهنگی باشد 
تا شورا به توانمندیهایی تجهیز شود و 
كه وظیفه ارزشمند ملی را بر عهده داشته  گردد  تبدیل به نهادی 

باشد. 

جلسه گردهمایی هیات مدیره 16 تشكل فنی و مهندسی در روز شنبه 
6 اردیبهشت ماه سال93 در محل سالن همایش های سندیكای 
شرکتهای ساختمانی ایران و به همت انجمن صادرکنندگان خدمات 
گردید تا درباره تجدید نظر در ارکان شورای  فنی و مهندسی برگزار 

هماهنگی و راهكارهای لازم آن تبادل نظر شود. 

تشكیلشورایسیاستگذاری
درشورایهماهنگی

درگردهمایی16تشكلفنیومهندسیمطرحشد:



13
13

ن
گرا

اد
م آب

پیا
گفت: به نظر می رسد  مهندس تائب دبیر شورای هماهنگی نیز 
افكار ما در طی دوران همكاری به هم نزدیک شده است. از 
ح این موضوع سپاسگزارم. ما نیز قبل از  آقای انصاری برای طر
گسست  انتخابات در شورا به مفهوم اتاق فكر پرداختیم چون 
كشور بودیم. در  اجتماعی را می دیدیم و نگران سرنوشت عمومی 
گفتیم. با توجه  گذاری هم سخن  مورد همین شورای سیاست 
كه مقطع مهم تاریخی  به شرایط داخلی و خارجی درباره این 
كه 30  را پشت سر می گذاریم شكی نیست. ما به عنوان بخشی 
كشور را بر عهده داریم مسئولیت ویژه ای  گردش مالی  درصد 
گرایان نتیجه گرایی جمع شده اند  داریم. در این صنعت نخبه 
كه می دانند منطقه ما احتیاج به بازسازی دارد. ایران در این 
كار به دست حرفه مندان  بازسازی نقش اساسی دارد و این 
ممكن است. البته دولت تنهاست. در دوره های قبلی ظلم 
بسیاری بر ما و بر نخبگان دیگررفت اما عزم ملی لازم است تا از 

كنیم.  تغییر موجود پاسداری 

در این مورد نقش انجمن صادركنندگان خدمات فنی و مهندسی 
كار خود بلكه در چهارچوب  ویژه است چون نه تنها در چهارچوب 
كان مملكتی باید استراتژی ویژه ای داشته باشند. این انجمن 
این  كه  به عنوان پیشانی مهندسی منطقه دارد  ماموریتی 
ماموریت باید بازشناسی شود. جامعه مهندسان مشاور هم نرم 
كه باید استراتژی  افزار و نظریه پرداز جامعه مهندسی هستند 

خود را تغییر دهند. 

ح شده معتقدم به دلیل شرایط  من ضمن استقبال از بحث مطر
ویژه موجود عاوه بر عزم ملی، شجاعتی هم لازم است چرا بدون 
گذشت. پیگیری مسائل صنفی بر  خیس شدن نمی توان از آب  
عهده انجمن هاست ولی پیگیری مسائل ملی بر عهده ماست. 
كنیم تا  كان را رصد  كنفدراسیون هستیم و باید تصمیمات  ما 
كار شجاعت و رسالت ملی  در راستای منافع ملی باشد. برای این 
لازم است. ما در در مورد بسیاری از مسائل به اجماع رسیدیم 
كنیم. به  كید  كردن تا ولی امروزه باید بر روی حركت و عملیاتی 
نظر من فضا حاضر است واعتماد قابل حصول است. مطمئنم ما 
گیری ها شویم.  كه وارد تصمیم  به همدلی و بلوغ لازم رسیده ایم 
كردن خدمت رسانی خود نیاز به شورای  بی شک برای حقیقی 

سیاستگذاری داریم 

در ادامه مهندس هرمز رامینه رئیس هیات مدیره مهندسان 
که جامعه مهندسان مشاور با تائید  مشاور با بیان این 
می داند.  لازم  را  بازبینی  و  بازنگری  شده  انجام  صحبتهای 
گفت: برای این امر یک نقشه راه لازم است. جامعه ما موافقت 
كنند.  كه مجمع فیدیک 2015 را در تهران برگزار  گرفته  فیدیک را 
ما می توانیم اردیبهشت سال آینده همه فیدیک را به ایران 

كنیم. برای این  كشور را به آنها معرفی  بیاوریم تا توان مهندسی 
امر همفكری و همفكری همه عزیزان را می خواهیم و هم افزایی 

تشكلها در این باره قابل نمایش است. 

 مهندس اقبالی دبیر و عضو هیات مدیره انجمن صنفی 
شرکتهای پیمانكار تاسیسات و تجهیزات صنعتی ایران نیز 
كنیم. بحث  گفت: همكاران عزیز لازم است تاریخچه خود را مرور 
شورای سیاستگذاری از 17 سال قبل توسط مرحوم مهندس ادب 
كار انجمنها دخالت نمی كردیم و  ح شد. در آن دوران ما در  مطر
كه در  كارها را عملیاتی می كردیم. 4 تشكل وجود داشت  فقط 
سایه همین شورای سیاستگذاری انجمنهای دیگر از دل آن 
بیرون آمدند. متاسفانه امروزه ما فقط تبادل نظر می كنیم و 
كنون قدمی  كار خود تا  برآیندی نداریم. دولت جدید نیز از شروع 
برای ما برنداشته است. دولت منابع مالی ندارد و از این رو به ما 
كرده است. ما باید برای بهبود وضعیت و عملكرد خود فكر  روی 

كنیم.  عاجل نماییم و عملیاتی فكر 

آقای مهندس جواد خوانساری رئیس هیات مدیره شورای 
گفت: شورای  هماهنگی تشكلهای مهندسی و صنفی نیز 
كه آقای دكتر ستاری فر رئیس  هماهنگی در سال 1382 زمانی 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی بود و در آغاز 12 تشكل عضو آن 
بودند.  سازمان مدیریت و برنامه ریزی در اوایل تشكیل دولت 
كه  قبلی در زمینه برخی قوانین با ما همكاری می كرد تا این 

سازمان برنامه برچیده شد. 

در انتخابات اخیر شورای هماهنگی درباره انتخاب مدیران و 
كه خوشبختانه با استقبال  مسئولان پیشنهاداتی به دولت داد 
كار آمدن دولت جلساتی با آقای  دولت مواجه شد. بعد از روی 
كه قرار شد با ما همكاری داشته باشد.  دكتر آخوندی داشتیم 
كه قرار شد در جلسات  جلساتی هم با آقای دكتر نوبخت داشتیم 
نهاد تعامل شخصا حاضر شوند. پیشنهادات ما را دكتر نوبخت 
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پذیرفت و قرار شد یكی از نمایندگان ما در شورای عالی فنی 
جدید حاضر باشد. قرار بر این شد در تدوین ساختار جدید 
برنامه و بودجه نهاد تعامل نیز قرار داشته باشد. این نوع 
كرده نیاز به تمركز و همكاری  كه دولت آغاز  همكاری هایی 
كارایی شورای هماهنگی را بالا برده، با قانونی  بیشتر ما دارد تا 
كه حمایت قانونی از  گفتگوها، به خواسته های خود  كردن 
انجمنهای خود و موثر بودن در سیاستگذاری های دولت است 
كه برای برنامه ریزی فعالیت  برسیم. درخواست ما این است 
كنند  و تعیین استراتژی شورای هماهنگی انجمنها همكاری 
كنونی عملكرد مطلوبی داشته باشیم.  به عقیده  تا در شرایط 
بنده مدیران انجمنهای شورای هماهنگی نشستهای منظمی 
با هم داشته باشند و درباره سازمان و نحوه فعالیت شورای 

هماهنگی و اساسنامه آن تصمیم گیری نمایند. 

سندیكای  مدیره  هیات  رئیس  فرد  ملكیانی  مهندس 
گذاشتن  گفت: توضیحی درباره  شرکتهای ساختمانی نیز 
شرط »اجماع« در اساسنامه ضروری به نظر می رسد. شورا در 
كه به اجرای خصوصی سازی اعتقاد  زمان آقای دكتر ستاری فر 
گیری دولت  گرفت. ما  با مراجعه به ایشان از سخت  داشت پا 
كردیم. در نهایت  درجه بندی پیمانكاران به خود ما  انتقاد 
كه از  گذار شد. و در طی همان دوران و پیشنهاد همكاری  وا
ح شد، هسته اولیه شورای هماهنگی ایجاد  طرف ایشان مطر
شد. به دلیل واهمه برخی از انجمنها درباره جایگزینی شورا با 
گر اجماعی در موردی نبود از  كه ا انجمنها، تصمیم بر این شد 
ج شود و هر انجمنی مسئله را به تنهایی دنبال  كار خار دستور 
كاموری و من  نماید. در آن دوره دو مدیر یعنی مهندس بیژن 
انتخاب شدیم و ما را به راحتی پذیرفتند و قرار شد هیچ طرحی 
ح ها تائید نشود اباغ نگردد.  كمیسیون طر كه توسط  تا زمانی 
كه بعد از آقای دكتر ستاری فر آمدند به اندازه  متاسفانه افرادی 

ایشان به مسئله عنایت نداشتند. 

وی افزود: امروز باید با هم متحد باشیم. قبا در وزارت نفت 
یک شورای عالی نفت تشكیل شد و امروز هم پیشنهاد تشكیل 
ح شده است. بحث  این شورای عالی به عنوان اتاق فكر مطر
كنفدراسیون صنعت احداث در اتاق بازرگانی نیز  احداث اولین 

ح شد. بنابراین  كنفدراسیون صنعت انرژی مطر بعد از تشكیل 
بیش از هر زمانی اتحاد و اتفاق لازم است تا با استراتژی لازم 
كرده، به نتیجه خواهیم رسید. این  و با حداقل خطا حركت 
كشور است. به نظر من شورای  فرصت طایی برای منافع ملی 
كه  گروهی تشكیل شود  هماهنگی باید تغییر ساختار دهد و 

كار لازم این امر را تهیه و برای تصویب بیاورند.  ساز و 

گفت: ضمن تائید  مهندس آزاد دبیر انجمن راهسازی نیز 
سخنان دوستان نكاتی را جهت یادآوری اعام می نمایم. 
شورای هماهنگی و نهاد تعامل همزمان متولد شدند. توجه 
كه بر اساس اساسنامه،  دوستان را به این نكته  جلب می نمایم 
كشور  تشكلهای عضو شورا حق دخالت در هیچ امور سیاسی 
كار  را ندارند. عاقه ما به توسعه مملكت مقبول است اما 
سیاسی مملكت بر عهده تشكلهای صنفی نیست. برای انجام 
كار سیاسی می توان اقدام به تشكیل حزبی از حرفه مندان و 

كه به تنهایی جای بحث دارد. توسعه طلبها نمود 

گفت: باید  کنفرانس صنعت احداث نیز  گلچین دبیر  مهندس 
گذاری در راستای چه هدفی باید  اول پرسید شورای سیاست 
كند. متاسفانه اغلب ما ایرانی ها می دانیم چه چیزی  فعالیت 
نمی خواهیم اما نمی دانیم چه چیزی می خواهیم. وقتی 
كنیم  ح  ح می شود ما باید در سطح ملی خودمان را مطر مطر
باید در سطح ملی هم برنامه داشته باشیم. با بنگاههایی 
كه هنوز برای تامین منابع مالی خود به دولت وابسته اند 
نمی توان به این هدف رسید. لزوم حركت در سطح ملی 
كه  داشتن برخوردی فعال و داشتن الگوی مشخصی است 
مقصد، مبدا، استراتژی و تهدیدها و فرصتها را نشانمان دهد. 
كان بند ناف ما به دولت و نفت بسته بماند طبیعتا  كما گر  ا
حركت مناسبی نخواهیم داشت. داشتن اتاق فكر برای بخش 
خصوصی الزامی است و می توانند مانند سازمان مدیریت و 

كند. برنامه ریزی برای این بخش عمل 

گفت: آنچه  ک آمده بود  که از ارا یكی از حاضران در جمع 
كله دولتها متصور هستند  را در همه جای جهان برای شا
كوچک، و انجمنهای فعال است. متاسفانه ما با همه  دولت 
كه باید این  كه داریم نتوانسته ایم قدم موثری برداریم  توانی 
امر علت یابی شود. با توجه به اینكه ایران در سال 1968 
كار را پذیرقت ما از ظرفیت  مقاوله نامه 87 سازمان بین المللی 
این مقاوله نامه استفاده نكردیم. زیر پای نهادهای دولتی 
فرش قرمز نهادیم و اساسنامه خود را تغییر دادیم و پذیرفتیم 
اتاق بازرگانی رتبه بندی ما را انجام دهد. بنده معتقدم ما با 
گوش دادن به درد دلهای ما  كه ضمن  دولتی مواجه هستیم 
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و تشویق بخش خصوصی در نهایت به روال سابق خود عمل 
می كند. متاسفانه در بخش خصوصی هم شخص خاص یا 
گیرنده است و انتظار دارند بقیه تشكلها  هیات اجرایی تصمیم 
كنیم  كه همه با هم فكر  همسو باشند. یعنی اعتقاد به این نكته 
كنیم. انتظار من این  اما آنچه را خود درست می پنداریم عمل 
كنیم. وقتی ما هنوز مشكات  كه صنفی و حرفه ای فكر  است 
صنفی خود را حل نكرده ایم چگونه می خواهیم وارد مسائل 

كشوری شویم. كان 

كشورهای اروپایی نیز مسئله  گفت: در  یكی دیگر از حاضران 
كه می توانند  اجماع وجود دارد. البته اعضای تشكلهای ما با این 
كنند هیچ وقت  با استفاده از این مسئله تمام رای ها را بی اثر 
كار را نكرده اند. مفهوم اجماع قدرت سازمانی ما را نشان  این 
كردن تشكیات خود  می دهد. البته ما نباید سعی در بزرگتر 

داشته باشیم تا چابكی آن حفظ شود.

انجمن  مدیره  هیات  رئیس  انصاری  محمدرضا  مهندس 
گفت: همه ما در راه  صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی 
توسعه مملكت می كوشیم. اما باید با تجمیع امكانات و توان 
كاموری  كارها را بالا ببریم. آقای مهندس  خود بهره وری این 
كمیسیون NGOهای سازمان ملل متحد  كه ایران در  خبر دادند 
پذیرفته شده است و این امر فرصتی برای تشكلها و انجمنها 
است.  )بعد از اشاره آقای مهندس محمد عطاردیان به این نكته 
كه انجمنهای صنفی برعكس انجمنهای مردم نهاد در سازمان 
كار می توانند شركت رسمی داشته باشند. مهندس  بین المللی 

انصاری ادامه داد:( نكته مهم این 
كه ما فصل های مشترک داریم  است 
كه آنها در تراز ملی قرار می گیرد و ما 
كارشناسی لازم برای  باید با تحلیل و 
پیگیری آنها بكوشیم. برای مثال 
سرمایه گذاری  از  صحبت  امروزه 
كه ما باید درباره آن  خارجی است 
اعام  را  خود  موضع گیری  و  نگاه 

كنیم. چنانچه می دانید بعد از جنگ جهانی آمریكای لاتین 
 برابر با اروپا از سرمایه گذاری خارجی بهره مند بود، اما نتوانست از
جذب  رو  این  از  كند.  استفاده  خارجی  گذاری  سرمایه   
سرمایه گذاری به تنهایی كافی نیست. در حوزه صنعت احداث ما 
كنیم و افكار مان  باید خودمان روشهای سرمایه گذاری را تحلیل 
كنیم. خوشبختانه  را با جمع بندی لازم به تصمیم گیران منتقل 
اتفاق نظر درباره شورای هماهنگی به عنوان محل اجماع نظرات 
و پیشنهادها وجود دارد. مهندس خوانساری پیشنهاد دادند 
مدیران انجمنهای مختلف جمع شده با روشهای مورد نظر 

كنند. خود شورای سیاستگذاری را پایه ریزی 

گیری  کرد: شورای سیاستگذاری جهت  کید  مهندس تائب تا
كرد و شورای هماهنگی  اقدام به  اصلی را مشخص خواهد 

كردن آن خواهند نمود.  اجرایی 

گفت: ما نیاز به بازنگری در  آقای مهندس سعادتمند هم 
اركان شورا داریم. در این باره نظرات لازم درباره ساختار شورا از 
گروهی باید برای این جمع بندی انتخاب  انجمنها دریافت شد. 

كند.  شود. و بهتر است رواسای انجمنها این اقدام را عملیاتی 

کرد: جمع حاضر به نوعی  مجمع  کاموری نیز عنوان  مهندس  
عمومی شورای هماهنگی هستند. با توجه به موقعیتها و 
شرایط جدید باید در اركان و اساسنامه شورا بازبینی شود. در 
ح شد  همین راستا بحث تشكیل شورای سیاستگذاری نیز مطر

كامل تری ارائه شود.  كه باید درباره آن توضیحات 

مختصری  توضیح  ارائه  از  پس 
خوانساری،  مهندس  طرف  از 
جمع بندی  با  انصاری  مهندس 
به همگرایی  اشاره  با  و  صحبتها 
ح  كرد: پیشنهاد مطر موجود عنوان 
كه ماموریتی برای  شده این است 
بازبینی اساسنامه  و ساختار شورای 
به مدیران انجمنهای  هماهنگی 
عضو داده شود. درباره شورای سیاستگذاری نیز تصمیمات 

گرفته خواهد شد.  عاجلی 

در ضمن پیشنهاد شد رؤسای انجمنها دور هم جمع شوند و 
برای توسعه و پیشرفت امور شورای هماهنگی با همفكری 
زمینه های لازم را فراهم سازند تا شورا بتواند با همكاری و 
هماهنگی بیشتری در پیشبرد اهداف شورا با دولت تدبیر و امید 
كه به اتفاق آراء به تصویب  كند.  تعامل و ارتباط خاق برقرار 

رسید.
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كه در سالن هیأت مدیره سندیكای  در ابتدای این نشست 
كلئوپاترا دومبیا  شركت های ساختمانی ایران برگزار شد ، خانم 
گزارش مشروحی از انجام ماقات هایی  هنری و همراهانش 
گذشته با مسؤلان و مراجع مختلف  كه از یكشنبه  ارائه دادند 

كه  در جمهوری اسامی داشته اند و بر دستاوردهای مثبتی 
طی ماه های اخیر در عرصه رفع تبعیض در استخدام و اشتغال 
كردند و در ادامه از اعضای هیأت  كید  حاصل شده است تأ
كعاصكا را در این  گزارش فعالیت های  كعاصكا خواستند تا  مدیره 

ح شد: کارفرمایی ایران مطر کانون عالی انجمنهای صنفی  کار با هیأت مدیره  در نشست مشترك هیأت سازمان بین المللی 

در بخش خصوصی تبعیض در امر اشتغال و استخدام وجود ندارد

عصر روز چهارشنبه 17 اردیبهشت نشست مشترکی بین اعضای هیات 
کارفرمایی ایران  کانون عالی انجمن های صنفی  کارشناسان  مدیره و 
کلئوپاترا دومبیا هنری، مدیر دپارتمان استانداردهای  )کعاصكا(  و خانم 
گردید. در  ک( و هیات همراه ایشان برگزار  کار)س.ب.  سازمان بین المللی 
کار در دهلی  کارشناس سازمان بین المللی  کومپیر  کوئین  این دیدار آقای 
کارشناس امور مربوط به رفع تبعیض در امر اشتغال،  کاترین  نو و خانم 
کار و رفاه  و همچنین آقای اعلمی پور از امور بین الملل وزارت تعاون، 
اجتماعی حضور داشتند و جلسه با موضوعیت اجرای مقاوله نامه های 
کار بخصوص در مورد بحث رفع تبعیض در اشتغال  سازمان بین المللی 
گفتگو شامل این  ح شده در این  گردید . موضوع عمده مطر کار برگزار  و 
که سیاست  دولت جمهوری اسلامی برای رفع تبعیض در امر  مسئله بود 
کعاصكا برای تحقق این سیاست ها چه  استخدام و اشتغال چیست و 

کارهایی انجام داده و می دهد و یا قرار است انجام دهد؟
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زمینه ارایه دهند.

كید بر  کعاصكا نیز با تأ مهندس محمد عطاردیان دبیرکل 
كارفرمایی ایران بنگاه ها  كانون عالی انجمن های صنفی  اینكه 
كارفرمایان بخش خصوصی در ایران را نمایندگی می كند خاطر  و 
كه در بخش خصوصی تبعیض در امر اشتغال  نشان ساخت 
كارفرمایان،   و استخدام وجود ندارد. وی با اشاره به حضور 
كعاصكا خاطر  مدیران و مشاوران زن در میان هیأت نمایندگان 
كه ماحظه می كنید 50 درصد از هیأت  نشان ساخت همانطور 
نمایندگی كعاصكا در این نشست را بانوان تشكیل می دهند. وی  
كه با این وجود، وضعیت فرهنگی در جامعه  در ادامه توضیح داد 
سبب بروز برخی از تبعیض ها علیه زنان در اشتغال می شود و رفع 
گسترده نیاز دارد.  چنین تبعیض هایی به تاش های فرهنگی 
كه عارغم  كرد  شاید به عنوان نمونه بتوان به این واقعیت اشاره 
غ التحصیل از دانشگاه نسبت به مردان،  افزایش تعداد زنان فار
كه  كم تر است  اشتغال زنان تحصیلكرده نسبت به مردان بسیار 
كه بر اساس عادات و اعتقادات فرهنگی برخی از  نشان می دهد 
كه مردان نان آور خانواده  دختران تحصیلكرده ترجیح می دهند 
كار و  باشند و در نتیجه، بعد از ازدواج ترجیح می دهند دست از 

كنند. فعالیت اقتصادی بردارند و خانه داری 

كار اجباری در ایران به تاریخ  كعاصكا در خصوص فقدان  دبیركل 
كه حتی در جریان  كرد و خاطر نشان ساخت  باستان اشاره 
كار اجباری استفاده  كاخ تخت جمشید نیز از برده و  ساخت 
مزد دریافت  را ساختند  كاخ  آن  كه  كارگرانی  و  است  نشده 
می كردند. امروزه  ما در زمینه تبعیض مشكاتی داریم اما نسبت 
به آینده خوشبین هستیم و وضعیت را رو به بهبود ارزیابی 
كار آمد  می كنیم. همینكه دولت فعلی با رأی و اراده مردم روی 
كنند و سرنوشت  كه مردم ایران می توانند مقاومت  نشان داد 

خود را تغییر دهند.

کومپیر با اشاره به قوانین و  کوئین  در ادامه این نشست آقای 
كارفرمایی  كارگری و  مقررات ناظر بر فعالیت های تشكل های 

تعدد  امكان  مورد  در 
كارفرمایی  تشكل های 
بودن  انحصاری  یا 
آن ها پرسید و مهندس 
پاسخ  در  عطاردیان 
مانع  ما  داد  توضیح 
تشكل  هیچ  ایجاد 
كارفرمایی دیگری نشده 
با  و  شد  نخواهیم  و 
كارفرمایی  تشكل های 

كرده و خواهیم  كه در جامعه فعالیت دارند همكاری  دیگری هم 
كرد. 

در توضیح بیشتر همین موضوع، آقای حسین احمدی زاده 
کعاصكا خاطر نشان ساخت  ریاست محترم هیأت مدیره 

كه تشكل های صنفی و اقتصادی دیگری مثل اتاق بازرگانی در 
ایران فعالیت دارند اما طبق مقررات موجود، در تركیب هیأت 
مدیره این تشكل ها نمایندگانی از بخش دولتی نیز حضور دارند 
یا نمایندگان آنان طبق مقررات موجود از سوی دولت باید احراز 
كارفرمایی  كانون عالی انجمن های صنفی  صاحیت شود. اما 
كه در هیأت مدیره آن فقط نمایندگان  ایران تشكلی است 
سازمان های  و  می یابند  حضور  خصوص  بخش  بنگاه های 
دولتی هیچ مداخله ای در تأیید صاحیت نامزدهای نمایندگی 
میان  از  كه  است  خصوصیت  همین  خاطر  به  نمی كنند. 
كه در ایران فعالیت دارند،  كارفرمایی متعددی  تشكل های 
كانون عالی انجمن های  كارفرمایان فقط  سازمان بین المللی 
كرد و  كارفرمایی ایران را برای عضویت تأیید صاحیت  صنفی 
كه به عضویت  كارفرمایی ملی از ایران است  كانون  كانون ما تنها 

این سازمان در آمده است.

لازم به توضیح است مقاوله نامه شماره 111 سازمان بین المللی 
كه در  كار )س.ب.ك( با عنوان »تبعیض در اشتغال و حرفه« 
كار در سال 1958 به  كنفرانس بین المللی  چهل و دومین اجاس 
تصویب رسید و در 17 اردیبهشت 1343 ایران به آن ملحق شد، 
گونه محرومیت یا امتیاز بر اساس نژاد، رنگ، جنیست،  »هر 
مذهب، عقیده سیاسی، ملیت یا خاستگاه اجتماعی« را در عرصه 
استخدام و اشتغال نفی می كند. بر اساس ماده 2 این مقاوله نامه 
دولت های  از  یك  هر 
كه  س.ب.ك  عضو 
مقاوله نامه  این  به 
باید  می شوند  ملحق 
به منظور بهبود شرایط 
در  ملی  روش های  و 
رابطه با احقاق برابری 
فرصت ها و رفتار در امر 
استخدام،  و  اشتغال 
اصولی ای  سیاست های 
را با هدف رفع هرگونه 
كرده و به اجرا بگذارند و - طبق ماده 3 همان  تبعیض، تدوین 
كارفرمایی و دیگر  كارگری و  مقاوله نامه - همكاری سازمان های 
كامل این سیاست ها  مراجع ذیربط را برای پذیرش و رعایت 

كنند.  جلب 
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1- تأثیر فاز دوم هدفمندی یارانه ها بر 
حوزه عمران چطور ارزیابی می شود؟

كه آیا پرداخت  سوال اصلی این است 
مختلف  زوایای  از  نگرش  با  یارانه ها 
كار صحیحی است  اقتصادی، اجتماعی 
یا خیر؟ این سؤال خود مبحث مفصلی 
است و به موضوعهای مختلفی ارتباط 
كه  پیدا می كند بهترین جواب این است 
كشورها با شرایط و وضعیت  كدام  بدانیم 
متوسط اقتصادی واجتماعی این چنین 
كه 70 سال  كشورهائی  تفكری دارد بجز 
عمل  در  و  داشته  را  آن  انجام  تجربه 
كردند  شكست خوردند و همگان مشاهده 
كه اقدامی اشتباه بود ولی ما از نو این 
كار می بریم.  تجربیات شكست خورده را به 
كه ادبیات فولكوریک  گفته اند  از قدیم 
هر جامعه طرز تفكر جامعه را می سازد یا 
تخریب می كند. در ادبیات آسیای جنوب 
شرقی مثلی هست كه می گوید: »بهتر است 
من، ماهیگیری  به  بجای دادن ماهی 
جهان  نقاط  كثر  ا در  كه  دهی«  یادم 
سیاستمداران، مردم و مملكت دوست 
كالای مردم  سعی  كنند قیمت تمام شده 

كند  كنند و یا حداقل نگذارند ترقی  كم  را 
نه آنكه به آنها یك درصد فرضی پرداخت 
كنند اما20درصد غیرمستقیم پس بگیرند 
و یا به علت داشتن تفكر خاص  و یاران 
اقتصادی خاص در فكر عكس آن عمل 
می كنند. اما اینكه یارانه ها چه اثری بر 
حوزه عمران دارد سؤال درست است ولی 
گفته شود: یارانه ها چه اثری در  بهتر است 
تغییر دوماراتن تغییر قیمتهای وابسته به 
گچ  فعالیتهای عمرانی داشته و دارد؟ آیا 
آجر؟  گران می شود؟ سیمان؟  مصرفی 
كه بارها بیان شد  یراق؟ و ... همانطور 
صنعت ساختمان به معنی اعم با حدود 
و  مستقیم  طور  به  تولیدی  حرفه   260
غیرمستقیم ارتباط دارد پس باید تغییرات 
كه  كنیم  آن 260 بخش وابسته را مطالعه 
كه به جامعه تزریق  تماماً با این یارانه 
می شود روند افزایشی در تغییر قیمتها 
خواهند داشت. در زندگی روزمره مشاهده 
كه 45 هزار تومان نقدی پرداخت  شد 
می گردد فردا 10 برابر آن را از طریق افزایش 
كه بخشی از آن  قیمت حاملهای انرژی 
سوخت می باشد از همان مردم دریافت 

بیاناندیشهدرگفتگویباخویش

درامورجاریكشورومشكلاتموجود
مهندس محمدعلی پورشیرازی/ عضو هیأت بازرسان سندیكا
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كه تمام این تغییرات در هزینه تولید اثر افزایشی  می شود 
ک برجای می گذارد و چون اقتصاد یكسونگرانه با تفكر  وحشتنا
خاص رانتی می باشد دراین دوی ماراتن رشد قیمتها با دست 
به دست شدن تولیدات قیمتها افزایش یافته و برگرانی می افزاید 
گردش قیمت شمش آهن نوع ویژه برای تولیدكننده یراق،   

ً
مثاَ

كه روی  تولیدكننده لوازم آهنی و... روند شتابان تورمی دارد 
گذاشته و  كدام از اقام به صورت صعود قیمت آن تولید اثر  هر 
می گذارد، لذا به طور مسلم برخاف قانون اقتصاد سالم جهان 
غیررانتی، شیوه های واسطه گری جهت یاران صمیمی اقتصادی 
لی و واسطه گری هستند اثر  گرداننده امور دلا كه در مملكت 
گرانی  مثبت بر سودجویان دارد و عكس آن برای مردم جامعه، 
گرانی پایدار و مستمر می شود ولی ركود هم  به همراه دارد. لذا 
كه برخاف قانون اقتصاد سالم میباشد  فعاَ خواهیم داشت 
كه به دلیل ترس از آینده  چون در ركود باید قیمتها ارزان شود 

قیمتها هم روندی افزایشی می یابد.

خ حامل های انرژی چه اثراتی بر قیمتهای تمام  2- افزایش نر
گذارد ؟    شده پروژه ها خواهد 

كه   درمورد اثر حاملهای انرژی در ایران امروز با تكنولوژی قدیمی 
كثراَ عمر مفید نها تمام شده است و به همین دلیل با مصرف  ا
كار می كنند مثاَ هنوز خودروهای  چند برابر حاملهای انرژی 
موجود  آسفالت  كارخانه های  گریدرها،  بولدوزرها،  موجود، 
كارخانه های فعال و نیمه فعال با تكنولوژی قدیم و  و دیگر 
گران  كه تولید را  با مصرف زیاد حاملهای انرژی فعال هستند 
می كند و مهمتر از همه قیمت حاملهای انرژی اثر بسیار زیادی بر 
روی هزینه حمل ونقل دارد خودروهای غیراستاندارد، قدیمی و 
فرسوده با میزان مصرف بالا نیز از سویی دیگر در تغییر قیمتها 
اثر بسیار زیادی دارد. تغییر قیمت برق نیز با توجه به اینكه 
مصرف برق در ایران مقدار زیادی مربوط به مصرف خانوارها و 
كه ارقام بسیار بالایی را تشكیل  كوچك است  مصرف واحدهای 
می دهد در ضمن باید به مصرف بی رویه حتی در مكانهای 
تولیدی و عمومی به نام روشنائی یا مشابه آن پایان داد. بارها 
كه  كرده ام  كارخانه هائی را مشاهده  به تكرار مكانها -خیابانها - 
درروز و در سالنهای با نوركافی، باز لوازم نوری ازهرنوع با تمام 
امكانات روشن می باشد ضمن اینكه هنوز فرهنگ مصرف 
بهینه را نمی دانیم )با خست اشتباه نشود( لذا در وضع موجود 
كمیت چه  حاملهای انرژی در تولید بسیار مؤثر بوده چه در 
كه تمام را بر قیمت تمام شده واحد  گرانی  كیفیت و چه در  در 
تولیدی آثار افزایشی ایجاد می كند البته نگرانی ونبود اقتصاد 
كم  سالم ازهر حركت خاص به دلیل عدم امنیت اقتصادی حا
بر زمان مانع می شود و لذا افزایش قیمت حاملهای انرژی روی 
تولیدات و نیازهای مصرفی عامه مردم اثر خواهد داشت. یكی از 
كه لابراتوار تولیدی دارو دارد  در یک نشست  دوستان داروساز 
گر  كه ا خصوصی قسم می خورد با دلائل و مدارک ثابت می كنم 
كرد و  كمتر از40درصد افزایش دهم زیان خواهم  قیمت تولید را 

كنم اینست نتیجه  كارگر را تسویه و لابراتوار را تعطیل  باید صدها 
موارد رانتی و غیرمدیریتی.

كشور  3- توسعه راهها و اتمام پروژه های ضروری عمرانی برای 
با وجود تداوم تحریمها و تصمیمات اقتصادی اخیر دولت، چه 

آینده ای خواهند داشت ؟    
با نگاهی به رتبه بندی نهادها در جهان مشخص می شود 
 Ministry of( راه  وزارت  توسعه  حال  در  كشورهای  كثر  ا كه 
خارجه،  از  پس  كشور  آن  مهم  وزارتخانه  چهارمین   )Road
منحل  آنرا   

َ
عامدا و  عالماَ  ما  است.  دادگستری  و  اقتصاد 

می كنیم تصمیم گیران در این زمینه آیا نمی دانستند و یا عالماً 
كه در اقتصاد دید و نظر در مورد مسكن  نمی خواستند بدانند 
در تمام دنیا به صورت خردنگری است ولی فعالیت وزارت راه، 
گاه متنافرهم دارند،  كان نگری می باشد لذا دو تفكر خاص و 
كه توركت اوزال به ایران داشت  جهت اثبات موضوع درمسافرتی 
كشور حرف اول و آخر را می زدند اما ما چه  عوامل وزارت راه آن 
كه با  كارشناسان و متخصصانی  كردیم؟ جالب است حتی آن 
بودجه وزارت راه صاحب مدارک و صاحب امكانات شده بودند 
و مسئولیتهائی داشتند در موقع پیشنهاد و تصویب این لایحه 
كردند و حرف نزدند و نفرمودند چرا وزارت راه را  سكوت اختیار 
منحل می نمائید چرا این فاجعه را ببار می آوردیم، همه می دانند 
كافی و با داشتن  وزارت راه دارای تشكیات منسجم با مطالعات 
كارآمد و با سازمان در 70 سال پیش تأسیس شد و به مرور  افراد 
گردید. حال چه شده است این  تكامل یافت و هر روز تكمیل تر 
همه پروژه نیمه تمام روی دست مسئولین و مردم باقی مانده 
كردیم. یكی از  و سازندگان را عالماً و عامداً با مشكات مواجه 
كه در وزارت راه فعلی منحله  كارهای مهم مسئله راهداری است 
بدون متولی وزارت راه مهمترین تشكیات آموزش نیروهای 
در  داشت  راهداری  بخصوص  و  راهسازی  امر  در  متخصص 
كشتارگاه  ج -در جوادیه روبروی  كر منطقه لوشان، جاده قدیم 
سابق - در اصفهان تشكیات بسیار مفصلی داشت. در شیراز، 
در اداره راه استان تهران- در مشهد و... تماماً تعطیل شد. الان 
كه در  ک نژاد نداریم  یک راهدار به معنی واقعی چون شهید پا
گردنه امامزاده هاشم جان به جان آفرین  همین مأموریت در 
كه  كرد. امیدوارم اعضای وزارتخانه آقای دكتر آخوندی  تسلیم 
واقعاَ افرادی مطلع، پركار ودلسوز هستند وبا داشتن معاونت 
كمک از یاران قدیمی، این  راهداری مطلع بگذارند با دریافت 
وزارتخانه به جای خود برگردد. الان در بودجه بندی به وزارت 
كافی نمی شود؛ امروز تاش مدیران برای ایزولاسیون  راه توجه 
كل در استانها هر  سقف چند خانه صرف می شود مدیران 
روز حداقل 20 نفر دراتاق منتظر دیدار مدیركل هستند برای 
كه سقف منزل- یا دیوار همسایه و... خراب شده است.  افرادی 
پیمانكاران وزارت راه منحله چه مقدار مطالبات چند ساله 
گردد چون آن اهمیت لازم را برای وزارت  دارند چرا پرداخت نمی 
راه قائل نیستند برای رفع مشكل بیكاری در همه دنیا می داند 
اشتغالزاترین حرفه صنعت ساختمان به معنی اعم می باشد 
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كند،  كارگر را اخراج  كه  چون مطالبات چند ساله او را نمی دهند 
كردن 10  كار نگیرد، البته جانشین برای او داریم ولی با هزینه 
كشورهای خاص 70 سال  كه در  برابری در موارد مشابه اقدامهایی 
ح مارشال  گرفت و نتایج منفی داشت.  ولی برعكس طر انجام 
ح مهاتیر  ح توركت اوزال و طر ح ژرژ پمبیدو - طر آلمان - طر
محمد جهت شروع توسعه، اول از راهسازی بمعنی اعم )زمینی 
كردند و ما برای نوعی تبلیغ  - ریلی - دریائی و آخر هوائی( شروع 
كان شهرها و  بی جهت و  چند ساختمان آنچنانی با استقرار در 
كردیم  كه اصاَ نیازی نبود هزینه  كیفیت نه چنانی و درجاهای  با 
كشاورزی نابود  كنیم دهات تخلیه شود  كه بتوانیم مردم را شناور 
كردیم بیاید شهر صاحبخانه  شود دامداری از بین برود و توصیه 
شوید حالا نه روی برگشت و نه امكان ماندن دارند در خیابانهای 
كان شهرها به طور میلیونی سرگردان می باشد. این موضوع نیاز 
به بحث بسیار مفصل  آنهم با تفكر متخصصان اهل فن سیاسی 

- اجتماعی دارد.  
كه درسال  كه اتوبان تهران - شمال  در موردی دیگر باید بگویم 
گردید چند برابر برآورد هزینه شده چند درصد واقعی  56 مصوب 
ساخته شد. انصافاَ وقتی آقای دكتر آخوندی برای بازدید تشریف 
برده بودند دوستان می گفتند بسیار دلگیر و ناراحت شده بودند 
كیلومتر  كه هزاران  چرا پروژه را بطور معمول به پیمانكارانی ندارند 
كه  راه و تونل ساخته بودند ندادید؟  ذكر این نكته ضروری است 
راه و راهسازی موجب توسعه اقتصادی - اجتماعی - فرهنگی 
جامعه میشود بعنوان مثال وقتی مسیر اصفهان - شیراز بصورت 
كوچک با  گرفت ده )دهبید( یک مكان  دو باند درحال اجرا قرار 
سه دكان بقالی- نانوائی- مغازه پخت آش بود بعد از اتمام این 
كمک ده خرمی و ده مهرآباد تبدیل به شهر شد و صاحب  راه با 
گردید و سایر پیشرفتها را به دنبال داشت، چون عوامل  وكیل 
اجرائی با سواد شركت مربوطه مثاَ مهندسین  مكانیک تجربه 
كره را می برند به  دار و... به محل اعزام می شوند و فرهنگ مذا
كار از نیروهای محلی  دهات شهرهای بین راه البته پیمانكار برای 
كه دراین حالت مقداری از اقتصاد را نیز به آن  استفاده می كند 
كه در این  محلها انتقال می دهند و فرهنگ سازیهای دیگری 

فرایند ایجاد می شود.  
كه  اما موضوع تحریمها، به اعتقاد من تحریمها درآن ابعادی 
كه نیست  بزرگنمائی شده اصاَ درایران نمی تواند مؤثر باشد 
كه داریم  از پس این تحریمها برمی آییم به دلیل پتانسیلهایی 

كه دیدیم  مگر بعضی مسائل خاص )مثاَ لوازم یدكی هواپیما( 
تا حدودی با سیاست حل شد چون در دنیا همه باهم ارتباط  
كه چند سال پیش چند فروند هواپیما از برخی  دارند همانطور 
كه خود موضوع تخصصی  كشورها خریدیم البته دست دوم تمیز 
گسترده  گفت بیشترین اثر تحریم ها از  كه باید  و خاصی است 
نمودن وجوهات نقدینگی ایران است و بعضی مسائل ویژه 
كه میلیونها  كشورهای مثل هند و ژاپن و چین و...  سیاسی. 
واردات از ایران داشته و دارند باز غیردوستانه پولهای ما را نمی 
كمک  كه با  كه خود بحث دیگری است ولی درمورد چین  دهند 
دوستان خاص و بخصوص خودی در ایران ضربات سنگینی بر 
كه خود مثنوی دیگری است. با این  تولیدات ایران وارد آوردند 
كه مردم باید طی نمایند  روند مسلماً دشواریهایی وجود دارد 
كه داده شده و خود مطلب  پس از فراز و نشیب البته با امیدهائی 
كنم  كه خودم را آماده  گر من امید داشته باشم  مهمی است ا
جهت عبور از سنگاخ در بیابان برهوت و شاید برای رسیدن به 
گر  آب انجامید نیرو و انگیزه لازم را برای تاش ایجاد می كند ولی ا
امید واهی باشد تمام توان خود را از دست میدهیم. لذا با توكل 
كه با تدبیر خود میتوانید تقدیر خود  به خدا البته خدا فرموده 
كنید وهمه تقصیرهای خود را به دیگری منتسب  را هم عوض 
نكنید. امیدواریم دوران خوبی را پیش روی داشته باشیم البته 
كه در  توقع را زیاد نكنیم بقول یكی از عزیزان و بزرگان دلسوز 
خدمتشان بودم یک روزی فرمودند یک ساختمان را دو ماهه 
كار خوب باشد شاید  گچ  گر اعتبار باشد بنا و  كنند و ا خراب می 

دو ساله تمام شود. 
كه  درانتها برای رفع مسائل تورم باید مدیران لایق و دلسوز 
كه  سهم آنها در اجرا 30% میباشد چرا چون مهمتر اینست 
كار را  كه %70   مدیران جدید با داشتن اطرافیان لایقتر از خود 
انجام میدهند مستقر شوند و بتوانیم از این برهۀ بسیار خاص 
با دادن آرامش واقعی نه شعاری عبور نمائیم البته این جامعه 
كه  كند بشرطی  بطوركلی باید با دولت همكاری وهمدلی وكمک 
بعضی سود جویان فرصت دهند و واردات بیجا محدود شود و 
نوآوری داخلی بطورهمگانی نه خاص پشتیبانی شود به جوانان 
كاردان احترام  بلحاظ اخاقی و رفتاری توجه شود به پیران 
واقعی بگذاریم از صاحب نظران بی غل وغش و سالم بهره بگیریم 
و مهمتر از همه جامعه را بطرف سامت همه جانبه جسمی و 

روحی و رفتاری واقعی سوق دهیم.  
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بحثی پیرامون

کارگری کار و   جامعه شناسی 
کارگر  به مناسبت روز جهانی 

كارگر و آرزوی موفقیت برای شركای  ضمن تبریك روز جهانی 
كشور، در چارجوب منافع ملی. باید متذكر  اجتماعی توسعه 
كه انقاب صنعتی در اروپا افقهای جدیدی را فراروی  شوم 
گشود و جامعه ای با رویكرد مدرن و به بیانی دیگر  جامعه بشری 
شبه مدرن را برای انسان قرن هجدهم و بعد از آن به ارمغان آورد 
كار به عنوان ماحصل عمل انسانی در فرایند تولید و  به طوریكه 
خدمات، بیش از آنكه جنبه فلسفی، فنی، فیزیولوژیك و روانی 
كله و ماهیتی از نوع پدیده اجتماعی  داشته باشد دارای شا
گیهای جامعه شناختی  تلقی شد و به تبع آن جنبه ها و ویژ
كار در فرایند عمل انسانی با ارزشها و هنجارهای  كه  یافت. زیرا 
كنش  در  كه  دارد  ارتباط  اجتماعی  گروه های  و  كار  محیط 
متقابل اجتماعی افراد عضو، تجسم می یابد و با این رویكرد 
واجد بردارهای جامعه شناختی می شود. برای ورود به بحث 
كه در  كار اشاره شود  اصلی لازم است ابتدا به تعریف مفاهیم 
این مقاله تبلور عینی عمل انسانی در فرایند تولید را »كار« معنی 
كه معادل )work( یا )labor(  یا  )Labour( می باشد  می كنیم 
كمك مغز،  كه انسان به  كه به مجموعه اعمالی اطاق می شود 
دست، ابزار و ماشینها برای استفاده عملی از ماده ای بر روی آن 
ماده انجام می دهد و این اعمال متقاباً بر انسان اثر می گذارد و 
كه از نظر تحرك  كار در جوامعی  او را تغییر می دهد. با این تعبیر 
اجتماعی در طبقه بندی باز و یا نیمه باز قرار می گیرند، انتقال 
یك فرد را از پایگاه اجتماعی موجود به پایگاه اجتماعی مطلوب 
بعدی امكان پذیر می سازد و به مثابه موتور محركه جابه جایی 
كه در روند اجرایی خویش،  و تحرك اجتماعی تلقی می شود 
خودشكوفایی و احساس هویت را به دارنده آن ارائه می كند. 
كه از عملكرد مجموعه ای از  گرچه فرایندی است  كشور  توسعه 
كار در آن  عوامل ایجاد می گردد ولی بدون تردید نقش نیروی 
كاركردن و فرهنگ  بسیار بارز و چشم گیر می باشد به ویژه روحیه 
كار از اهمیت اصلی و اساسی برخوردار است در اینجا ذكر مثالی 
كه خبرنگاران پس از پایان جنگ  را لازم می دانم و آن، این است 
جهانی دوم از صدراعظم آلمان پرسیدند چگونه اعام می كنید 

گذشته خواهیم ساخت؟ شما با اتكاء  كه آلمان را بهتر و قوی تر از 
به چه امكانی این عمل بزرگ را انجام خواهید داد؟ ویلی برانت 
كار مردم آلمان« برپایه این شیوه  كار و  كار،  كار،  گفت: »با  درجواب 
كه متخصصان توسعه اقتصادی برای توسعه هر  اندیشگی است 

كه عبارتند از:  كید می كنند  كشوری بر روی پنج عامل تأ
- عامل فرهنگی

- عامل آموزشهای تخصصی
- عامل انباشت سرمایه فیزیكی

- نظام متناسب اقتصادی
- حفظ و ثبات قوانین و مقررات

بنابراین لازمه توسعه،  فعالیت در چارچوب این عوامل است 
كه در هر صورت پایه و مایه همه این امور به منابع انسانی و 
كار آن بازگشت می یابد و به نوعی نقطه آغاز و عزیمت توسعه، 
كه هم می تواند توسعه اقتصادی و هم  كار منابع انسانی است 
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كاركردن بیشتر  توسعه اجتماعی را فراهم سازد. در این زمینه 
و با بهره وری بالاتر از استانداردهای جهانی، لازمه برون رفت 
كه یكی از شرایط  از دور تسلسل باطل توسعه نیافتگی است 
كار و ایجاد یگانگی میان  آن، افزایش احساس مسئولیت در 
كارگران با تحقق اهداف سازمانی است  خواستهای شخصی 
بین  كشورهای در حال توسعه، عدم یگانگی جدی  كه در 
كه عاوه  كار و اهداف سازمانی وجود دارد  خواستهای نیروی 
تعارض  این  اجتماعی  نهادهای  كاركردهای  در  نارسایی  بر 
كه دولت، بوروكراسی و  دارای روندی با ریشه تاریخی است؛ زیرا 
واحدهای تولیدی، صنعتی و خدماتی و سایر عرصه ها، براساس 
نیازهای طبیعی جامعه و در یك فرایند درازمدت و درون زا رشد 
نمی كنند و به همین دلیل مشروعیت لازم قانونی و عقانی 
نمی یابند به ویژه مدیران واحدهای تولیدی و اداری در بخش 
كهای لازم تخصصی انتخاب  كارفرمایی دولتی اغلب براساس ما
نمی شوند و بالطبع نمی توانند مشروعیت خود را بر زیردستان 
كه منجر به  توجیه نمایند و دشواری از این نقطه آغاز می شود 
گرچه در اوایل  كارایی، اثربخشی و بهره وری می گردد.  كاهش 
كارخانه داران به دنبال انباشت سرمایه بودند  انقاب صنعتی 
كه امكان این انباشت از طریق پایین  و چنین می پنداشتند 
كارگران صنعتی حاصل می شود و براساس  نگهداشتن دستمزد 
كار، ساعات  كه شرایط نامناسب محیط  این باور نادرست بود 
كار، دستمزد اندك و عدم حمایتهای تأمین اجتماعی  طولانی 
كارگران ایجاد  واقعیت یافت و زمینه های نگرش منفی را در میان 

كارگری انجامید. كرد و به خیزشها و جنبش های 
كارگران  كوششهای  یادآور تاشها و  اول ماه مه سال 1886 
كار مناسب و شایسته و تقلیل  آمریكایی برای دستیابی به 
كار از ده ساعت به هشت ساعت بود. در اول ماه مه سال  ساعت 
كه آن  كسب حقوقی  كارگاه برای  كارخانه و  1886 حدود 1200 
را عادلانه تلقی می كردند دست به اعتصاب زدند. در این روز 
كارگران سراسر ایالت متحده آمریكا دست  بخش عمده ای از 
گو بیش از 90هزار  كشیدند به طوریكه فقط در شهر شیكا كار  از 
كارگران  كارگر دست به اعتصاب زدند. در چهارمین روز اعتصاب، 
با  كردند و همراه  در میدان هی ماركت )Haymarket( تجمع 
گاریها شعار می دادند  كه سوار بر  كارگران  سخنرانانی از رهبران 
كمی از  كردند. پس از طی مسافت  راهپیمایی خود را آغاز 
راهپیمایی، پلیس آمریكا راهپیمایان را به محاصره درآورد و از آنها 
خواست تا متفرق شوند. در این میان بمبی در میان جمعیت 
كشته شدن یك افسر پلیس و مجروح  كه منجر به  منفجر شد 
شدن تعدادی از نیروهای پلیس و زخمی شدن صدها تن از 
گردید. در چنین شرایط پیش آمده، پلیس مبادرت به  كارگران 
كشته و تعداد زیادی مجروح  كارگران  كرد و تعداد زیادی از  شلیك 
كارگران  شدند. در این راهپیمایی تعداد هشت تن از رهبران 
كارگران مهاجر آلمانی بودند. از  كه پنج نفر از آنان  دستگیر شدند 
كمه یك نفر به 15 سال زندان محكوم  كارگر پس از محا این تعداد 

كرد و 2 نفر به حبس ابد محكوم  شد. یك نفر در زندان خودكشی 
كارگران مهاجر آلمانی بودند به دار  كه از  شدند و چهارتن دیگر 

آویخته شدند.
كم بر  گو و شرایط حا كارگران شیكا با دریافت اخبار اعتصابات 
كشورها در این روز برای  كارگران تمامی  وضعیت دستگیرشدگان، 
كه  كردند  كارگران آئین های ویژه ای برگزار  گرامیداشت  یادمان و 
كه در سال 1955  گرفت. لازم به ذكر است  كارگر نام  روز جهانی 
كاتولیك رُم نیز اول ماه مه را به عنوان روز »قدیس  كلیسای 
كارگران  گرچه  كرد. ا كارگر« نامزد مریم مقدس نامگذاری  یوسف 
اعتصابی در آن زمان به خواسته های مشروع نرسیدند ولی با 
كه  مقداری تأخیر زمانی خواسته های آنها برآورده شد به طوری 
كارگران، پس از مدتی حتی موجبات بازبینی و بازنگری در  اقدام 
اندیشه های لیبرالیسم اقتصادی شد و ماحصل آن، به تدوین و 
ارائه نظراتی چون دولت رفاه و ورود دولت در برخی از امور برای 
كارگری شد به طوریكه امروز سازمانهای  كار و  تعدیل مناسبات 
كارفرمایی و واحدهای مستقر آن در نهادهای  كار و  بین المللی 
انسانی شاغل در  با منابع  گسترده ای  بین المللی، تعامات 
كشاورزی و خدمات دارند و در سازمان ملل متحد  صنعت و 
نیز واحدهایی تأسیس و بدین منظور اختصاص یافته است، 
از سویی اعامیه جهانی حقوق بشر نیز ضوابط و معیارهایی 
كرده است.  كارگران و خانواده آنان تهیه و تدوین  را برای امور 
كه مسئولیت آشكار بهزیستی و  به ویژه با ظهور دولتهای رفاه 
كلیه اعضا جامعه را از سوی دولت قانونی و رسمی برعهده  رفاه 
كه دولتهای طرفدار بازار نیز، تأمین  گردید  گرفت و موجب 
پایه ای ترین خدمات اجتماعی و سطح معینی از خدمات رفاهی 
كارگران و توده های نیازمند و به منظور ایجاد تعادل و  را برای 
گرفتند. برای روشن تر شدن  توازن اجتماعی و سیاسی برعهده 
كاركرد و  گیهای دولت رفاه شود تا  بحث لازم است اشاره ای به ویژ

گردد. كارگران روشن تر  عملكرد آن به ویژه در امور 
كارگران عارغم تاشهایی  در زمینه ایجاد رفاه اجتماعی برای 
گرفت بحرانهای ادواری اقتصاد جهان  كه توسط دولتها انجام 
گردید. به ویژه اوج گیری ركود  صنعتی باعث بروز مشكاتی 
اقتصادی دهه 1930، ادامه بحران سال 1933 موجبات توجه 
گسترش فعالیتهای رفاه بخش  كارگران و  كمك به  بیشتر به ایده 
كه این امر دوره بیست ساله ای را  توسط دولتها را فراهم ساخت 
كارگران  گرفت. این فعالیتهای رفاهی برای  از 1933 تا 1945 دربر 
كه دولتها را  ناشی از شرایط اجتماعی و اقتصادی ویژه ای بود 
گامهای اساسی بردارند زیرا عوامل  كرد در این زمینه ها  وادار 
زیر به شدت توسعه یافته بود و دولتها را وادار به عكس العمل 

می كرد.
كمونیستی 1. تشدید تبلیغات احزاب 

گسترده كارگری پردامنه و  2. افزایش بیكاری و بروز اعتصابات 
3. تشدید تنشهای بین المللی 

4. بحران مناسبات اقتصادی و سیاسی دولتهای صنعتی در 
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عرصه جهانی
خ نامیدند؛  كه دهه 1930 را دهه سر وجود این شرایط باعث شد 
كه  كه فقط نیروهای چپ قادر هستند  زیرا چنان فكر می شد 
كه در  برای مقابله با مصایب و بدبختیها راه حل ارائه دهند 
اثر بروز بحرانهای اقتصادی دامنگیر توده های مردم درجوامع 

صنعتی شده بود.
گرسنگی و بیماریهای اپیدمیك، میلیونها انسان  گسترده،  فقر 
كه  كشانده بود و به نظر می رسید  را به ورطه ناامیدی و یأس 
توده های مستأصل می توانند با شورشهای مهارناپذیر، نظام 
كشورهای صنعتی را سرنگون  كم و دولتهای موجود در  حا
سازند. این احساس خطر و شرایط حاد موجود موجبات 
كرد. گیهای جدیدرا فراهم   به وجود آمدن دولت رفاه با ویژ
كارگری به ویژه در نیوزلند در سال   با به قدرت رسیدن احزاب 
1935 دولت رفاه دست به اقدامهای مؤثری زد و نظام تأمین 
كارگران و شهروندان در  اجتماعی جامعی را برای حفاظت از 
مقابل بیماریها، بیكاری، آسیب دیدگی صنعتی و سالخوردگی 
كرد و تأمین خدمات بهداشت ملی و بیمه همگانی  وضع 
را مورد توجه قرار داد. بروز جنگ دوم جهانی مانع تكمیل و 
كارهای  اجرای برنامه رفاهی شد ولی بعد از جنگ مجدد ساز و 
كه به تخفیف شرایط اجتماعی و توسعه  كار بسته شد  آن به 

كان ادامه دارد. كما كه  حمایتها و خدمات اجتماعی انجامید 
گیروتز( الگوی رایج دولت رفاه  لازم به توضیح است )به قول 
گذشته و  در اروپا و امریكا در واقع یك الگوی انتقالی از اعصار 
یا به سخن دیگر حاصل تكامل یك الگوی باستانی و همیشه 
كه قدمت آن به اندازه آغاز نخستین تجمعات  موجود است 
كلیسا و انتقال مجدد  كاهش اقتدار  انسانی است ضمن اینكه 
وظیفه هنجارهای حمایتی آن، به دستگاه حكومت، باعث 
شد تا اقدامات رفاهی دولتها در چارچوب دولت رفاه به اوج 
كاركرد اصولی و بنیادین خود را در  خود برسد و با این روش 
حفظ نظم،  ایجاد تعادل و تأمین وفاق اجتماعی ایفا نماید. 
گروه های تصمیم ساز و تصمیم گیر جامعه به این واقعیت دست 
كه رفاه افراد با توجه به آثار تعیین كننده آن در  یافته بودند 
كه در  زمینه حفظ نظم و دفاع عمومی بسیارمهمتر از آن است 
شرایط پرنوسان، مناسبات اقتصادی را به عهده سازوكارهای 
بازار بگذارند. ضمن اینكه دولتهای دموكراتیك متقاعد شدند 
كمونیستی باید مسئولیت  كه برای مقابله با اندیشه های 
گیرند تا  كلیه اعضای جامعه را برعهده  آشكار بهزیستی و رفاه 
از این طریق اقتدار و نفوذ خود را برای مهار جریانهای سیاسی 
كارفرمایان را به  كارگران و  مخالف افزایش دهند و تضاد میان 

كنند. تعاون و همكاری و همدلی میان آنها تبدیل 

عوامل مؤثر در پیدایش دولت رفاه
كه آورده شد می توان عوامل زیر را در  با توجه به مطالبی 

پیدایش دولت رفاه مؤثر دانست:
گرفتن ثروت و فقر در مقیاس محلی، ملی و  1. رو در رو قرار 

بین المللی
كشمكش های  2. پیدایش تضاد طبقاتی درون جامعه ای و 

اقتصادی برون جامعه ای
كارگری همراه با افزایش مطالبات طبقات  3. رشد جنبشهای 

محروم اجتماعی
گسترش سوسیالیسم و ضرورت مهار جریانهای انقابی   .4

وابسته به آن
5. ضرورت انتقال جوامع صنعتی غرب از مرحله رشد و توسعه 

اقتصادی به مرحله توسعه اجتماعی

6. مقابله با بحران اقتصادی دهه سی و آثار مخرب جنگ دوم 
جهانی

7. امكان رشد دادن به اندیشه های لیبرالیستی یا سوسیال 
دموكراسی اروپایی

كشمكش های  8. تقویت پایه های انسجام اجتماعی در شرایط 
طبقاتی غرب

9. ضرورت توجه به سالمندان به عنوان آینه تمام نمای آینده 
كار جوان نیروی 

گسترش آموزش و پرورش همگانی برای تضمین  10. نیاز به 
رشد اقتصادی و توسعه

11. توجه به بهداشت همگانی به مثابه اهرم رشد و توسعه
12. حمایت از نیازمندان و محرومان به عنوان معیار اقتدار و 

توانمندی دولتها
گرایش روزافزون به ایده های نوسازی  .13

14. دگرگونی در روند نهاد خانواده و رشد فرزندان بی سرپرست 
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و ضرورت جامعه پذیری و اجتماعی شدن آنان
پدیده های  رشد  و  صنعتی  شهرهای  به  مهاجرت   .15

آسیب شناختی ناشی از آن
كه ایده های دولت رفاه را در  از جمله عوامل مهم و مؤثری بودند 

كله نوین آن واقعیت بخشیدند. شا

وظایفدولترفاه
گرفته شده است: برای دولت رفاه دو نوع وظیفه در نظر 

كمكهای اجتماعی 1ـ سازماندهی 
2ـ اجرای برنامه های تأمین اجتماعی

کمكهای اجتماعی: الف  ـ وظیفه سازماندهی 
گسترش خود باعث پیدایش نیازهای  جامعه مدرن با رشد و 
كه از  جدید به ویژه برخی نیازهای اجتماعی و سیاسی  شد 
گیهای این نیازها می توان پرهزینه بودن و فقدان سود  ویژ
كشش و انگیزه ای برای ورود  تجاری در آنها را نام برد. بنابراین 
بخش خصوصی به آن وجود ندارد و بالطبع انتظار برآورده شدن 
گرچه بعدها بخش خصوصی هم  آن معطوف به دولت می گردد. 
براساس  )مسئولیت اجتماعی شركتها و بنگاه های خصوصی( 
گسترده ای  CSR) Corporate Social Responsibility( به طور 
كمكهای اجتماعی مورد انتظار از  گردید. از جمله  وارد این فرایند 

كرد: دولت رفاه را می توان به شكل زیر طبقه بندی 
كمكهای اجتماعی بر اساس وظیفه دولت رفاه انواع 

كمك به سالمندان  .1
كرده اند كه والدینشان آنها را ترك  كودكانی  كمك به   .2
كه والدینشان را از دست داده اند كودكانی  كمك به   .3

كمك به معلولان و حمایت از آنها  .4
كودكان 5. حمایت از مادران و 

(Social work( 6. انجام خدمات اجتماعی و مددكاری اجتماعی
كمكهای پزشكی رایگان به نیازمندان  7. ارائه 

كه به لحاظ اقتصادی  گروه ها و قشرهای آسیب پذیر  كمك به   .8
در وضعیت ضعیفی قرار دارند

ب )  وظیفه اجرای برنامه های تأمین اجتماعی
كارگران كاهش مخاطرات در زندگی   .1

كارگران 2. حمایت از افراد جامعه به ویژه 
كارگران كاهش یا قطع درآمد حاصل از بیكاری  3. حمایت در برابر 

كارگران و سایر قشرهای اجتماعی  4. حمایت در دوران پیری از 
از جمله در زمان ازكار افتادگی ناشی از بیماری و حوادث، بیكاری 
ناخواسته غیرارادی، فشار اقتصادی و اجتماعی ناشی از بزرگ 
كه سامت  گیردار  بودن خانوار، بیماریها به ویژه بیماریهای وا

جامعه را به خطر می اندازد.
كارگران در مقابل بیماری 5. حمایت 

كارگران در زمان ازكار افتادگی 6. حمایت 
7. كمك به تأمین معاش خانواده پس از مرگ كارگر سرپرست خانواده
گفت وظیفه دولت رفاه  كلی در یك جمع بندی می توان  به طوری 

در برنامه های تأمین اجتماعی عبارتند از:
كارگران در مقابل بیكاری 1. حمایت از 

كارگران در مقابل بیماری 2. حمایت از 
كارگران در زمان فقر و تنگدستی 3. حمایت از 

كارگران در دوران بی قدرتی و ضعف به ویژه دوران  4. حمایت از 
پیری و سالمندی

چون بیكاری منشأ فقر است و به تبع آن سایر عوامل تهدیدكننده 
زندگی فردی و اجتماعی وارد عمل می شوند لذا یكی از مهمترین 
كه در این  گسترش فرصتهای اشتغال می باشد  گی دولت رفاه  ویژ
 (I.L.O*( كار زمینه تجدید سازمان یافتن سازمان بین المللی 
در سال 1946 به مثابه سازمان تخصصی و وابسته به سازمان 
ملل متحد در شكل دهی به وظایف و مسئولیتهای دولت رفاه در 
كارگران و ارائه طرحهای عملیاتی در این  عرصه مقابله با بیكاری 

زمینه بسیار مؤثر بوده است.
كار را در  از جمله اقدامهای بسیار اثربخش سازمان بین المللی 
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این زمینه، می توان صدور اعامیه فیادلفیا )در سال 1944( و 
كه  كرد  تهیه و تدوین مقاوله نامه شماره 102 )در سال 1952( ذكر 
گیهای آنها در  ح مختصری از ویژ به دلیل احساس ضرورت شر

این بخش ارائه می شود.

کار و اعلامیه فیلادلفیا در توسعه  نقش سازمان بین المللی 
تامین اجتماعی 

گیهای اعامیه فیادلفیا -ویژ
كار در فیادلفیا )1944)  در نشست عمومی سازمان بین المللی 
گسترش تامین اجتماعی برای عموم  دو توصیه مهم در ارتباط با 
كه به عنوان توصیه نامه های شماره  كارگران ارایه شد  مردم و 
(67 و 69( معروف می باشند در توصیه نامه شماره )67( اصول 
كار ارایه شده بود تا برای  كلی زیر به اعضای سازمان بین المللی 

كنند: كشور خود اقدام  اجرای آن در 
ح تضمین درآمد كردن طر 1. زمینه اجرایی و عملیاتی 

2. ایجاد تامین اجتماعی بر پایه بیمه های اجتماعی اجباری كارگران
3. تهیه و تامین و تدارک نیازهای افراد زیر پوشش بیمه های 

اجتماعی
4. پرداخت مستمری برای دوران بیماری، بارداری، معلولیت، 
ج اضطراری و حوادث  پیری، فوت سرپرست خانواده، مخار

كارگران كار برای  ناشی از 
5. ارایه خدمات اجتماعی

6. در توصیه نامه شماره )69( رهنمودهایی برای ارایه خدمات 
كلیه شهروندان داده شده بود. معیارها و  كارگران و  پزشكی به 
كه در سال  گنجانده شده در مقاوله نامه شماره 102  محورهای 

ح و تصویب شد: 1952 مطر
كار را در  1.این مقاوله نامه معیارهای اصلی سازمان بین المللی 

زمینه تامین اجتماعی شكل داد.
گیر و ریشه ای  2.در این مقاوله نامه تامین اجتماعی راه حلی فرا

عنوان شد
گیر را پوشش  3. در این مقاوله نامه نظام تامین اجتماعی فرا

كه چتر  كردند  دهنده همه رویدادها و مشكات مردم معرفی 
حمایتی خود را باید برای تمامی آحاد مردمی بگستراند

ح شده و در مقاوله نامه شماره 102  تدابیر هشتگانه ای نیز مطر
كه به عنوان  گرفت(  ح و مورد تصویب قرار  )كه در سال 1952 مطر

حداقلها عبارتند از:
1. تامین و پوشش خدمات درمانی

كار  2. برقراری غرامت دستمزد ایام بیكاری ناشی از 
3. مقرری بیمه بیكاری 

4. مستمری بازنشستگی
5. مقرری بیماری

6. مستمری برای خانواده 
7. مستمری برای بازماندگان

8. مستمری برای معلولان
كه مفهوم قرن بیستمی دولت رفاه  گفت  كلی می توان  به طور 
با بسط پنج زمینه اصلی و مهم در خدمات اجتماعی و رفاهی 

كه از این قرارند: كارگران همراه بود 
1. حمایت از سالمندان

2. بیمه اجتماعی
3. تامین اجتماعی خانواده

گسترش فرصتهای شغلی و اشتغال 4. زمینه سازی برای 
5. مراقبتهای پزشكی

گیر در  كه این نوع خدمات اجتماعی و رفاهی به صورت فرا
اجرا  و  كشورهای عضو سازمانهای بین المللی وارد عملیات 
كارفرمایان به عنوان شركای اجتماعی  كارگران و  شده است و 
كشور خویش و توسعه بهزیستی منابع  در راستای منابع ملی 
كارفرمایان نیز  كارگران بلكه حتی  كردند نه تنها  انسانی تاش 
از این قبیل پوشش ها بهره مند شده اند ضمن آنكه راه های 
كوتاه مدت، میان مدت و  بهینه سازی آن را نیز در برنامه های 

بلندمدت پی می گیرند.
در آن  عضویت  به  توجه  با  نیز  ایران  در  جمله   از 

 ILO) International Labour Organization( و عضویت یكی از 
اعضای سندیكای شركتهای ساختمانی در شورای حكّام آن در 
گرفته و می گیرد. امروز یكی  كار  این زمینه تاشهای ویژه ای را به 
كه در  كارفرمایان ایرانی همانطوری  كارگران و  از مطالبات به حق 
سرمقاله ماهنامه فروردین ماه )شماره 318( آورده شد مربوط 
كه ثروت آن مربوط به بخش  به سازمان تأمین اجتماعی است 
كارگری با 21درصد و فقط 9درصد  كارفرمایی با 70درصد و بخش 
كه آورده دولت به صورت انباشته  آن مربوط به دولت می باشد 
كمترین آورده را دارد بر  كه  كسی  در آمده است و انصاف نیست 
تمامی امور این سازمان اشراف و تسلط داشته باشد زیرا منابع 
سازمان تأمین اجتماعی از مقوله حق الناسی است و از جنس 

كه دولت متولی آن باشد. بیت المال نیست 
*- International Labor Organization
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آقای عبدالرضا مصری، عضو هیات رئیسه مجلس نهم 

كارگران از شائبه ادغام  نیز با اشاره به نگرانی 
صندوق درمانی سازمان تامین اجتماعی 
كرد:  كید  در سازمان بیمه سامت ایران تا
كارگری دغدغه داشته باشد نباید انتظار  گر  ا
كه تمام توانش معطوف به  داشته باشیم 
كید بر لزوم آرامش روانی  تولید شود.وی با تا
كارگران به سیاست های حوزه سامت اشاره 
باید  گفت: معتقدیم نظام سامت  كرد و 
اصاح شود اما این اصاح نباید صرفا معطوف 
مدیریت  تفاوت  باشد.  بیمه ای  نظام  به 

كز  كز درمانی دولتی و در مرا دولتی و غیردولتی به ترتیب در مرا
كز درمانی تامین  تامین اجتماعی اظهر من الشمس است و مرا
اجتماعی دارای رتبه های عالی در ارائه خدمات درمانی هستند. 
وی خطاب به اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور كه 

گفت: سرمایه های بین   كرده بود،  در این همایش حضور پیدا 
النسلی تامین اجتماعی حاصل دست رنج و 
كارگران و بیمه شدگان این سازمان  خون دل 
است و نباید اجازه دهید اموالشان به تاراج 
برده شود. عضو هیات رئیسه مجلس نهم 
كرد: هیچ دولتی از ابتدای انقاب ریالی  بیان 
كمک نكرده  به سازمان تامین اجتماعی 
است، گفت: هرچه در این صندوق است مال 
كه دولت  كارگران است و این در حالی است 
هزاران میلیارد تومان به سایر صندوق های 
كرده اند. وی در پایان با اشاره  كمک  بیمه ای 
به اختصاص 3 هزار میلیارد تومان برای درمان 23 میلیون 
روستایی از محل افزایش 1 درصدی مالیات بر ارزش افزوده 
كرد: سازمان تامین اجتماعی جمعیتی دو برابر این را  اظهار 

كرده است. بدون دریافت ریالی از دولت بیمه 

درهمایشكارگر،سلامتورفاهاجتماعیمطرحشد:

پروژه های عمرانی شتاب بیشتری پیدا می کند
ازهفتهكارگر وز وزشنبه6اردیبهشتماهسالجاریهمایشكارگر،سلامتورفاهاجتماعیدردومینر ر
دروزارتكشوربرگزارشد.دراینهمایشكهبهمیزبانیفراكسیونكارگریمجلسوباحضور5هزاركارگر
برگزارشدمعاوناولریاستجمهوری،وزیرتعاون،كارورفاهاجتماعی،رئیسكانونعالیكارگرانبازنشسته

تامیناجتماعی،عضوهیاترئیسهمجلسوصاحبنظرانمختلفیحاضربودند.

کانون  در ابتدای این همایش آقای بیات رئیس 
گفت:  کارگران بازنشسته تامین اجتماعی  عالی 
سرمایه ی سازمان تامین ا جتماعی متعلق به 
كارگران و بیمه شدگان است. تجمیع صندوق های 
درمانی نارضایتی 8 میلیون بیمه شده این سازمان 

را درپی خواهد داشت. 
ادغام  طرح  در  نظر  تجدید  خواستار  وی 
صندوق های درمانی شد و  در خصوص ادغام 
كرد: چنین طرحی  صندوق های درمانی تصریح 
یک بار قبل از انقاب اسامی اجرا شده و تبعات 
منفی آن مشاهده شده است، بعد از انقاب بخش 

درمانی سازمان تامین اجتماعی را به بیمه شدگان برگرداند و امید 
داریم این تجربه تلخ تكرار نشود. وی افزود: ادغام سایر صندوق های 

كه با بودجه دولت ساخته شده  درمانی 
اما سرمایه سازمان  ندارد  است؛ اشكالی 
كارگران و بیمه  تامین اجتماعی مربوط به 
شدگان است و نباید با دیگر صندوق های 
درمانی ادغام شود. رئیس كانون عالی كارگران 
بازنشسته سازمان تامین اجتماعی ادامه 
كز تامین احتماعی از  داد: بیمارستان ها و مرا
تجهیرات خوبی برخوردار است، استفاده از 
این خدمات حق بیمه شدگان این سازمان 
است. امیدواریم جدا بودن سازمان تامین 
اجتماعی از نظام بیمه ی سامت مطابق ماده 
كرده است،  كز ملكی و درمانی را مستثنی  كه مرا 36 برنامه 5 توسعه 

بتواند ادامه داشته باشد.
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گفت:  کار و رفاه اجتماعی نیز   آقای علی ربیعی وزیر تعاون 
كارگران در رنج است و سعی دارد تا به جای  دولت یازدهم از رنج 
كارگران هیچ  كه بر زندگی  شعارهای پوچ و به ظاهر رضایت بخشی 
كارگران بنشاند و رونق را به  كودكان  اثری ندارد، خنده را بر لبان 
كارگران و سامت اقتصادی را مجدد به سازمان تامین  سفره های 

اجتماعی بازگرداند.

آقای اسحاق جهانگیری معاون اول ریاست جمهوری با 
كارگران در دولت یازدهم بر همه مصالح  كید بر اینكه مصلحت  تا
دیگر ارجحیت دارد؛ عنوان كرد: در ارتباط با كار و كارگر آموزه های 
دینی قابل توجهی بیان شده است؛ لذا این قشر زحمتكش 

كننده در جامعه ی ما دارای جایگاه بالایی است. تولید 
كارگر اظهار داشت: در  وی طی سخنانی ضمن تبریک هفته   
طول 35 سال انقاب اسامی با وجود همه محدودیت ها 

كشور وجود  كه در  اقتصادی  و فشارهای 
كشور  كارگری  داشته به طور طبیعی جامعه   
بیش از سایر اقشار جامعه متحمل فشار ها 
امّــا علیرغم  بوده   اقتصادی  و مشقت های 
كشور  همه این مشكات، قوی ترین پشتوانه 
كارگران بوده اند. وی ابراز امیدواری  همین 
كه نظام جمهوری اسامی بتواند به  كرد 
كارگران جامعه عمل  خواسته های به حق 
به  اشاره  بپوشاند. وی جهانگیری ضمن 
اهمیت بحث سامت در جامعه خاطرنشان 

كرد: توسعه ی پایدار جز با تامین سامت جامعه تحقق نخواهد 
یافت و از سویی سامت جامعه نیز جز با مشاركت آحاد ملت در 
دستگاه های مختلف محقق نخواهد شد.  معاون اول ریاست 
گفت: در هر  كشور نیز  جمهوری  در رابطه با مسائل اقتصادی 
گروه های ذینفع مختلفی وجود دارند و این  بنگاه اقتصادی 
ح باشند. بلكه  كارفرمایان و مدیران مطر كه فقط  طور نیست 
كارگران مهم ترین سرمایه های اقتصادی یک بنگاه اقتصادی 
كه هر سال منابع هنگفتی از درآمد حاصل از  كشوری  هستند. 
فروش نفت عایدش می شود؛ می تواند این منابع را در خدمت 
تولید قرار دهد تا با سرعت بیشتری به سمت پیشرفت برود 
لذا برنامه های مناسبی در دولت در این چهارچوب برای 

كشور طراحی شده است.
كننده با قدرت  كره  وی افزود: وزیر امور خارجه و تیم مذا
كه  نتایجی  همان  كرات    مذا این  از  توانستند  دپیلماسی 

سیاست های رهبری هم بر   همان اساس بود را به دست آورند 
كنون  كرات در دولت جدید تا كه از زمان شروع مذا آنچنان 

حتّی یک تحریم جدید علیه ایران وضع نشده است.
وی با بیان اینكه بنیان تحریم ها به هم خورده و میزان 
فروش نفت به یک میلیون و پانصد هزار بشكه رسیده است؛ 
گر ما در مورد اقدامات دولت مانور نمی دهیم  كرد: ا خاطرنشان 

كه اقدامی صورت نگرفته است. دلیلی بر این نیست 
دولت  در  اجتماعی  تامین  سازمان  وی 
را سمبل فرسودگی سازمانی در  گذشته 
كرد: در  كرد، و خاطرنشان  كشور توصیف 
كه  گذشته در آخرین اقدام عجیبی  دولت 
گرفت 1800 میلیارد تومان چک از  صورت 
سازمان تامین اجتماعی صادر شد و در 
كنون در زندان است  كه ا اختیار فردی 
كه چه وضعی دارد؛  و مشخص نیست 
گرفت.معاون اول ریاست جمهوری  قرار 
كرد: دولت بدون اینكه  كید  همچنین تا
كه كشور را از وضعیت  هیاهو به راه بیندازد، به دنبال این است 

گذشته بیرون بیاورد. نابسامان ناشی از سوء مدیریت دولت 
كید بر ضرورت افزایش  معاون اول ریاست جمهوری  ضمن تا
كرد: در سال  كشور ابراز امیدواری  صادرات و ایجاد شغل در 
که در اختیار پروژه های عمرانی  جاری با منابع بسیار خوبی 
کند و  گرفته است، این پروژه ها شتاب بیشتری پیدا  قرار 
که در نتیجه تعطیلی پروژه های عمرانی  کارگری  ده ها هزار 
گردند. كار و تولید باز  کار بیكار شده اند، مجدداً به عرصه  از 
وی با بیان اینكه این دولت با جدیت در فكر افزایش فعالیت 
بخش خصوصی است، به بنگاه های اقتصادی اطمینان 
كه دولت در ارتباط با این بنگاه ها جز تقسیم عرضه و  داد 
كرد.معاون اول ریاست  تقاضا روش دیگری را اعمال نخواهد 
كارگران در دولت یازدهم بر همه  جمهوری بر اینكه مصلحت 

كرد.  كید  مصالح دیگر ارجحیت دارد تا
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پس از معارفه مهمانان جلسه، آقای علیرضا محجوب عنوان 
گفتگوی اجتماعی بین هم صنف ها و بعد بین  کرد: اول باید 
گیرد و بعد  كارفرمایان در موضوعهای مورد نظر انجام  كارگران و 
گفتگوی دو جانبه،  گردد تا حاصل آن در  به بیان واحد نزدیک 
گذشته نیز سه جانبه گرایی  به پیمان جمعی تبدیل شود. ما در 
كردیم و راجع به موضوعات مختلفی از جمله تولید  را دنبال 
ح شده  ملی بحث شد. امسال موضوع اقتصاد مقاومتی مطر
كنند  گفتگو  بنابراین لازم است شركای اجتماعی در این باب 
گفتگوها وقتی قابلیت خود  ح شده در این  چون موضوعات مطر
را نشان می دهند به عقد پیمان یا به تصویب قانون می انجامد. 
گفتگوها  گام این  كه پیش  وی با تشكر از مهندس عطاردیان 
گفتگوها سابقه دارد و تمرینی برای  كرد: این  كید  بوده اند تا
گفتگوهای اجتماعی است. امیدوارم در جلسات آتی  مشاركت در 
كه با این تمرین آشنا شده و آن را دنبال  كسانی روبرو شویم  با 

كنند. 

گفت: خوشحالیم  کارگر  آقای احمدی زاده نیز با تبریک روز 
كارگران و  كه در آنها  از اینكه امروزه جلساتی برگزار می شود 
گفتگو می كنند. بی شک این  كنار هم می نشینند و  كارفرمایان 
كارگران  گروه مكمل هم هستند. وی افزود: سرمایه اصلی  دو 
كانون  ایرانی شستا است. اما من به عنوان رئیس هیت مدیره 
كارگران  كه متعلق به  كارفرمایی هنوز نمی دانم این مجموعه 
كنون چه سودی به آنها رسانده است. متاسفانه به نظر  است تا 
می رسد شستا به حیاط خلوت مسئولین تبدیل شده و درباره 

كافی وجود ندارد.  عملكرد آن نیز نظارت 

ح  كه مطر گفت: مسئله ای  در ادامه مهندس محمد عطاردیان 
شد بسیار مهم است. سازمان تامین اجتماعی سه جانبه نیست. 
كارفرمایان تامین می كنند و  كارگران و  91 درصد سرمایه آن را 
كمی )حدود 9درصدی( دارد. در واقع سرمایه شستا  دولت سهم 
كه  كجای دنیا در حالی  حق الناس است نه بیت المال. باید دید 
كرده اند، نهاد یا فردی  كسان دیگری تامین  91 درصد سرمایه را 

درنشستتشكلهایكارفرماییوكارگریمطرحشد:

لزومسهجانبهگرایی
درسازمانتامیناجتماعی

گرامیداشت هفته  کارفرمایی، هر سال به مناسبت  کارگری و  بر اساس اصول دوجانبه گرایی و توسعه تعاملات مشترک 
کشور برگزار  می شود  و طی آن، مسائل و موضوعات  کارفرمایی  کارگری و  کارگر، نشست مشترکی بین تشكل های 
کارفرمایان مورد بررسی قرار می گیرد. امسال  کارگران و  گروهی بین  مورد علاقه طرفین و توافقات دو جانبه فردی و 
کارفرمایی در محل  کارگری و  نیز روز دوشنبه 8 اردیبهشت ماه جلسه مشترکی با حضور نمایندگان نهادهای 
سندیكای شرکتهای ساختمانی برگزار شد. در این دیدار آقای حسین احمدی زاده رئیس هیئت مدیره انجمن صنفی 
کارگر و مهندس  کارگر، آقای حاج حسن صادقی معاون دبیر کل خانه  کارفرمایان، آقای علیرضا محجوب دبیرکل خانه 

کردند. ح  محمد عطاردیان نظرات خود را حول محور تامین اجتماعی مطر
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كه 9 درصد سرمایه دارد صاحب همه چیز شده است. باید 
گرایی روی  كار تشكیل شود و با رعایت سه جانبه  شورای عالی 

كند.  كه در حال ورشكستگی است نظارت  تامین اجتماعی 

و  كارگران  گفتگوی  نتیجه  كار  قانون  اینكه  به  اشاره  با  وی 
كار در 16 جلسه بررسی شد و  كارفرمایان بوده است، افزود: قانون 
كارگران  كه قرار شد  فقط درباره 7 ماده آن اختاف وجود داشت 
كارفرمایان به طور مستقل نظر خود را درباره این 7 ماده اعام  و 
كار بررسی شود. اما دولت بدون تشكیل  كنند تا در شورای عالی 
كه لایحه  شورا آن را به مجلس فرستاد. به ما وعده داده شد 
كارفرمایان به مجلس  كارگران و  برگردانده می شود تا با امضای 

كه هنوز منتظر تحقق آن هستیم.  برود 

وی افزود: ظاهرا می خواهند بودجه درمان سازمانهای مختلف 
كنند و  را تركیب و همه را به نوعی به تامین اجتماعی تحمیل 
كارگرانی را كه 30درصد مزد خود را به عنوان حق بیمه پرداخته اند 
كه هزینه ای  و با 3درصد سهم دولت 33 می شود با افرادی 
پرداخت نكرده اند سر یک میز بنشانند. در واقع سرانه درمان را 
وزارت بهداشت بگیرد و درمان را تامین اجتماعی انجام دهد. 
گر قرار باشد بودجه های درمان سازمانهای مختلف تركیب شود  ا

باید سرانه درمان را به بودجه تامین اجتماعی اضافه نمایند. 

گفتگوهای اجتماعی و  آقای صادقی نیز با اشاره به ریشه 
كارفرمایی  كارگری و  گفت: در جامعه  تشریح اتفاقات ماه مه 
ح بوده ولی خروجی آن به  گفتگوهای اجتماعی مطر همیشه 
دلیل عدم اهتمام دولت همیشه مساعد نبوده است. نگاه ما 
گفتگوهای اجتماعی نگاه یک  ح در  به قوانین و موضوعات مطر

گیرد.  كه باید نتیجه برد- برد مدنظر قرار  طرفه است در حالی 

گفت: بذر این لایحه را  وی درباره لایحه نظام تامین اجتماعی نیز 
كاشت و در دولت نهم و دهم درو شد. آنها عارغم  دولت هشتم 
مخالفت ما لایحه نظام جامع تامین اجتماعی را ارائه دادند و 
گر در مخالفت با آنها  كه ا باعث حذف شركای اجتماعی شدند 
همصدایی داشتیم این اتفاقات نمی افتاد. من فكر می كنم 
پیرامون  ای  كمیته  باید  كارفرمایی  و  كارگری  كنفدراسیون 
كار تشكیل دهند و برای حل ماده 17  تامین اجتماعی و روابط 
كنند. ضمن اینكه به بررسی  اساسنامه تامین اجتماعی اقدام 

نقاط ضعف لایحه نظام صنفی بپردازند.

گفت: قانون  کارگر نیز  آقای علیرضا محجوب دبیرکل خانه 
كه باید لایحه ای به مجلس  برنامه حكم صریح داده است 
كه مورد توافق همه باشد. برای همین دولت  فرستاده شود 
كه  كرده بود  كار  موارد اختافی را هم داخل موارد اتفاقی قانون 
ح  كمیسیون مطر مغایر با قانون برنامه بود و به همین جهت در 
شد. در نهایت از لحاظ قانونی لایحه باید استرداد می شد تا اجرا 
كار را نكردیم و درصددیم  نگردد اما ما از بابت حسن نیت این 
گفتگو بگذاریم. وی افزود: در حال حاضر نیز  آن را در مجلس به 
باید به مهم ترین مسئله روز یعنی مسئله سامت پرداخته شود. 

مهندس  محجوب،  علیرضا  آقای  سخنان  به  پاسخ  در 
کرد پیش نویس قانون تامین اجتماعی و  عطاردیان پیشنهاد 
گیرد و پس از امضا به وزارت  كره قرار  كار مجددا مورد مذا قانون 
ح  كار مطر گردد تا نقاط اختاف آن در شورای عالی  كار ارسال 
كرد  كامل بودن قانونهای قبلی اشاره  گردد. آقای صادقی نیز به 
كه مهندس عطاردیان از وی خواست به قابلیت پیش نویسهای 
تهیه شده توجه نماید و افزود: ما معتقدیم نه تنها شورای عالی 
كار بلكه سازمان تامین اجتماعی نیز باید سه جانبه هدایت شود. 

پس از اشاره آقای فروتن به وضعیت نامناسب تولید و ضرورت 
سر و سامان دادن به آن آقای رجبی، از مدیران انجمن صنایع 
كاستی هایی دارد، و  گفتگوهای اجتماعی چالشها و  گفت:  نیز 
برای اجرایی شدن، پیش شرطهایی را می طلبد. تا تشكلهای 
كارفرمایی تقویت نشوند، دستاوردی نخواهیم داشت.  كارگری و 
كار وظیفه اصلی ماست. باید به تشكلها  تقویت فصل 6 قانون 
گیرد. بهره وری  اهمیت داده شود. و اجرای قانون در اولویت قرار 
باید از قوه مقننه شروع شود و این قوه در نوشتن قانون از نیروی 
انسانی خود بهترین بهره را ببرد تا ماده قانونی با تفسیرهای 

مختلف تهیه نشود. 

مهندس محمدعلی پورشیرازی 
عضو هیات بازرسان سندیكای 
که در  شرکتهای ساختمانی هم 
این جلسه حاضر بود با اشاره 
کثرا خوب  که قوانین ما ا به این 
روی  سلایق  اعمال  و  هستند 
می گذارد،  نامطلوبی  تاثیر  آنها 
كارفرمایان با  كارگران و  گر  افزود: ا
هم متحد باشند و درباره مبانی 

اصلی به توافق برسند می توانند سهم خود را بگیرند. تامین 
كرده اند.  كه سهم خود را پرداخت  اجتماعی باید به  كسانی برسد 
متاسفانه امروزه سامت به خطر افتاده و برای رفع این مشكل 

لازم است سه جانبه گرایی پیگیری شود. 

در ادامه این دیدار حاضران به ارائه نظرات خود پرداختند و 
كار و قانون  مهندس احمدی زاده با اشاره به پیش نویس قانون 
تامین اجتماعی ضرورت بررسی مجدد این دو پیش نویس را در 

كارفرمایی خواستار شد.  كارگری و  جلسات عالی 
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دکتر رجبعلی نیكویی مدیر عامل مجتمع 
آموزشی ساختمان بهاءالدین ادب  با 
كل فنی حرفه ای  كه مدیر  اشاره به این 
استان تهران از تمركز این مركز بر صنعت 
ساختمان در سال 1393 خبر داده است، از 
گسترش فعالیت مجتمع برای آموزش  لزوم 
كاربردي و بالابردن مهارتهای فنی  جوانان خبر داد تا با آموزشهای 
گردد. وی افزود: آموزش فنی و  آنها امكان اشتغال جوانان فراهم 
حرفه ای پرهزینه است و لازم است برای استمرار فعالیت این مركز و 
حفظ استقال آن تدابیر مناسبی اندیشیده شود. ظاهرا در شرایط 
كنونی بهترین راه  افزایش سرمایه از طریق سهامداران عاقمند 

است

مهندس جواد خوانساری رئیس هیئت 
مدیره مجتمع آموزشی بهاءالدین ادب 
شرکت های  سندیكای  رئیس  نایب  و 
ساختمانی ایران نیز با اشاره به این که 
مجتمع آموزشی موسسه ای غیرانتفاعی 

است، یادآوری کرد: ما هزینه نیروی انسانی این آموزشگاه را فراهم 
كار حرفه ای یاد بگیرند. از این رو  می كنیم تا جوانان به راحتی بتوانند 
برای افزایش سرمایه نباید روی افزایش قیمت خدمات این مركز تمركز 

كنیم و لازم است به دنبال راههای دیگری برای این امر باشیم.

مهندس فریدون پورنیا از شرکت پایاساز نیز 
کید بر انتخاب راه حل بینابینی عنوان  با تا
كه حالت انتفاعی نباید هدف  کرد: ضمن این 
گیرد لازم است به خودكفایی لازم برسیم  قرار 
كه مهندس مصطفی زاده با بیان این نكته 
كه هدف این مجتمع باید همیشه مدنظر قرار 
گیرد و عام المنفعه بودن آن لحاظ شود، از آمادگی سهامداران برای 

گذاری و سلب حق تقدم سهام خود خبر  وا
داد. 

کارشناس ثبت شرکتها  با  خانم رحیمی 
مسئله  این  نیازهای  پیش  برشمردن 

كه قصد  گفت: طبق قانون تجارات لازم است  در سال مالی 
افزایش سرمایه دارید دو بازرس ثبت شده داشته باشید. بعد از 
گزارش بازرس رسمی درباره لزوم افزایش سرمایه و دلایل  ارائه 
كرد. اما با توجه به راههای  آن می توان به افزایش سرمایه اقدام 
موجود در این زمینه تنها راه افزایش سرمایه برای مجتمع افزایش 

نقدی سرمایه است. 

دکتر غلامرضا علی زاده نیز با اشاره به 
ابتدای  در  گفت:   80-20 یا   پارتو  قانون 
كاری 80 درصد انرژی صرف می شود اما  هر 
پیشرفت حاصل فقط 20درصد است. ولی 

كار، 80 درصد مسائل حل می شود.  در 20درصد باقی مانده از 
كه بی شک درباره این مجتمع روی خواهد داد. در حال  اتفاقی 
گسترش فعالیتهای مجتمع و لزوم افزایش سرمایه آن  حاضر بحث 
ح شده است. در این باره شاید بتوان از اعضای جدید حق  مطر
گرفت و با قیمت اسمی به آنها سهام داد و یا از طریق  عضویت 
كرد تا شرایط برابری  ارزیابی زمان حال سهام )صرف سهام( اقدام 
آنها با سهامداران قدیمی فراهم شود و یا حقوق سهامداران قبلی 
كاركرد این مجتمع می توان همین  گردد. البته با توجه به  لحاظ 
كرد چرا  گسترش فعالیت مجتمع استفاده  حق عضویت را برای 
 CSR كه فعالیتهای مجتمع آموزشی بخشی از مسئولیت اجتماعی
اعضای سندیكای شركتهای ساختمانی ایران و جامعه مهندسی 

كشور است. 

مهندس محمود مصطفی زاده  نیز با ذکر این 
کدام از سهامداران این  که هیچ  مطلب 
مجتمع به فكر سود بردن نیستند، عنوان 
کرد: حرفه مند شدن جوانان سرمایه گذاری 
كه به  كشور است  بلند مدت برای توسعه 

كسی  نحوی همه مردم از آن منتفع خواهند شد. آموزش رسمی 
را حرفه مند نمی كند از این رو لازم است جوانان درس خوانده 
حرفه مند شوند. در همه جای جهان بخش خصوصی متقبل 
آموزشهای حرفه ای می شود و دولت فقط تحصیات رسمی را 
گامی برای  پیگیری می كند. بی شک فعالیتهای مجتمع ادب 

گسترش این نوع مهارتها است. 

روز یكشنبه 21 اردیبهشت  مجمع عمومی فوق العاده صاحبان سهام مجتمع آموزشی بها الدین ادب در محل 
سندیكای شرکتهای ساختمانی برگزار شد تا درباره افزایش سرمایه این مجتمع به تبادل نظر بپردازند. در این دیدار تنی 

چند از سهامداران، و مشاور ثبت شرکتها حاضر بودند.

مجمع عمومی فوق العاده مجتمع آموزشی بهاء الدین ادب برگزار شد
افزایش سرمایه مجتمع 

با روش سلب حق تقدم خرید اعضای قبلی
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کردید  که وفای به عهد  آقای مهندس علیاری از جنابعالی 
و  تشكر  نمودید  فراهم  را  مصاحبه  دوم  قسمت  امكان  و 

سپاسگزاری می کنم.

كاركنان و اعضای محترم  كوشش جنابعالی و    من نیز از تاش و 
كه در فرهنگ سازی دانش تحقیق و توسعه  كمیسیون انتشارات 
كمیسیون همیاری و همراهی می نمایند سپاسگزارم و  با این 

آماده پاسخگویی به سؤالهای شما هستم.

امروز بحث طراحی ساختار سندیكا را مورد بررسی و تجزیه 
گزاره های پایانی  که در  و تحلیل قرار می دهیم. همانطوری 
کردید طراحی ساختار دارای دو الگوی  قسمت اول اشاره 
 در مورد هر یک از دو سطح 

ً
سطح اول و دوم بود. لطفا

گرامی ماهنامه پیام آبادگران ارائه  توضیحی برای خوانندگان 
دهید.

كه آن را براساس قرارداد    برای پاسخ به سؤال شما لازم است 
تنظیمی بین سندیكا و شركت مهندسی شبكه پژوهش بهنگام 
كنم. در این قرارداد ابتدا طراحی معماری سازمانی سندیكا  بیان 
ح بود و در مرحله بعدی طراحی روش پیاده سازی و نظارت  مطر

گرفت. بر اجرای برنامه های استراتژی سندیكا مورد توجه قرار 

که چه فعالیتهایی  کنم  ح  پس بهتر است سؤال را اینگونه مطر
در جهت طراحی معماری سازمانی سندیكا انجام شده است.

كه   برای طراحی معماری سازمانی سندیكا موارد زیر انجام شد 
گر مقداری  ح می دهیم و ا گام های اجرایی، آن را شر به ترتیب 

كه صورت پذیرفته  كاری است  كام دارد به دلیل ماهیت  اطاله 
ح  گام به شر گام به  است و من سعی می كنم روند این معماری را 

زیر توضیح دهم:
كه نقشه استراتژیک سندیكا  كمیسیون سعی نمود  1. درگام اول 

كند. را روزآمد نماید و یا به بیانی بهتر بروزرسانی 
طراحی روش  با  كمیسیون  دوم  گام  در   .2 
كافی و  با دقت و امعان نظر    CPM (Critical Path Method)
با تشكیل جلسات متعدد، مسیر بحرانی برنامه را تعیین 
و اهداف و فعالیتهای مسیر بحرانی را در سال 91 مشخص 

ــود. نمـ
دفتر  كمیته  توسعه  و  تحقیق  كمیسیون  سوم  گام  در   .3
كه 4نفر از میان  مدیریت تغییر )TMO( را با 7نفر تشكیل داد 
اعضای هیأت مدیره انتخاب شدند و 3نفر نیز از متخصصان و 

كمیته عضویت یافتند. كارشناسان به عنوان مشاور در این 
كمیته TMO با توجه به تعیین و مشخص  گام چهارم؛  4. در 
شدن مسیر مذكور و اهداف و فعالیتهای متناسب با مسیر  
كارت امتیازی متوازن مربوط به برنامه ها  بحرانی نسبت به تهیه 

گماشت. و  اقدام های بهبود مسیر بحرانی همت 
و  برنامه ها  تحلیل  به  اقدام   TMOكمیته پنجم؛  گام  در   .5

اقدامات بهبود در قالب جدول Clious بعمل آورد.
كمیسیون ها  ح وظایف  گام ششم؛كمیته اقدام به تهیه شر 6. در 
كلیه امور  كه  گردید  كاركنان سندیكا نمود. در این زمینه سعی  و 
گیرد و مغفول واقع نشود. در ضمن از موازی كاری  مدنظر قرار 
كاركنان نیز در چارچوب برنامه های  نیز جلوگیری به عمل آید و 

گفتگو با  آقای مهندس علیاری رئیس کمیسیون تحقیق و توسعه سندیكا  قسمت دوم 

برنامهاستراتژیکسندیكابا10هدفراهبردی
و72پروژهعملیاتی

اشاره:
مهندس   آقای  با  مصاحبه  اول  بخش   
و  تحقیقات  کمیسیون  رئیس  علیاری 
توسعه سندیكا درماهنامه شماره 318 

ارائه شد.
این شماره جهت  در  آن  قسمت دوم  
گرامی  خوانندگان  بهره گیری  و  اطلاع 

ج  می شود. ماهنامه  پیام آبادگران در
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كامل  كاریشان است آشنایی  سازمانی با آنچه به عنوان وظایف 
یابند و حوزه مسئولیتها و فعالیتها هم تفكیک و هم مرزهای آن 

گردد. معلوم 
ح وظایف با  گام هفتم نسبت به تحلیل فرایندی شر 7. در 

استفاده از الگوی sipoc اقدام بعمل آمد.
 (Mission( مأموریت  بیانیه  تدوین  و  تهیه  به  هشتم  گام   .8
كه البته تدوین و تنظیم این بیانیه  كمیسیونها اختصاص داشت 
مأموریت در هم پوشی و ارتباط خاق با چشم انداز )Vision( و 

مأموریتهای ذاتی سندیكا قرار داشت.
كمیسیونها  محوری  و  اساسی  وظایف  ح  شر نهم  گام  در   .9
گردید، تا با  براساس بیانیه مأموریت تعریف شده مشخص 
 توجه به شرایط تعریف شده مذكور، تناسب های لازم میان آنها

 ایجاد شود.
كمیسیونهای سندیكا در راستای بیانیه مأموریت، چشم انداز و 
ح وظایف  اهداف راهبردیِ مصوب سندیكا، بیانیه مأموریت و شر
ح  اساسی و محوری خود را تدوین ، و به تحلیل فرایندی شر
كه انجام اقدامات مشروحه  وظایف مذكور مبادرت بعمل آوردند، 
كلیدی سندیكا را فراهم  فوق زمینه لازم جهت تهیه فرایندهای 

گردانید.

که توضیح دادید، شناسایی   بسیار خوب از موارد نه گانه ای 
کرد. چگونه این  فرایندهای سندیكا بیشتر نظر مرا جلب 
کلیدی مشخص و معین  فرایندها یا به بیان بهتر فرایندهای 

شد؟

كلیدی سندیكا، اقدامات  بمنظور مشخص نمودن فرایندهای 
گام های 9گانه مذكور انجام پذیرفته  مشروحه ذیل در امتداد 

است: 
1. تهیه چارت موقت سازمانی سندیكا

2. تهیه نقشه فرایندی سندیكا
ح  كلیدی و 11 فرایند اصلی )كه در انتهای شر 3. تبیین 4 فرایند 

گردیده اند( اقدامات اخیر مشخص 
كلیدی و چارت سازمانی  4. تهیه نمودار تركیبی فرایندهای 

سندیكا
5. تهیه شناسنامه مربوط به فرایندهای اصلی سندیكا

كلیدی و 11 فرایند اصلی سندیكا: عناوین 4 فرایند 
كلیدی برنامه ریزی شامل 3 فرایند اصلی: 1. فرایند 

     - سیاست گذاری و تدوین اهداف استراتژیک 
     - جاری سازی اهداف و استراتژیهای عملیاتی 

كنترل و بازنگری در اهداف و استراتژیها  -     
كلیدی MCU )واحد اصلی هماهنگی( شامل 3 فرایند  2. فرایند 

اصلی:
     -  اداری / دبیرخانه

 ict -     
     - مالی

كلیدی روابط عمومی )مدیریت ارتباطات( شامل 3  3. فرایند 

فرایند اصلی: 
     - شناسایی و تحلیل خواسته های اعضای سندیكا و نهادهای 

بیرونی
     - طراحی محتوای پیام و انتقال و ارزیابی

     - ایجاد و توسعه روابط بین الملل
كلیدی طراحی ارائه خدمات و ارزیابی شامل 2 فرایند  4. فرایند 

اصلی: 
     - بررسی و ارزیابی راه حلها )قابلیت های پاسخگویی( 

     -  ارائه خدمات/ ارزیابی

کمیسیون تحقیق و   با توجه به برنامه های ارائه شده در 
که به نوعی مدرنیزاسیون ساختاری و محتوایی تعریف  توسعه 
می شود برای دستیابی به این شرایط و وضعیت مطلوب لازم 
است پروژه هایی تعریف شود به ویژه در راستای  هوشمند سازی 
 فعالیت 

ً
سازمانی و تبدیل سندیكا به نهادی یادگیرنده، لطفا

کمیسیون را در این زمینه توضیح دهید.

كمیسیون تحقیق و  كردید  كه به درستی اشاره    همانطوری 
توسعه در فازبندی 72 پروژه مصوب، تعداد 16 پروژه را به امر 
كه با رعایت اولویت بندی آنها،  مذكور اختصاص داده است 
نسبت به اجرای تعدادی از پروژه ها نیز اقدام بعمل آورده است.   

 در مورد پروژه های دارای اولویت اول سندیكا توضیحی 
ً
 لطفا

کمیته چگونه در این زمینه به بررسی پرداخت و  ارائه دهید 
حاصل روزها و هفته ها جلسات متعدد و مكرر پروژه های 

کنید. اولویت اول را تشریح 

 موارد زیر در پروژه های دارای اولویت اول، عملیاتی و اجرایی 
گردید:

گردش آزاد اطاعات به ویژه در     - ایجاد پرتال سندیكا جهت 
كار براساس شاخصهای تعیین شده در  كسب و  رابطه با محیط 

زمینه های:

 -  استراتژی اطاعاتی سندیكا

 - مشخصات پرتال سندیكا

 - ذینفعان و مشتریان 

 - مزیت های مورد انتظار

   - بهره گیری از صدا و سیما و رسانه های نوشتاری، شنیداری 
با حضور اعضای هیأت مدیره در برنامه های صنفی و  حرفه ای 
و هماهنگی های مستمر برای بهره گیری از این قبیل اهرم های 

فرهنگ سازی.

كه در زیرمجموعه اولویت اول قرار دارد؛ بررسی   - پروژه دیگری 
كه بر  و تجزیه و تحلیل و شناخت دقیق قوانین و مقرراتی است 

كار اعضای سندیكا تأثیر می گذارد  كسب و  محیط 

كه پایه ساختن، شناختن است و به نوعی تحقیق     - از آنجائی 
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كمیسیون مشخص  و پژوهش تولید علم است در این زمینه 
ح پژوهشی در هر سال از طریق برون سپاری  كرد حداقل یک طر
به صنعت احداث محول شود تا با بررسی های پیمایشی و 
میدانی ضریب اطمینان برنامه ها را از طریق آن بالا ببریم و به 
 از طریق آموزش در سطح 

ًٌ
نوعی تولید علم بومی شده را مجددا

كه فرایند  شركتهای عضو و جامعه مهندسی توزیع نماییم. زیرا 
كه در این  توسعه بر تحقیق و آموزش و ترویج مبتنی میباشد 

كاماً دیده شده است. پروژه 

توسعه  اول،  اولویت  پروژه های  پنجم  مجموعه  زیر  در   -    
كمیسیون در  گرفت و  دانش تفكر و برنامه ریزی راهبردی قرار 
كه با تشكیل اتاق فكر )Think tank( و  این زمینه سعی نمود 
با بهره گیری از طوفان مغزی )Brain Storming( و روشهای آراء 
خبرگان )Delphi( هم اندیشی و دانش تفكر جمعی را توسعه 
دهد و براساس آن برنامه ریزی راهبردی را طراحی نماید البته 
كه در ادبیات قرآنی ما این امر به دفعات توصیه شده  می دانید 
است و در اعتقادات ما مسلمانان نظر جمع بوی وحی می دهد 

كه وحی است نزدیک می شود. یعنی به حقیقت مطلق 

- در زیرمجموعه ششم پروژه های اولویت اول، ارتقاء سیستم 
دست  نتیجه  این  به   TMO.گرفت قرار  اداری  اتوماسیون 
كاغذ  كه برای چابک سازی سازمانی و عدم استفاده از  یافت 
گسترش سازمانهای مجازی  كردن امور و به نوعی   )paperless)
كه اتوماسیون اداری، هم متحول  (virtual office( لازم است 
كه طرفداران محیط  شود و هم ارتقاء وضعیت یابد. می دانید 
كاغذ یعنی نابودی یک درخت و  كه هر برگ  زیست معتقدند 
كه منادی حفظ محیط زیست هم در عرصه باورهای دینی  ما 
و هم میثاق های ملی بوده ایم، بیش از پیش می بایستی به 
اقدامهای  زمینه  این  در  كه  كنیم  توجه  اداری  اتوماسیون 
كاماً اجرایی شد. امروز تمامی  مؤثری به عمل آمده و وارد فاز 

شركتهای عضو سندیكا از طریق  Email  و sms جمعی پوشش 
داده می شوند و از طریق اتوماسیون اداری تمامی امور آنها 

انجام می پذیرد.

 در زیر مجموعه بعدی یعنی هفتم توسعه شبكه اینترنتی 
كه در بالا اشاره شد  كه آن هم همانطوری  سندیكا قرار داشت 
كاماً فعال است و صددرصد شركتهای عضو و سایر نهادهای 
  ( Extranet(كسترانت مرتبط را از طریق اینترانت )intranet( و ا

پوشش می دهد.

بحث  اول،  اولویت  پروژه های  هشتم  مجموعه  زیر  در   -    
كاغذ بود  paperless یا انجام امور سازمانی بدون بهره گیری از 
كه در زیرمجموعه ششم به دلیل هم پوشی سؤال در آنجا نیز 
به آن اشاره شد. این مجموعه پروژه های اولویت اول برای 
كه مورد به مورد آن به روش PDCA- )برنامه ریزی،  سندیكا بود 
كنترل و اجرا( و پس از دریافت بازخورد آن عملیاتی و  اقدام، 

اجرایی شد.

کارهای زیادی در  که    آقای مهندس علیاری می بینیم 
در  می بایستی  طرفی  از  و  کرده اند  ذخیره  برایتان  کارتابل 
جلسه ای نیز شرکت نمایید این قسمت مصاحبه را به همین 
جا پایان می دهیم و با دریافت پذیرش مصاحبه ای دیگر 
که با  از طرف جنابعالی قسمت سوم آن را به وقت دیگری 
هماهنگی با شما تنظیم خواهد شد موکول می کنیم. بار دیگر 
کردید تشكر  که برای مصاحبه فراهم  از جنابعالی برای فرصتی 

و قدردانی می شود.

- من هم از شما و همكارانتان برای پیشبرد این مصاحبه 
وقت  حتماً  می كنم.  قدردانی  و  تشكر  آن  اطاع رسانی  و 

مصاحبه ای دیگر را با هماهنگی شما تعیین می نمایم.

به امید دیدار
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اشاره:
شرکت ایستافر یكی از اعضای سخت کوش و پرتلاش سندیكای شرکتهای 
توسعه  در  گسترده ای  بسیار  فعالیتهای  دارای  که  است  ساختمانی 
کشور می باشد. برای بهره گیری از تجربیات و دانش بومی  زیرساختهای 
شده مدیران ارشد شرکتهای عضو مصاحبه ای با آقای مهندس محمدرضا 
عسگریان عضو هیأت مدیره این شرکت انجام گرفته است که   نظر خوانندگان 

گرامی ماهنامه پیام آبادگران را به آن جلب می نماییم.

عضوهیاتمدیرهشركتایستافرعنوانكرد:

پیگیری مطالبات صنفی باید
 به صورت پرونده محوری باشد
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  آیا انجمنها و تشكلها در رسیدن به 
مطالبات قانونی اعضای خود موفق 
بوده اند؟ با چه راهكارهایی می توان 
گروهها را برای  تاثیرگذاری تلاش این 

موفقیت افزایش داد؟
ضمن تشكر از زحمات همكاران عزیز 
اعضاء،  قانونی  مطالبات  پیگیری  در 
متاسفانه به علت عدم اهتمام جدی 
و واقعی دولت ها به حل مسائل بخش 
خصوصی، خصوصاً در سال های اخیر، 
تاش های همكاران عزیز عموماً نتیجه 
كه بتوان  مشخصی در برنداشته است 
كمّــی نتایج  بر اساس آن نمودار بررسی 
گر بود به  كرد و یا ا عملكرد را استخراج 
نظر  به  است،  بوده  محدود  صورت 
می رسد در این راستا پیگیری مطالبات 
پرونده  صورت  به  می بایست  صنفی 

كار پیگیری و تطبیق با مصوبات بخش های  محوری در دستور 
گیرد. دولتی قرار 

کارآمدن دولت  گفتگوی دولت و بخش خصوصی با روی    آیا 
جدید به نتیجه مطلوبی خواهد رسید؟ جایگاه تشكلهای 
خصوصی  بخش  و  جدید  دولت  گفتگوی  در  را  حرفه مند 

چگونه می بینید؟ 
خوشبختانه به نظر می رسد بر خاف آنچه قبل  از این دیده ایم 
بخش  با  تعامل  جهت  بیشتری  اهتمام  ظاهراً  دولت  این 
خصوصی دارد لیكن در این راستا می بایست رصد لازم صورت 
پذیرد تا اولًا نتایج به سمت بخش خصوصی واقعی سوق داده 
كلی مورد بحث در اینگونه جلسات،  ج از مباحث  شود. ثانیاً خار
موارد مشخصی با نقطه مشخص شروع و پایان )هدف( به 

ح  مانند پروژه هایی مشخص )فرضاً طر
گذاری 500 پروژه نفتی، پتروشیمی به  وا
كنسرسیوم های بخش خصوصی( تعریف 
گردیده و ضمن پیگیری جهت به نتیجه 
گزارش وضعیت هر پروژه  رسیدن موارد، 
)پرونده( در مقاطع مشخص زمانی در 

گیرد. اختیار اعضاء قرار 

در  موجود  تغییرات  به  توجه  با    
صنعت  آینده  کشور،  کلان  مدیریت 

احداث را چگونه می بینید؟
نظر  در  باید  سئوال  این  به  پاسخ  در 
كه آینده وافق صنعت  داشته باشیم 
احداث تحت تاثیر مولفه ها و متغیرهای 
كه بعضاً ریشه درگذشته  گونی است  گونا
نیز دارند، از این حیث تغییرات موجود 
تاثیرگذاری  زمانی  كشور  مدیریت  در 
تثبیت،  جهت  در  حركت  ابتدا  كه  داشت  خواهد  مطلوب 
سالم سازی و رقابت پذیر سازی بستر صنعت احداث صورت 
پذیرد تا امكان رشد و تقویت بخش خصوصی به عنوان موتور 
محرک این صنعت صورت پذیرد. در این راستا به نظر می رسد 
یكی از بزرگترین معضات تقابل ناعادلانه بخش خصوصی غیر 
واقعی )خصوصی- دولتی( با بخش خصوصی حقیقی است. در 
حال حاضر با توجه به حضور بخش خصوصی غیر واقعی در بازار 
گروه،  ج از تصور توسط این  كار و دریافت بودجه های جاری خار
آینده بخش خصوصی و نتیجتاً صنعت احداث نامعلوم بوده و 
كه در یک سوی آن اوج  به مانند ایستادن در لبه پرتگاهی است 
گرفتن عناصر صنعت احداث و در سوی دیگر زوال عناصر سازنده 

آن یعنی شركت های خصوصی فعال در این عرصه می باشد.
  به نظر شما با در نظر داشتن درجه اولویت فعالیتهای 

کم نظیری در پیش    فرصت های 
روی وجود دارد: بحران انرژی در 
اروپا و امكان فعال سازی مجدد 
پتروشیمی،  و  گاز  نفت،  حوزه 
گازی بی شمار موجود  حوزه های 
در کشور، مزیت های رقابتی کشور 
مس،  کارخانجات  احداث  در 
سنگ آهن و ... در این میان آنچه 
کردن  مهم به نظر می رسد برطرف 
ضعف های مدیریتی و از بین بردن 
رانت های مخرب فضای رقابت در 
کنار استفاده از قوت های فنی و 

تجربی بخش خصوصی می باشد
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سال  در  عمرانی  طرحهای  پیمانكاری  شرکتهای  اجرایی 
1392، تهدیدها، فرصتها، ضعف ها و قوت های پیش روی 
شرکتهای ساختمانی در سال 1393، به ترتیب اولویت چه 

مواردی هستند؟
متاسفانه در حال حاضر به دلیل شرایط موجود اقتصادی، افق 
روبروی شركت های ساختمانی تا حدودی غبارآلود می باشد، 
كشور، ثانیاً عدم  اولًا محدودیت های بسیار زیاد بودجه عمرانی 
حضور موثر سرمایه گذاران خارجی تهدیدهای مهم پیش روی 
ما در سال جاری می باشند. به این مجموعه می توان رقابت 
ناسالم و نابرابر شركت های شبه دولتی )خصوصی - دولتی( 
ج از تصور را با شركت های ضربه دیده  دارای بودجه های خار
كم نظیری  كرد. در این میان اما فرصت های  خصوصی اضافه 
نیز در پیش روی وجود دارد: بحران انرژی در اروپا و امكان 
گازی  گاز و پتروشیمی، حوزه های  فعال سازی مجدد حوزه نفت، 
كشور در احداث  كشور، مزیت های رقابتی  بی شمار موجود در 
كارخانجات مس، سنگ آهن و ... در این میان آنچه مهم به 
كردن ضعف های مدیریتی و از بین بردن  نظر می رسد برطرف 
كنار استفاده از قوت های  رانت های مخرب فضای رقابت در 
فنی و تجربی بخش خصوصی می باشد، توانمندی های بخش 
كشور در منطقه بی نظیر  خصوصی بدنه مهندسی و پیمانكاری 
كم نظیر است، استفاده  كشورهای در حال توسعه  و در بین 
بهینه از این توانمندی ها بر عهده دولتمردان و وظیفه ما اتحاد 
و هماهنگی در جهت هدایت دولتمردان به سمت استفاده از 

این نیروی عظیم می باشد. 

  به نظر جنابعالی دولت تدبیر و امید برای بهبود وضعیت 
صنعت احداث چه اموری را  باید در راس توجه خود قرار دهد؟
بهبود وضعیت صنعت احداث نیازمند طی مراحل مختلفی 
كه انجام هر مرحله متضمن بهبود نسبی شرایط این  می باشد 

كه بیشتر هم اشاراتی  صنعت می باشد. در این راستا همچنان 
شد به نظر می رسد موارد ذیل می بایست در اولویت اقدامات 

گیرد: دولت قرار 
1( سالم سازی فضای رقابت، حمایت از بخش خصوصی واقعی 
كار با توجه به  و تدوین دستورالمل های مناسب جهت ارجاع 

سوابق شركت ها در این صنعت.
2( پرداخت هرچه سریعتر مطالبات شركت های خصوصی با در 

گرفتن ضرر و زیان دیركردها )با راهكار مناسب(. نظر 
3( تقویت بخش خصوصی با اعطای تسهیات فاینانس قابل 

خ های جهانی. رقابت با نر
4( تشكیل سازمان، ستاد و یا بانكی خاص جهت مراجعه بخش 
خصوصی در صورت نیاز به تسهیات فاینانس، الزام آن سازمان 
خاص جهت پیگیری تامین این تسهیات از طریق بانک های 
دولتی و موسسات مالی دولتی و همچنین الزام بانک های 

دولتی جهت تامین تسهیات مربوطه.
5( جذب هر چه بیشتر سرمایه های خارجی و تامین امنیت 

سرمایه گذاری برای سرمایه گذاران داخلی و خارجی.
ج  6( حمایت سازمان یافته و مدون از بخش خصوصی در خار
كشورهای دارای مزیت رقابتی مانند  كشور خصوصاً  از مرزهای 
قراردادهای  عقد  همچنین  ازبكستان،  و  كردستان  عراق، 
كشورهای مذكور جهت حل مشكات تامین مالی  بین المللی با 

و ضمانتنامه های بانكی.
از فرصت های موجود می توان به حضور در پروسه فعال سازی 
مجدد حوزه نفت، پتروشیمی و تولد دوباره دوران طایی 
گرفت.  كرد. تهدیدها را هم نباید نادیده  پارس جنوبی اشاره 
از جمله از بین رفتن پیمانكاران واقعی بخش خصوصی به 
واسطه حضور شبه دولتی های در ظاهر خصوصی به حاشیه 

رانده شده است.
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معاونسرآمدیوبرنامهریزیشركتفرایندنوعنوانكرد:

انجمن ها در تصمیم سازی و تصمیم گیری 
کمیتی  مملکت ورود نماید حا

  آیا انجمنها و تشكلها در رسیدن به مطالبات قانونی 
اعضای خود موفق بوده اند؟ با چه راهكارهایی می توان 

گروهها را برای موفقیت افزایش داد؟ تاثیرگذاری تلاش این 
برای  تشكلها  و  انجمنها  فلسفه وجودی  هنوز  ما  كشور  در 
كمیت از یكطرف و برای خود اعضای آنها از سوی دیگر  حا
كسب مطالبات  تعریف نشده است تا بتوان انتظار داشت در 
قانونی موفق شوند. در این راستا پیشنهاد می گردد تا انجمن ها 
كمیتی مملكت ورود نماید  در تصمیم سازی و تصمیم گیری حا

نه به عنوان یک نهاد حقوقی بی اهمیت. 

کارآمدن دولت  گفتگوی دولت و بخش خصوصی با روی   آیا 
جدید به نتیجه مطلوبی خواهد رسید؟ جایگاه تشكلهای 
گفتگوی دولت جدید و بخش خصوصی چگونه  صنفی      را در 

می بینید؟ 
تا زمانیكه دولت به عنوان یک بنگاه عمل می نماید و به دنبال 
كسب سود در بخش نامه های مختلف است، این امر بی نتیجه 
عنوان  به  قضائیه  قوه  زمانیكه  تا  دیگر  سوی  از  می باشد. 
كارآفرینان و سرمایه گذاران به شكل  یک نهاد قانونی حامی 
چابک و سالم عمل ننماید  تغییر چندانی در بهبود اوضاع 
كارهای  كه مطمئنا در فضای انجام  روی نخواهد داد. چرا 

كه در این مورد  اقتصادی اختافهایی به وقوع خواهد پیوست 
قوه قضائیه نتوانسته جوابگوی بنگاهها منجمله شركتهای 

ساختمانی باشد. 

  با توجه به تغییرات موجود در مدیریت کلان کشور، آینده 
صنعت احداث را چگونه می بینید؟

گر اوضاع با این منوال ادامه یابد هیچ تغییری دیده نخواهد شد. ا
- به نظر شما با در نظر داشتن درجه اولویت فعالیتهای 
اجرایی شرکتهای پیمانكاری طرحهای عمرانی در سال 1392، 
تهدیدهای پیش روی شرکتهای ساختمانی در سال 1393، 

چه مواردی هستند؟ 
بزرگ شدن ابعاد اقتصادی و بنگاه داری دولت و عدم پیشرفت 
كه می تواند  كشور را می توان از مواردی دانست  در توسعه قضائی 

كند. شركتهای ساختمانی را در سال 1393با مشكل روبرو 

  به نظر جنابعالی دولت تدبیر و امید برای بهبود وضعیت 
صنعت احداث چه اموری را  باید در راس توجه خود قرار دهد؟

گذاری آن به  باید خروج از فعالیت اقتصادی و بنگاه داری و وا
گیرد. بخش خصوصی مدنظر قرار 

ماهنامه پیام آبادگران تلاش دارد اقدام به نظرسنجی 
مسائل  و  مشكلات  درباره  انجمن  عضو  اعضای  از 
گرفته  مبتلابه شرکتهای ساختمانی و تلاشهای صورت 
برای حل این مشكلات نماید. و برای تحقق این امر 
به سراغ حرفه مندان صنعت احداث می رود. در این 
کوتاهی با مهندس رضا نجف آبادی  شماره تماس 
فراهانی معاون سرآمدی و برنامه ریزی شرکت فرایند نو 
گفتگوهای انجام شده خبرنگار  که خلاصه  کردیم  برقرار 
ج  ماهنامه را جهت اطلاع خوانندگان محترم ماهنامه در

می نماییم.



39
39

ن
گرا

اد
م آب

پیا
شگفت انگیزترین معماری های ایران کدامند

میراث  گرانسنگ هنر معماری 
و شناسنامه ملی ایرانیان را پاس بداریم

سوم اردیبهشت ماه روز معماری است. ایرانی ها هنر و خاقیت 
كردند و در طول سالیان دراز، بناهایی  خود را با معماری تلفیق 
كه امروز از آن ها به عنوان شگفتی های معماری دنیا  را ساختند 

یاد می شود. 
امروزه معماری را یک هنر اجتماعی می دانند. در اصول معماری، 
اجتماعی بودن و سازش بنا با محیط و اجتماع اهمیت زیادی 
گذشت  كه پس از  كردند  دارد. معماران ایرانی بناهایی را طراحی 
كرده اند و  صدها سال، همچنان شگفتی و زیبایی خود را حفظ 
طراوت و تازگی ابتدای ساخت خود را از دست نداده اند. شاید 
كه دیدن چندباره یک بنای زیبا برای ما  به همین دلیل است 

كننده نیست. خسته 
سابقه معماری ایران را مربوط به هزاره هفتم قبل از میاد 
در را  هایی  ویژگی  ایرانی  معماران  دوران  همان  از   می دانند. 

كه معماری ایران را شناسنامه دار  گرفتند  كار   طرح های خود به 
كرد و ویژگیهای خاص و منحصربه فردی به آن بخشید. محاسبات 
دقیق، فرم درست پوشش، رعایت مسائل فنی و علمی در 
ساختمان، ایوان های رفیع، ستون های بلند و بالاخره تزئینات 

كردند. كه معماری ایران را باشكوه و زیبا  گون بودند  گونا
كرد. پارسی،  معماری در ایران سبک های مختلفی را تجربه 
پیش پارسی، مادی، پارتی و معماری های خاص دوره های 
هخامنشیان، سلوكیان و ساسانیان از شیوه ها و سبک های 
متنوع معماری پیش از ظهور اسام در ایران بودند. پس از اسام 
نیز سبک های خراسانی، رازی، اصفهانی و آذری بخش مهمی از 

معماری را شامل می شدند.
گی های معماری برخی از این بناهای شگفت  مروری داریم بر ویژ

انگیز.

تختجمشید
 معماری تخت جمشید از شگفتی های طراحی و ساخت بنا 
در دنیاست. در آن زمان ساخت این بنا هدفی جز بیان شكوه 
نداشت.  پادشاه  شخص  بالاخص  و  امپراطوری  عظمت  و 
كه  كوهستانی امپراطوری پارس بود  تخت جمشید پایتخت 
یونانیان آن را پرسپولیس )به معنای شهر شارسه( می نامیدند. 
در تخت جمشید وجود سنگ های خوب و مناسب محلی، 
كاخ های ستون دار با تزیینات حجاری و  زمینه را برای معماری 
 رنگ آمیزی شده و نیز استفاده از آجرهای لعاب دار در برخی 
قسمت ها را فراهم آورده بود.ستون های این بنا با وجود گذشت 
گون هنوز  گونا گذاشتن حوادث  سال های طولانی و پشت سر 
كه به نظر می رسد  سر پا مانده اند. این ستون ها برخاف آن چه 
یكپارچه نیستند و به صورت تكه تكه روی هم سوار شده اند. 
در محل اتصال این تكه ها سرب مذاب ریخته شده كه سازه 
را در مقابل هر تكان و لرزه ای مقاوم نگه می دارد. نخستین بار 
كه ستون ها تا آخرین حد ممكن از هم  در تخت جمشید بود 
گرانبها برای تزیین نقوش،  گرفتند.استفاده از فلزهای  فاصله 
ظرافت آن ها، رنگ آمیزی و تعدد پلكان از موارد جالب معماری 
تخت جمشید است. ساخت این بنا 25 قرن پیش در زمان 
كامل شد.  حكومت داریوش آغاز و بعدها توسط جانشینانش 
كشید تا تخت جمشید توسط هنر  گفته شده 120 سال طول 
كامل و به عنوان نمایش عظمت و  معماران و هنرمندان ایرانی 
شكوه فرمانروایی پادشاهان هخامنشی به دنیا معرفی شود.

كه نسبت   یكی از هنرهای معماری در تخت جمشید این است 
ارتفاع سر درها به عرض آن ها و همین طور نسبت ارتفاع ستون ها 
 به فاصله بین دو ستون »نسبت طایی« است. نسبت طایی 
نسبت مهمی در هندسه است كه در طبیعت وجود دارد. به 
كار بردن این نسبت در ساخت تخت جمشید از ویژگی های 
منحصربه فرد معماری ایران در قرن ها پیش بوده است.تخت 
جمشید مدت حدود 50 سال، مركزی برای برگزاری مراسم 
آیینی و جشن ها به ویژه نوروز بوده است. این بنای باشكوه 
330 سال پیش از میاد مسیح با حمله اسكندر مقدونی سردار 
یونانی به آتش كشیده شده و بخش عظیمی از كتاب ها، فرهنگ 
و هنر دوره هخامنشی نابود شد. با این حال هنوز ویرانه های 
كه ایرانی ها و  تخت جمشید از پرطرفدارترین مكان هایی است 

گردشگران خارجی را به شیراز می كشاند.
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طاقكسری
 

طاق كسری یا ایوان مداین با بزرگترین طاق خشتی جهان، 
از معماری های دوره ساسانیان است. این سازه را مهم 
گفته شده پادشاهان  ترین معماری این دوره می دانند. 
كسری، معروف ترین معماران  ساسانی برای ساخت طاق 
كارگر برای ساخت  را از نقاط مختلف فراخواندند و سه هزار 
گفته مورخین ساخت این بنا  گمارده شدند. به  كار  آن به 

كشید. 20 سال طول 
كه به  كاخ مدخل اصلی آن است  مهم ترین قسمت این 
ج ساخته شده و تالار  شكل ایوانی عریض و مرتفع  رو به خار

مستطیل شكلی در پشت آن قرار داشته است.
 طاق بزرگ این سازه بر روی دیواره ها و بدون ستون بنا 
شده و در طرفین آن راهروها، اتاقها و تالارها با پوشش 
گرفته اند. قسمت جلویی هال  گهواره ای قرار  گنبدی و 

كاخ هنوز پا برجا است. بزرگ و بخشی از نمای اصلی 
كاخ با آجر ساخته شده و ستون ها  نمای خارجی این 
كنگره های آن با ورق های مس مزین به طا و نقره  و 

پوشانده شده بود.
ج شد و   ایوان مداین در طول سال ها از قلمرو ایران خار
كیلومتری جنوب شهر  كنون خرابه های آن در 37  هم ا

بغداد در ساحل خاوری رود دجله قرار دارد.

گنبدسلطانیه
گنبد  گنبد آجری و نخستین   معماران ایرانی بلندترین 
دوجداره جهان را با ساخت گنبد سلطانیه زنجان به نام 
خود ثبت كردند. ارتفاع آن 48/50 متر و قطر دهانه اش 
24/40 است. این بنا در زمان ساخت خود به عنوان 
تحول عظیمی در معماری اسامی ایرانی به حساب می 
گنبد به عنوان یكی از شاهكارهای معماری  آمد. از این 
گنبد سلطانیه بین سال  اسامی نام برده می شود. 
های 704 تا 712 قمری و به دستور الجایتو پادشاه مغول 
- معروف به سلطان محمد خدابنده - ساخته شد. 
گنبد سلطانیه را از نظر حجم، سبک معماری، رابطه 

مسجدشیخلطفاللهاصفهان
 

كه در ضلع شرقی میدان  مسجد شیخ لطف الله اصفهان 
نقش جهان واقع است، از معروف ترین مساجد دنیا 
از نظر معماری به شمار می رود. این مسجد بین سال 
های 1602 تا 1619 و به دستور شاه عباس صفوی بنا 
شد. معمار این بنای ارزشمند استاد محمدرضا اصفهانی 
است. این مسجد به نام شیخ لطف الله جبل عاملی، عالم 
كه به دعوت شاه عباس از لبنان  بزرگ عصر صفوی است 
به ایران آمد و به تدریس فقه و اصول پرداخت. مسجد 
شیخ لطف الله مجموعه ای از هنرهای متنوع تجسمی 
است. سبک معماری آن به شیوه اصفهانی بوده و در 
گنبد از خط ثلث  كاری های معرق داخل و بیرون  كاشی 
به قلم علیرضا تبریزی عباسی استفاده شده است. محراب 
كاری های معرق و مقرنس  كاشی  این مسجد به دلیل 
 های ظریف آن از شاهكارهای بی نظیر معماری به شمار

كتاب بررسی هنر ایران   می رود.پروفسور آرتور پوپ در 
درباره این مسجد نوشته است: به سختی می توان این 
كوچكترین نقطه ضعفی  اثر را محصول دست بشر دانست. 
در این بنا دیده نمی شود، اندازه ها بسیار مناسب، نقشه 
ح بسیار قوی و زیبا و به طور خاصه توافقی است بین  طر
كه  یک دنیا شور و هیجان و یک سكوت و آرامش باشكوه 
نماینده ذوق سرشار زیباشناسی بوده و منبعی جز ایمان 

مذهبی و الهام آسمانی نمی تواند داشته باشد.
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فضاها، تناسبات موجود در اجزای مختلف، ایستایی، 
مقاومت بنا، زیبایی شناسی و تزیینات نمونه ای خاص 
گنبد باعث آسیب  در معماری می دانند. دو جداره بودن 
كه به  ناپذیر بودن آن در برابر زلزله شده است. این بنا 
شیوه معماری آذری ساخته شده، در ابتدا با هدف انتقال 
پیكر امام علی )ع( از نجف به سلطانیه ساخته شد، اما با 
منتفی شدن این موضوع، به آرامگاه الجایتو تبدیل شد. 
برای ساخت این بنا 10 سال زمان صرف شد و بیش از سه 
هزار كارگر روی آن كار كردند. بنای اصلی هشت در و هشت 
مناره دارد و دارای سه بخش اصلی شامل ورودی، تربت 
كاشی هایی به  گنبد از  خانه و سردابه است. برای تزئین 

گنبد  رنگ آبی فیروزه ای استفاده شده است. نورگیر های خارق العاده 
سلطانیه هر بیننده ای را مبهوت می كند. این نورگیرها مانند یک ساعت 
گنبد اصلی بتابد زمان اذان ظهر  گر نور از سوراخ  كنند. ا آفتابی عمل می 
كه از پنجره های بزرگ می تابد ساعت را نشان می دهد و  است. نوری 
گذارد. آرتور پوپ  نور پنجره های كوچک، حدود دقیقه را به نمایش می 
پژوهشگر آمریكایی آثار تاریخی و هنری ایران درباره این بنا گفته است: 
»گنبد سلطانیه به رغم حجم بزرگش، سبک و با روح به نظر می رسد و 
مانند طاق آسمان مستحكم است. بارها و فشارها به درستی در نقاط 
نسبتاً معدودی تمركز یافته اند و هیچ مانعی برای آن كه حركت هماهنگ 
كند وجود ندارد؛ از این رو بنا از لحاظ ساختار  و رو به عروج بنا را مخدوش 

یک شاهكار است«.

چهلستون

دوره حكومت صفویان، دوران شكوفایی هنر معماری ایران 
بود. در این دوران به دلیل عاقه شاه به معماری و ساخت 
بناهای باشكوه، شهر اصفهان میزبان بهترین معماران 
كه در این دوره ساخته شدند، امروز  ایران بود و بناهایی 
كشور تبدیل شده اند.عمارت  به پربازدیدترین مكان های 
چهلستون، پل خواجو، باغ طاووس خانه، باغ شبكه، باغ 
قوشخانه و باغ سعادت آباد از مهم ترین بناهای ساخته 
شده در این دوره هستند. در این بین عمارت چهلستون 
به دلیل معماری خاص و نام رازآلود خود از اهمیت خاصی 
برخوردار است.در دوره شاه عباس اول هسته اصلی عمارت 
كوشک ساخته شد و در زمان شاه عباس دوم  به صورت 
گرفت. تالار آینه، تالار 18  توسعه یافت و چهلستون نام 
ستون، دو اتاق بزرگ شمالی و جنوبی تالار آینه، ایوان های 
طرفین سالن پادشاهی و حوض بزرگ مقابل تالار از اجزای 
كاخ را تركیبی از هنر معماری  این بنا هستند.معماری این 
چینی و ایرانی و فرنگی می دانند. ستون های این عمارت 
كاج  گرفته شده از جنس چوب چنار و  كاخ از آن ها  كه نام 
است. انعكاس تصویر 20 ستون در آب حوض جلوی استخر 
باعث شده نام این عمارت را چهلستون بگذارند. البته عدد 
40 در آن زمان نماد تعداد زیاد بوده و برخی معتقدند نام 
عمارت بر این اساس تعداد زیاد ستون ها انتخاب شده 

است.

باغارمشیراز


عمارت باغ ارم شیراز از زیباترین معماری های ایرانی است. 
بنای اولیه عمارت باغ ارم در زمان فتحعلی شاه قاجار، 

توسط یكی از معماران معروف آن دوره ساخته شد.
عمارت اصلی در زمان سلطنت ناصر الدین شاه قاجار 
كه با  توسط حسین علی خان نصیرالملک پی ریزی شد 
مرگ وی، خواهرزاده او ابوالقاسم خان نصیرالملک امور باغ 

كرد. كاره را تكمیل  گرفت و عمارت نیمه  ارم را به دست 
 این عمارت به سبک زمان قاجاریه و به تقلید از سبک 

معماری زندیه ساخته شده است.
كه  گونه ای است  طراحی و ساخت این بنای سه طبقه به 
كه هوای خنكی دارد، برای استراحت در  طبق زیرین آن 
روزهای تابستان ساخته شده و در قسمت جلویی ستون 
كار رفته  كاشیهای هفت رنگ به  های طبقه دوم و سوم نیز 

است.
كار رفته در  گچبریهای به  كاشی كاری و   نقاشی، حجاری، 
این عمارت از شاهكارهای معماری و هنر دوره قاجار است. 
كه تصویر  در مقابل عمارت استخر بزرگی ساخته شده 

عمارت در آن نمایان می شود.
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گرد   پا
کوتاه برای انسان  از فشار ناشی از بالا رفتن از پله ها  گرد در راه پله ها، زمینه ساز فراغتی  پا

گرد در مجله...... است و این پا

کمیسیون انتشارات    

مصاحبه شغلی
سبیلكسیراچربكردنچگونهبوجودآمد؟!

در دورۀ صفویه و قاجاریه بازار سبیل در میان مردم رونق بسیار داشت و 
پادشاهان آن دوران از جمله خود شاه عباس سبیل های چخماقی و کلفت 
کمان و قزلباش ها و افراد وابسته به دستگاه سلطنت  می گذاشتند و  همۀ حا
کمان و رسیدن به مقاصد خود از  نیز برای جلب نظر و حمایت سلطان و حا
گوش در رفته بودند.آنان  آنان پی روی می کردند و صاحب سبیل های از بنا
گزیر بودند همه روزه چند بار به نظافت و آرایش سبیل خود بپردازند و آن  نا
را با روغن مخصوصی چرب کرده و مالش دهند تا هم شفاف شود و هم 
گر در این کار کوتاهی   به علت چسبندگی روغن رو به بالا حالت بگیرد و ا
 می کردند، سبیل هایشان آویزان می شد و آن هیبت و زیبایی را که نظر دیگران  
را به خود جلب می کرد، از دست می داد.آن کسانی که توانایی مالی کافی 
نداشتند، خود به چرب کردن سبیل های  خود می پرداختند، لیكن سران 
و ثروتمندان، به هنگامی که مهمانی رسمی داشتند  و یا می خواستند به 
مهمانی بروند، کسانی را برای چرب کردن سبیل خود در استخدام داشتند 
که در این هنگام دست به کار می شدند و با روغنی مخصوص سبیل های 
گر به خوبی از عهدۀ چرب  آنان را جلا و زیبایی می دادند.این مستخدمان ا
کردن و جلا دادن سبیل اربابان خود بر می آمدند موجب خوشنودی و 
خرسندی بسیار آنان می شدند و در این هنگام  هر چه می خواستند از آنان 
طلب می کردند که بی درنگ برآورده می شد.شادروان عبدالله مستوفی در 
کتاب شرح زندگانی من می نویسد که مظفرالدین شاه نیز در سفر اروپا مردی 
به نام ابوالقاسم خان را همراه خود  برده بود که در مواقع معین سبیل او را 
چرب می کرد و جلا می داد. هنگامی  که سبیل شاه چرب می شد و از زیبایی 
و ابهت آن شاد می شد و سر حال  می آمد، چرب کنندۀ سبیل و اطرافیان شاه 
موقع را مغتنم شمرده و هر تقاضایی داشتند می نمودند، زیرا می دانستند که 
  تقاضاهایشان را بر خواهد آورد و بدین ترتیب عبارت 

ً
او سر کیف است و حتما

"سبیل کسی را چرب  کردن" در آن دوره به معنی اخاذی کردن و گرفتن چیزی 
از صاحب سبیل  فهمیده می شد و به عنوان اصطلاح در میان مردم رایج 
و مرسوم شد.امروز اما این اصطلاح در مفهومی وارونه و به معنی 
کسی  به قصد برآورده شدن خواسته فهمیده می  دادن چیزی به 
که در این معنا با رشوه دادن  برابر و به همین معنی نیز دریافت  شود 
کردن" در  کسی را چرب  می شود. به عبارت دیگر اصطلاح "سبیل 
گرفتن چیزی از کسی و امروزه  در مقام رشوه به  گذشته به معنی 

کسی فهمیده می شود. معنی دادن چیزی به 

اشتباه موردی 
كارمندی به دفتر رئیس خود می رود و می گوید: 
كمتر از چیزی  »معنی این چیست؟ شما 200 دلار 
كردید.«  كرده بودیم به من پرداخت  كه توافق 
رئیس پاسخ می دهد: »خودم می دانم، اما 
كه 200 دلار بیشتر به تو پرداخت  گذشته  ماه 
كارمند با حاضر  كردم هیچ شكایتی نكردی.« 
 جوابی پاسخ می دهد: »درسته، من معمولا از 
گذرم اما وقتی تكرار می  اشتباه های موردی می 
كنم.«  گزارش  شود وظیفه خود می دانم به شما 

کارمندان همیشه از شما انتظار دارند. نكته: 

در پایان مصاحبه شغلی برای استخدام در 
شرکتی، مدیر منابع انسانی شرکت از مهندس 
کیلومتر ام آی تی پرسید: »برای  جوان صفر 
کار، حقوق مورد انتظار شما چیست؟«  شروع 
گفت: »حدود 75000 دلار در سال،  مهندس 
بسته به اینكه چه مزایایی داده شود.«. مدیر 
گفت: »خب، نظر شما درباره  منابع انسانی 
با حقوق،  5 هفته تعطیلی، 14 روز تعطیلی 
بازنشستگی  حقوق  و  درمانی  کامل  بیمه 
ویژه و خودروی شیك و مدل بالا چیست؟«. 
مهندس جوان از جا پرید و با تعجب پرسید: 
گفت:  »شوخی می کنید؟ « مدیر منابع انسانی 

کردی.«  »بله، اما یادت باشه اول تو شروع 
نكته: یادمان باشد که پیشرفت تدریجی است. 
که حاوی ترقی  گر پیشنهادی به شما شد  ا
کنید. یک  گهانی و یک شبه است ، تردید  نا
گوید: دروغگو ، طمعكار را  ضرب المثل آذری می 

خوب فریب می دهد.
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رقصآنجاكنكه"خود"رابشكنی
كه آن بز چالاك از آن جوی آب  كشت  چوپان بیچاره خودش را 
كه نشد.  او می دانست پریدن این بز از جوی آب  بپرد نشد 

گوسفند به دنبال آن همان. گله  همان و پریدن یك 
كه حیوانی چون او نتواند از آن  عرض جوی آب قدری نبود 
كه برتن و بدنش می زد سودی بخشید و نه  بگذرد...  نه چوبی 

فریادهای چوپان بخت برگشته.
پیرمرد دنیا دیده ای از آن جا می گذشت وقتی ماجرا را دید 

كار را می دانم.  گفت: من چاره  پیش آمد و 
آنگاه چوب دستی خود را در جوی آب فرو برد و آب زلال جوی 
كرد. بز به محض آنكه آب جوی را دید از سر آن پرید  گل آلود  را 
گله پرید. چوپان مات و مبهوت ماند. این چه  و در پی او تمام 

كاری بود و چه تأثیری داشت؟
كه آثار بهت و حیرت را در چهره چوپان جوان می دید  پیرمرد 
گفت: تعجبی ندارد تا خودش را در جوی آب می دید، حاضر 
كردم دیگر خودش را  گل  كه  نبود پا روی خویش بگذارد. آب را 
كه حیوانی بیش نیست پا  ندید و از جوی پرید. و فهمیدم این 
بر سر خویش نمی گذارد و خود را نمی شكند، چه رسد به انسان 

گاهی آن را می پرستد و...... كه بتی ساخته است از خویش و 
شكستن خود  است  سخت  چه 
پریدن و  خودگذشتن  از  و 
ومعشوق. معبود  به  رسیدن  تا 
كه "خود" را بشكنی كن  رقص آنجا 
بركنی شهوت  ریش  از   را   پنبه 
كنند  رقص و جولان بر  سر  میدان 
كنند رقص اندر خون "خود" مردان، 
چون رهند از دست "خود"  دستی زنند
چون جهند از نقص "خود" رقصی كنند
می زنند دف  درون  از  مطربانشان 
می زنند كف  شورشان  در  بحرها 
گوششان بهر   لیک   نبینی   تو    
كف  زنان هم   شاخها   بر  برگها 
زدن كف   را   برگها  نبینی   تو   
گوش بدن گوش دل باید نه این 

  »مولانا«

زندگیپسازمرگ
رئیس: شما به زندگی پس از مرگ اعتقاد دارید؟ 

كارمند: بله! 
رئیس: خوب است. چون ساعتی پیش پدربزرگتان به اینجا 

آمده و می خواهد شما را ببیند، 
كه دیروز برای شركت در مراسم تشییع جنازه اش  همان 

گرفته بودید.    مرخصی 
كه می خواهند شما را دور بزنند  كارمندامی  نكته: مراقب 
كه در اتاق تان نشسته ، كارمندی  گاهی اوقات ،   باشید. 
 می تواند ضربه ای بسیار بزرگ تر از رقیبان تان به شما بزند.

معلم آموزشی
چند سال پیش، سازمان آموزش و پرورش شهری كوچک، 
كرد تا به ماقات دانش آموزانی برود  خانم معلمی را استخدام 
كه در بیمارستان های شهر بستری و تحت درمان بودند. 
وظیفة این معلم، كمک درسی به این نوع دانش آموزان بود 
تا در صورت بازگشت به مدرسه، از درس خود عقب نمانند. 
روزی طی یک تماس تلفنی، از خانم معلم خواسته شد تا به 
كه تحت شرایط ویژه ای در  ماقات دانش اموز بیماری برود 
بیمارستان بستری بود. خانم معلم از شرایط خاص این بیمار 
هیچ اطاعی نداشت و تا دم در اتاق بیمار هم نمی دانست كه 
او در بخش سوختگی بستری است. قبل از ورود به اتاق از او 
كه تحت هیچ شرایطی، بیمار و یا تخت او را لمس  خواستند 
كه  كه معلم مجاز به انجامش بود، این بود  كاری  نكنند. تنها 
كه باید به صورتش بزند  كنار بیمار بایستد و از پشت ماسكی 
و با او صحبت كند. سر انجام خانم معلم پس از اتمام تمامی 
مراحل استریل شدن و پوشیدن لباس مخصوص، نفسی 
عمیق می كشد و وارد اتاق آن پسر بیمارمی شود  از دیدن 
ک پسرک بینوا، دست و پای خود را گم  سوختگی وحشتنا
كه چه باید بكند و بگوید  سرانجام با  می كند و مردد می ماند 
لكنت زبان می گوید:” من معلم آموزشی در شرایط ویژه هستم. 
معلم شما مرا فرستاده تا به درسهایتان برسم ” صبح روز بعد، 
كرد،  كه خانم معلم دوباره به بیمارستان مراجعه  هنگامی 
یكی از پرستاران بخش سوختگی از او پرسید:” با این بچه چه 
كردید!؟ ما نگران حال او بودیم، اما از دیروز بعد از رفتن شما 
كاً عوض شده است! او به معالجات پاسخ می دهد! به  حال او 
گرفته زنده بماند.” بعدها، آن پسرک  كه تصمیم  نظر می رسد 
كه بهبودی خود را به دست آورده بود، توضیح می دهد:  بیمار 
”امید به زنده ماندن را از دست داده بودم و احساس می كردم 
كه به زودی خواهم مرد، اما با دیدن معلم آموزشی، نوری از 
كه مطمئن بودم آنها  امید در قلب و روحم پدیدار شد.... چرا 
هرگز یک معلم آموزشی را برای عقب نماندن درسی، به بالین 

یک دانش اموز بیمار در حال مرگ نمی فرستند. مگر نه؟”
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مکاتبات انجمن
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اشاره:

تصویب نامه هیأت وزیران دستگاه های اجرایی موضوع ماده )160( قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی،  اجتماعی 
كار مطابق شرایط  و فرهنگی را مكلف ساخته است صورت وضعیت پیمانكاران و مشاوران طرف معامله را در خاتمه 

كسور مقر قانونی و بدون تقاضای دریافت مفاصاحساب حقوق دولتی پرداخت نماید. كسر  قرارداد پس از 
با توجه به اهمیت این تصویب نامه عین تصویب نامه هیأت وزیران و لیست اسامی دستگاه های اجرایی مصوبه 

ج می شود.  جهت اطاع خوانندگان ماهنامه پیام آبادگران در

قانون برنامه چهارم توسعه
ماده 160:       

کلیه وزارتخانه ها، مؤسسات و شرکتهای دولتی موضوع 
مصوب  کشور،  عمومی  محاسبات  "قانون   )4( ماده 
پنجاه  از  بیش  که  شرکتهایی  سایر  و   "  1366/6/1
 به 

ً
 یا مشترکا

ً
درصد )50%( سرمایه و سهام آنها منفردا

دولتی،  شرکتهای  و  دولتی  مؤسسات  وزارتخانه ها، 
به استثنای بانكها و مؤسسات اعتباری و شرکتهای 
بیمه قانونی، تعلق داشته باشند و همچنین شرکتها و 
که شمول قوانین و مقررات عمومي به  مؤسسات دولتي 
آنها، مستلزم ذکر یا تصریح نام است؛ از جمله: شرکت 
ملی نفت ایران و شرکتهای تابعه وابسته به وزارت نفت و 
گسترش و نوسازی صنایع  شرکتهای تابعه آنها، سازمان 
ایران و شرکتهای تابعه، سازمان توسعه و نوسازي معادن 
و صنایع معدنی ایران و شرکتهای تابعه در موارد مربوط، 

مشمول مقررات این قانون می باشند.

ĆǵèČäا

Ȱاȗ ĆȉĄǺ úɩرćɦôاóǽÖǴÜ ĄȚè ĉاȗ ĉرćɦôاÜ ĉاÿǲȋاĊǼ اɪران
به منظور بازتاب مسائل و مشكلات شرکتهای عضو از مدیران ارشد شرکتها دعوت می شود ضمن ارسال موارد 
کمیسیون انتشارات امكان و زمینه های لازم را برای همكاری از طریق ارسال مقاله، مطالب ترجمه ای و  به 

پیشنهادات فراهم فرمایند.
کلیه خواسته ها و درخواستهای مجموعه تعاملات هرچه  کامل دارد تا با بازتاب  کمیسیون انتشارات آمادگی 

بیشتر و اطلاع رسانی را با نهادهای ذیربط به عمل آورد.
کمیسیون انتشارات
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كوچكترین توقفی در امر  كید بر اینكه  وزیر راه و شهرسازی با تا
مسكن مهر نبوده و پاسخگوی تعهدات مسكن مهر هستم، 

گفت: بنده خود را جای خریداران مسكن 
مهر میگذارم و مدافع حقوق تک تک 

خریداران مسكن مهر هستم.
گزارش خبرگزاری مهر، عباس آخوندی  به 
در مجلس شورای اسامی در پاسخ به 
گفت:  سئوالی مبنی بر توقف مسكن مهر 
بلكه  ندارد  صحت  مهر  مسكن  توقف 
كه پیشرفت مسكن مهر  واقعیت این است 
با قاطعیت تمام از سوی دولت در حال 

پیگیری است.
تمام  به  شهرسازی  و  راه  وزارت  افزود:  شهرسازی  و  راه  وزیر 

تعهدات دولت قبل در حوزه مسكن مهر پایبند است.
كه 50 هزار میلیارد تومان اعتبار  كرد: قرار بر این بود  وی تصریح 
كار آمدن  كه تا زمان روی  برای مسكن مهر اختصاص داده شود 

دولت یازدهم، 48 هزار میلیارد تومان پرداخت شده بود ولی 2 
هزار میلیارد تومان آن به دولت جدید منتقل شد. با توجه به 
گونه اعتبار  اینكه بودجه 92، اعطای هر 
كرده بود،  بانكی به مسكن مهر را محدود 

دولت این رقم را پرداخت نكرد.
دولت  نظر  علیرغم  آخوندی،  گفته  به 
مبنی بر اینكه مسكن مهر به نحوی تامین 
كه رقمی به پایه پولی اضافه  اعتبار شود 
نشود. برهمین اساس، مابقی اعتبارات 
برای اختصاص به مسكن مهر  به تصویب 
رسید و مقرر شد تا بانک مركزی هر هفته، 
ح مسكن مهر  110 میلیارد تومان بابت طر
كند.وی اظهار داشت: یكی از خواسته های مهم مردم  پرداخت 
در حوزه مسكن مهر، افزایش مدت بازپرداخت تسهیات مسكن 
كه در دولت جدید این  مهر از 15 سال به 20 سال افزایش یابد 

خواسته محقق شد.

وزیر راه و شهرسازی در نشست با نمایندگان استان خراسان 
كرد:  شمالی در مجلس شورای اسامی در این استان اعام 
كرات با پیمانكار چینی هستیم  كردن مذا در حال نهایی 
كنیم تا به منافع  اما برای انجام این پروژه باید دقت فراوانی 
گزارش خبرگزاری ایلنا،   ملی و بیت المال لطمه نخورد.به 
ایشان در حاشیه سفر  به استان خراسان شمالی با اشاره 
كه از بجنورد و شیروان  گرگان - مشهد  پروژه احداث راه آهن 
كنون در انتظار دریافت  نیز عبور می كند، اظهار داشتند: هم ا
مجوزهای لازم برای ترك تشریفات مناقصه برای این پروژه 
كرات با پیمانكار خارجی پروژه  هستیم  و نیز  با اعام اینكه مذا
گرگان - مشهد در حال نهایی شدن است،    احداث راه آهن 
كارها از طریق بانك مركزی برای   در صورت نهایی شدن 
كنیم.وزیر راه و شهرسازی، تصریح  گشایش اعتبار اقدام می 
كه بجنورد را به شبكه سراسری  كردند: راه آهن شمال - جنوب 
كه  كند نیز با فوریت درحال پیگیری است تاجایی  وصل می 
قطعه جوین-اسفراین فعال و قطعه بعدی نیز در مرحله 

برگزاری مناقصه است. 

ختمان   ت سا
صنع خبار  ا

مذاكرهباپیمانكارچینیدرخصوصراهآهنگرگان-مشهدبزودینهاییمیشود

 وزیر راه و شهرسازی: 

مدافعحقوقتکتکخریدارانمسكنمهرهستم
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كیلومتر از   طولانی ترین خط متروی خاورمیانه به طول 12 
چهارراه ولیعصر)عج( تا اتوبان آزادگان در جنوب غربی تهران 
كیلومتر در  افتتاح شد. بخش جنوبی خط 3 مترو به طول 12 
كه ایستگاه های منیریه، راه آهن،  شرایطی بهره برداری می شود 

قلعه مرغی، جوادیه و آزادگان به مسافران سرویس دهی می 
كنند و قطارها تا زمان تكمیل بخش هایی از ایستگاه های 
شهرک شریعتی، یافت آباد و نعمت آباد، در این 3 ایستگاه 

توقف نخواهند داشت.

به  نامه ای  نظام مهندسی ساختمان در  رییس سازمان 
اعضای هیات مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان 

كرد. استان ها، خط مشی این سازمان را اعام 
كبر تركان در 13 بند ارسال شده  كه از سوی ا متن این نامه 
بالندگی  و  مهندسان  وسیع  است:»اشتغال  زیر  ح  شر به 
حرفه ای آنان، مستلزم توجه به ارتقای دانش فنی اعضاء، 
بالا بردن فناوری ساخت و ساز و توجه به منافع عمومی و 
كه در اجاس  حقوق بهره برداران است؛ از این رو در نظر است 
گروه های  هیات عمومی هفدهم و در برنامه شورای مركزی و 
تخصصی وكمیسیون های شورا، محورهای ذیل مورد بررسی 

گیرد: قرار 
كشور و از  - شكل گیری بازار خدمات مهندسی در تمام نقاط 

جمله روستاها
- نحوه ارائه خدمات مهندسی در مناطق آزاد به عنوان 

مناطق پیشرو در صنعت ساختمان
- تقویت نگاه ملی در موضوع »صرفه جویی در مصرف انرژی«

- به روز نمودن دانش فنی اعضاء و صاحبان حرفه ها
- راههای جلوگیری از تولید و مصرف مصالح غیر استاندارد و 

نامرغوب

- راههای حصول اطمینان نسبت به تولید ساختمان توسط 
سازندگان حرفه ای و صاحب صاحیت

- روش های حمایت از سازندگان حرفه ای و انواع قراردادهای 
ساخت

كیفیت  - تنظیم رابطه منطقی بین تسهیات بانكی - بیمه 
ساختمان - بازرسی فنی و هم پیوندی آنها

كیفیت ساختمان  كردن بیمه  - پیگیری در خصوص عملیاتی 
طبق موضوع ماده 168 قانون برنامه پنجم

كنترل و بازرسی به  - نحوه نظارت بر عملكرد شركتهای 
عنوان اعضاء حقوقی سازمان و تنظیم رابطه منطقی با صدور 

شناسنامه فنی
ساختمانی  كارگاههای  مقیم  نظارت  نمودن  عملیاتی   -
اشتغال  و  بهره برداران  منافع  جهت  در  بالا  به  متوسط 

مهندسان
كنترلی" متناسب  - برقراری و بروزرسانی"نظام فنی، اجرایی و 

كارفرمایی بخش خصوصی در پروژه های ساخت وساز با 
- برخورد با تخلفات حرفه ای به عنوان تضمین حیثیت 

حرفه ای عموم مهندسان

برنامه ریزی های  اساس  بر  گفت:  عمران  كمیسیون  عضو 
گذشته در سال  ح نیمه تمام از سال  كمیسیون عمران 264 طر
ح ها را  جاری تكمیل خواهد شد و دولت هرچه سریع تر این طر
كمیسیون عمران  كند. علیرضا خسروی عضو  مشخص و اعام 
گفت وگو با خبرگزاری ایلنا در خصوص نتایج جلسه این  در 
كمیسیون با سخنگوی دولت اظهار داشت: سخنگوی دولت 
كرد امسال برای اولین بار بودجه  عمرانی هم زمان با  اعام 

كشور پرداخت خواهد شد. وی میزان بودجه  بودجه های جاری 
كرد و ادامه  گذشته را 14 درصد اعام  عمرانی تحقق یافته در سال 
داد: پیش بینی می شود بودجه عمرانی 37 هزار میلیارد تومانی 
كمیسیون  كند. عضو  گذشته تحقق پیدا  امسال بیش تر از سال 
ح نیمه تمام  عمران افزود: با توجه به نیمه تمام بودن 3 هزار طر
ح در  گذشته برنامه ریزی برای اتمام و تكمیل 264 طر در سال 

كرده ایم. سال جاری را 

ختمان   ت سا
صنع خبار  ا

طولانیترینخطمتروخاورمیانهدرتهرانافتتاحشد

خطمشیسازماننظاممهندسیساختمانابلاغشد

264طرحعمرانینیمهتمامدرسالجاریتكمیلمیشود
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خیابانسبزكوچک،لندن

واقع در یكی از نقاط داخلی شهر لندن، این خیابان یكی از 
كوچه های مربوط به قرن 18 جورجینی است. در دو  آخرین 
طرف این محل می توانید خانه هایی سنگی 2 طبقه را مشاهده 

كنند. كاما مشخص می  كوچه را  كه زمان قدیمی این  كنید 
كه تنها 2.5 متر عرض دارد در طول زمان توانسته از  این خیابان 
وادث مختلفی از جمله جنگ جهانی در امان بماند. اما به نظر 

گسترش مدرن شهرها دشمنی قوی تر است. كه  می رسد 

آبشارهایویكتوریا
كه در انتهای رودخانه زام بزی تا زمان  با اینكه خود این آبشار 
كه در  زیادی در خطر نیست اما بخش بزرگ حوظی این رودخانه 
میان است در خطر خشک شدن است.این قسمت یک محل 

كه عاقه دارند تا در این  محبوب برای قایق بازانی است 
قسمت پر تاتم به مسابقه بپردازند اما به دلیل برنامه افتتاح 
یک سد در قسمت بالاتر این رودخانه احتمال خشک شدن 
كه یک برنامه مشترک میان زیمباوه و  آن وجود دارد.این سد 
زامبیا است نزدیک به 10 سال پیش طراحی شده اما اخیرا به 
دلیل نگرانی در مورد رودخانه به حالت تعلیق درآمده است. در 
كشور تصمیم بگیرند تا ساخت این سد را به  كه این دو  صورتی 

پایان برسانند این محل زیبا نیز از بین خواهد رفت.

تاجمحل

ساخت معروف ترین بنای سنگی سفید هند  در سال 1632 آغاز 
شد و 21 سال زمان برد. مسئولان بخش توریستی در نظر دارند تا 
گفته اند  كنند. آن ها  ورود به این محل را تا 5 سال آینده ممنوع 
كه جمعیت زیاد توریست ها در طول چندین سال به این بنای 
قرن 17 آسیب زده است و بخش های از ساختمان دچار آسیب 
شده است. همچنین آلودگی بیش از حد هوای شهری باعث شده 
كه  تا رنگ سفید آن دچار آلودگی و لكه های زرد شود. در صورتی 
كنندگان باید از یک  برنامه تعطیلی این بنا به اجرا در آید، بازدید 

فاصله 44 متری به تماشای این محل بپردازند.

در حفظ محیطهای توریستی جهانی بکوشیم
گردند و شاید دیگر تا مدت  توریست های بسیاری در سفرهای خود پس از بازدید از یک مكان زیبا و دیدنی به خانه خود باز می 
كه این افراد  كرد. اما موردی  كار را پیدا خواهند  كه در آینده فرصت این  ها به مكان جدیدی سفر نكنند و پیش خود بگویند 

كه بسیاری از این مكان ها در آینده نه چندان دور نابود خواهند شد. كنند این است  فراموش می 

كند و آیا اصا تا آن زمان باقی خواهد ماند مشخص نیست،  كه یک نقطه توریستی در 50 یا 100 سال آینده چه تغییری می  این 
كه در صورت داشتن توان مالی وسایل سفر خود را برای مسافرت به این  اما بازدید از آن ها هنوز ممكن است. پس بهتر است 

كنید. مكان ها آماده 
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كانادا قرار دارد  این منطقه طبیعی حفاظت شده در مرز آمریكا و 
و یكی از زیباترین مناطق طبیعی آن نواحی محسوب می شود. 
این پارک بسیار وسیع شامل 712 دریاچه، 200 آبشار و صدها نوع 

گونه حیوان مختلف است.
كه آب و  نكته خاص این پارک ها محیط سردسیر آن ها است 
هوای بسیار خاصی به این مناطق بخشیده است. دانشمندان 
گرمایش جهانی این مناطق تا  كه به دلیل  كرده اند  پیش بینی 

گی اصلی خود را از دست خواهند داد. سال 2030 ویژ
 

دیوارهبزرگمرجانی

است  گرفته  قرار  استرالیا  شرق  در  كه  مرجانی  دیواره   این 
بزرگ ترین مجموعه صخره های مرجانی در جهان است. وسعت 
كیلومتر است. طبق تحقیقات  این شاهكار طبیعت بیش از 2600 
كه این دیواره عظیم در صد سال آینده به  گفته شده  انجام شده 

كامل ناپدید خواهد شد. صورت 

كه تا سال 2030 نزدیک  عاوه بر این موضوع پیش بینی شده 
به 60 درصد از صخره های مرجانی جهان از بین خواهند رفت.

 

جزایرگالاپاگوس

كوادور قرار دارند یكی  كیلومتری ا كه در 926  گوس  گالاپا جزایر 
از خاص ترین سیستمهای طبیعی محسوب می شوند. نزدیک 
گونه جانوری مختلف در این جزایر زندگی می كنند.  به 9000 

كه در هیچ نقطه دیگری یافت نمی شوند. موجوداتی 
از سال 2008، میزان توریستهای این جزایر نزدیک به 12 درصد 
در هر سال افزایش یافته است. رستورانها و هتلهای زیادی در 
بسیاری از جزایر ساخته شده است و وسایل نقلیه موتوری باعث 
شده تا آرامش این مناطق برهم خورد. با بیش از 100 هزار توریست 
در هر سال دولت های مسئول در سالهای آینده مطمئنا نسبت 

گیرتر خواهند شد. به بازدید از این مناطق سخت 

ایتالیا ونیزدر

شهر ونیز یكی از مشهورترین شهرهای توریستی جهان محسوب 
كه بر سطح آب ساخته شده در سالهای اخیر  می شود. این شهر 
كرده است. این شهر  تعداد بسیار زیادی توریست خارجی جذب 
گذشته  كه ونیز در صد سال  گفته شده  در حال غرق شدن است، 
كه برای یک شهر بسیار  به میزان 9 اینچ پایین رفته است. رقمی 
زیاد است.این شهر در سال 2007 بیش از 21 میلیون نفر توریست 
كه 40 برابر جمعیت اصلی خود شهر است و  كرد. جمعیتی  جذب 

به علت وزن بالا می تواند در غرق شدن شهر اثرگذار باشد.
Rozanehonline :منبع 



50
50

ن
گرا

اد
م آب

پیا

برای  در زمان ارسال مطالب ماهنامه پیام آبادگران 
چاپ، خبر درگذشت مرحوم مهندس هوشنگ سیحون 

کردیم.  را دریافت 
مهندس هوشنگ سیحون یكی از مفاخر ملی ایران زمین 
در معماری و نقاشی و ساخت بناهای تاریخی موزه، 
کز فرهنگی و آرامگاه مشاهیر ایرانی؛ در روز پنجشنبه  مرا

5 خردادماه سال جاری در سن 93 سالگی درگذشت.
مرحوم مهندس سیحون علاوه بر معماری در نقاشی 
تابلوهایی  آفرینش  به  ایران  روستاهای  و  مناظر  از 
که با توجه به روندها  بسیار فاخر و ارزنده دست زدند 
و فرایندهای تغییرات در بافت و ساخت روستاها از آثار 
که الهام بخش  یادگار و ماندگار برای نسلهای آینده است 

آنها خواهد بود.
در  تدریس  مدت  طول  در  سیحون  مهندس  مرحوم 
دانشگاه تهران، مهندسان، معماران و نقاشان ارزنده ای 

کردند. تربیت و به جامعه ایرانی تقدیم 
از آثار شاخص مرحوم مهندس هوشنگ سیحون می 

توان به طراحی و ساخت:
آرامگاه نادرشاه در مشهد

کمال الملك در نیشابور آرامگاه 

آرامگاه ابوعلی سینا درهمدان
آرامگاه خیام در نیشابور

ح  بازسازی و طراحی آرامگاه فردوسی در توس بر پایه طر
پیشین

کلنل محمدتقی خان پسیان آرامگاه 
مقبره عباس میرزا و بعضی دولتمردان قاجار

ساختمان بانك سپه در تهران
بنای موزه توس

كرد. مركز فرهنگی یزد اشاره 
كتاب »نگاهی  كتابهایی از جمله  از مرحوم مهندس سیحون 
كتاب  سیاه قلم(«  نقاشی های  از  )مجموعه ای  ایران  به 
كتاب نیم قرن آثار معماری و نقاشی  معماری سیحون و 
سیحون و آثار دیگری در نقاشی و فیلم برجای مانده است.

گرامی می داریم  یاد و نام این مهندس معمار و نقاش بزرگ را 
و از خداوند بزرگ برای مرحوم سیحون آمرزش ابدی و 
برای بازماندگانش صبر و شكیبایی مسئلت می كنیم و این 
ضایعه دردناك و تأسف بار را به مردم ایران به ویژه جامعه 
كشور تسلیت و  مهندسان، معماران و هنرمندان نقاش 

تعزیت عرض می نماییم.
کمیسیون انتشارات

از شمار دو چشم یك تن كم
وز  شمار خرد هزاران بیش
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مدیركل حفاظت محیط زیست استان تهران از راه اندازی 
"پلیس محیط زیست" خبر داد و بر لزوم اعمال قانون و اخذ 
كرد.محمدهادی  كید  تأ زباله  ریختن  برای  نقدی  جریمه 
گفتگو با خبرگزاری مهر اظهار داشت: یكی از  حیدرزاده در 
ابزارهای موجود در زمینه حفظ محیط زیست، قانونی تحت 
كه  عنوان مدیریت پسماند است، در این قانون جریمه فردی 
زباله خود را در محیط رها می كند رقمی معادل 35 هزار تومان 
كرد: با توجه به وجود  تعیین شده است.این مسئول تصریح 
چنین قوانینی چندی قبل نشستی با حضور سردار احمدی 
كه یكی از مباحث  مقدم فرمانده نیروی انتظامی برگزار شد 
اندازی مجموعه ای تحت عنوان  مطروحه در آن جلسه راه 
پلیس محیط زیست در بازه زمانی دراز مدت است، این پلیس 
كردن زباله در  می تواند در حوزه های مختلفی از جمله رها 
ح  كند.حیدرزاده ادامه داد: عاوه این طر محیط ورود پیدا 
گرفته شده؛  كوتاه مدتی نیز در نظر  بلند مدت، برنامه ریزی های 
كمربند ایمنی و سایر  كه عبور از چراغ قرمز، نبستن  همانطور 
كننده برای جان  ناهنجاری های اجتماعی عناصری تهدید 
شهروندان قلمداد می-شود، آلودگی های زیست محیطی نیز 
كننده جان افراد جامعه است بنابراین  تخطی از قانون و تهدید 
ورود پلیس می تواند عاملی معنی دار در این خصوص به شمار 
كرد:  آیدمدیركل حفاظت محیط زیست استان تهران اضافه 
كافی دست مجموعه سازمان حفاظت محیط  قوانین به اندازه 
گذاشته اما این نهاد به تنهایی  زیست را برای اعمال قانون باز 
كامل دست یابد، از این  نمی تواند در این موضوع به موفقیت 
گود  رو باید همه دستگاه های ذیربط از جمله پلیس وارد 
كید  شوندمدیركل حفاظت محیط زیست استان تهران با تأ
بر لزوم فرهنگ سازی در خصوص حفظ و صیانت از محیط 
فرهنگ  ترویج  و  توسعه  زمینه  در  كرد:  خاطرنشان  زیست 
حفاظت از محیط زیست و توجه به جمع آوری زباله از سطح 

كه نخستین مبحث  كار در دو حوزه هستیم  طبیعت نیازمند 
فرهنگ سازی است؛ در این خصوص رسانه ملی و انعكاس 
حركت های نمادین جمع آوری زباله از سطح طبیعت با حضور 
كند.وی ادامه داد:  و مشاركت مردم نقش بسزایی ایفا می 
دومین مبحث مورد توجه اعمال قانون است؛ بی شک این 
دو عنصر در صورت رشد به صورت موازی می توانند در تغییر 
رفتارها مؤثر واقع شوند.این مسئول نهادینه سازی استفاده 
كمربند ایمنی را نمونه ای موفق از رشد همزمان و حركت در  از 
گفت: برغم برخی  مسیر فرهنگ سازی و اعمال قانون خواند و 
ح  كمربند ایمنی صرفاً با اجرای طر تصورات، فرهنگ استفاده از 
كرد:  های فرهنگی به موفقیت نمی رسید. حیدرزاده تصریح 
در این زمینه عاوه بر مبحث فرهنگ سازی، اعمال قانون و 
اولویت بندی پلیس راهور در وضع جرایم راهنمایی و رانندگی 
كمربند ایمنی را  موجبات نهادینه شدن فرهنگ استفاده از 
گفته مدیركل حفاظت محیط زیست استان  فراهم آورد.به 
تهران باید همین رویه در قبال آلوده سازان محیط زیست و 
كنند نیز اتخاذ  كه زباله های خود را در طبیعت رها می  كسانی 
ح های فرهنگی از سوی سازمان های  شود. وی اجرای طر
گنجاندن موارد مرتبط با این  مردم نهاد حامی محیط زیست و 
كتب درسی مقاطع مختلف تحصیلی را از بهترین  موضوع در 
راه های فرهنگ سازی برشمرد و اظهار داشت: در انتهای 
كره جنوبی از سری  بازی رفت تیم های ملی فوتبال ایران و 
گران  رقابت های مقدماتی انتخابی جام جهانی برزیل، تماشا
كره ای پس از اتمام مسابقه سكوهای محل استقرار خود را از 
گران  كردند.این مسئول ادامه داد: این حركت تماشا ک  زباله پا
كره ای با انعكاس از رسانه ملی به صورت فرهنگی خوب در 
كشور درآمد و نمود عینی خود را در دیدار تیم های  داخل 
فوتبال فولاد خوزستان و استقال تهران از سری رقابت های 

جام خلیج فارس نشان داد.

»پلیس محیط زیست« راه اندازی می شود

به مخزن سدهای تهران در دوره زماني مشابه  آب ورودي 
بوده است. آب  گذشته 653 میلیون مترمكعب  آبي  سال 
موجود در سدهاي استان تهران درمقایسه با زمان مشابه 
گزارش  كاهش یافته است. به  گذشته، 39 درصد  سال آبي 
پایگاه اطاع رساني وزارت نیرو، آب موجود در سدهاي تامین 
كاهش 296 میلیون مترمكعبي در مقایسه  كننده آب تهران با 
گذشته به حدود 457 میلیون مترمكعب  با زمان مشابه سال 
رسیده است. آب ورودي به سدهاي تهران از ابتداي سال آبي 
كاهش در مقایسه با زمان  كنون با 29 درصد  جاري )مهر92( تا
گذشته، به حدود 463 میلیون مترمكعب  مشابه سال آبي 

رسیده است. 
آب ورودي به مخزن سدهاي تهران در دوره زماني مشابه سال 
گذشته 653 میلیون مترمكعب بوده است. آب موجود  آبي 
در تمامي سدهاي تهران درمقایسه با زمان مشابه پارسال با 
ج،  كر كاهش روبرو است.  ذخیره آب در سدهاي لار، طالقان، 
گذشته به ترتیب 59،  ماملو و لتیان درمقایسه با سال آبي 
كاهش یافته است.با توجه به شرایط  40، 41، 19 و 55 درصد 
كاهش منابع آبي در پشت سدهاي پنجگانه  ذخیره آب و 
تهران، شهروندان تهراني باید نسبت به رعایت الگوي مصرف 

آب دقت لازم را داشته باشند.

کاهش 39 درصدی آب سدهای تهران
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های  زمین  و  فراوان  آبهای  با  را  خوزستان   
حاصلخیزش می شناسند با سازه ها و سدهای 
كه به رغم اجرای برنامه ها و پروژه های  آبی بسیار 
كم آبی روبرو است.  مختلف همچنان با بحران 
كم آبی در این  گزارش خبرگزاری ایرنا بحران  به 
گرفته  گریبان آن را  كه  استان چند سالی است 
ح ها و پروژه های انتقال آب از  چه با اجرای طر
سرچشمه رودخانه های ان به دیگر استانهای 
كشور چه با روبروشدن با عوامل طبیعی چون 
خشكسالی بطوریكه در برخی مناطق جنوبی این 
ع  استان زمین های حاصل خیز آن رفته رفته لم یزر
شده و مشكات جبران ناپذیری را متوجه اقتصاد و 
كه حرف نخست را در بسیاری  كشاورزی خوزستان 

كرده است. كشور می زند  از موارد در 
مشكل آب آشامیدنی شهرهای آبادان و خرمشهر 
كم  كیفیتی آب اهواز، مشكل  و جنوب استان، بی 
آبی در مناطق روستایی استان ازجمله ایذه و دیگر 
شهرهای شمالی خوزستان از نكات قابل تامل در 

این استان زرخیز اما در عین حال فقیر است. 
هنوز در مناطق روستایی و حوالی رودخانه های 
كه  كارون مردمانی را می بینیم  بزرگ و و پر آب دز و 
ساعتها در صف انتظار دریافت آب از طریق تانكر های 
با  روستاییان  تصاویر  هنوز  و  هستند   آبرسانی 
در دست داشتن بشكه های آب، سوژه مهم خبری 
سایتها و خبرگزاری های محلی و منطقه ای است. 
بزرگی  سدهای  و  نیروگاهها  دارای  خوزستان 
گتوند و دهها  كارون ،كرخه ، مارون،  چون دز، 
كوچک ودیگر سازه های آبی و شبكه های  سد 
كم آبی هنوز یكی از   مدرن آبیاری است اما بحران 
مهمترین معضات این استان به شمار می رود. 
بنا به بررسی های انجام شده از سوی خبرنگار 
ایرنا نتیجه سنجش میزان ورودی آب به مخازن 
سدهای خوزستان با آمارهای بلند مدت نشانگر 
كم آبی در  كاهش 27 درصدی و تداوم شرایط 
گزارش با  استان خوزستان است. براساس این 
گذشت بیش از هفت ماه از سال آبی جاری و با 
كشور بویژه  توجه به برخی بارش های مناسب در 
در ماه فروردین، میزان ورودی آب به سدهای 
گذشته  این استان نسبت به مدت مشابه سال 
 تنها دو درصد افزایش را نشان می دهد. معاون

 بهره برداری از سد و نیروگاه های سازمان آب و برق 
كنون 13.7میلیارد متر مكعب  گفت: تا خوزستان 

بحرانكمآبیدرخوزستان؛سرزمینسدهاوسازههایآبی
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بحرانكمآبیدرخوزستان؛سرزمینسدهاوسازههایآبی

كه از این رقم 11.3میلیارد متر  آب وارد سدهای استان شده 
كارون بزرگ و 2.4میلیارد متر مكعب سهم  مكعب سهم حوضه 

كرخه و مارون بوده است.  حوضه های 
كاهش  گو با خبرنگار ایرنا افزود: بیشترین  گفت و  نادر افشاری در 
گذشته با 19 و 11درصد به ترتیب در  ورودی آب نسبت به سال 

كرخه و مارون اتفاق افتاده است.  سدهای 
 وی افزود: حجم مفید و قابل بهره برداری فعلی سدهای 
كارون 3 معادل یک میلیارد و 411میلیون متر  خوزستان در 
مكعب، سد شهید عباسپور یک میلیارد و 169میلیون متر 
گتوند علیا یک میلیارد و 256 میلیون متر مكعب و سد  مكعب، 
كه در مجموع  دز یک میلیارد و 998میلیون متر مكعب است 
كارون بزرگ حجم مفیدی معادل شش میلیارد و  در حوضه 
434میلیون متر مكعب از جمع میزان ورودی قابلیت استفاده 

و بهره برداری دارد.
كرخه و مارون به ترتیب این حجم  گفت: در سدهای  افشاری 

معادل 888 و 592میلیون متر مكعب است. 
گذشته به منظور تامین نیازهای آبی  وی افزود: در هفت ماه 
در  آب  مكعب  متر  737میلیون  و  میلیارد  هشت  خوزستان 
كه نسبت به مدت مشابه  رودخانه های این استان جاری شده 

گذشته 12درصد رشد دارد.  سال 
معاون بهره برداری از سد و نیروگاه های سازمان آب و برق 
گفت: با توجه به برنامه ریزی های انجام شده و  خوزستان 
گرفته در خصوص بیان منابع و مصارف  پیش بینی های صورت 
آب برای ماه های پیش رو محدودیت كشت اقام زراعی پرمصرف 
كرخه و مارون دور از  مانند شلتوک و ذرت در حوضه های آبریز 
انتظار بوده و پیش بینی می شود در این دو حوضه تامین آب 

كشاورزی با محدودیت هایی همراه باشد. 
كنترل مصارف و صرفه جویی در آب این دو حوضه  وی خواستار 
كشت  كشاورزان این مناطق خواست قبل از اقدام به  شد و از 
با سازمان ها و ادارات مربوط هماهنگی های لازم را به عمل 
كشت  آورند.افشاری افزود: با توجه به بیان منابع و مصارف آب 
كارون و دز مانعی ندارد اما در مارون، جراحی  در حوضه های 
كثر تا  كشت حدا كارخه با رعایت محدودیت های الگوی  و 
كشاورزی مناطق مورد نظر قابل  70درصدبا هماهنگی جهاد 
تامین است. استاد تمام دانشكده مهندسی علوم آب دانشگاه 
گفت: به غیر از نوار شمالی و بخش  شهید چمران اهواز نیز 
كشور به طور عمده در نواحی  گرس دیگر مناطق  هایی از زا
كه در آنها ریزش های جوی و  گاهی نیمه خشک  خشک و 
كمتر است قرار دارند. علی  بارندگی ها به نسبت تبخیر بسیار 
كشور  محمد آخوندعلی افزود: متوسط درازمدت بارندگی در 
كه در استان هایی مانند خوزستان  سالانه 250میلی متر است 
كه در مناطق خشک قرار دارد میزان تبخیر بسیار بالاست اما 

كوهستانی این استان وضع بهتر است  در مناطق شمالی و 
كه متوسط ریزش ها در دزفول و به عنوان نمونه اطراف  گونه ای   به 
مسجد سلیمان حدود 350میلی متر بوده و میزان تبخیر هم به 
كمتر است. وی افزود: متوسط ریزش های جوی در استان  نسبت 
خوزستان حدود یک دهم تبخیر است و به همین علت دوره رشد 
گیاهان در این منطقه نسبت به مناطق سردسیر و خنک كمتر است؛ 
كمتر است.   وی افزود: در صورتی  تبخیر و تعرق بیشتر اما دوره رشد 
كارون و دز در دراز مدت سالانه از متوسط  كه مخازن سدهای 
15میلیارد متر مكعب 13میلیارد متر مكعب باشد چشمه ها تضعیف 
كه در این صورت با خشكسالی  كاهش می یابد  ک  و رطوبت خا
هیدورولوزیک مواجهیم. عضو هیات علمی دانشگاه شهید چمران 
اهواز ادامه داد: میزان بارش های امسال بویژه در دزفول و مناطق 
شمالی خوزستان بهتر بود؛ بین 85 تا 90درصد در درازات مدت 
گرفتار خشكسالی هستیم.  وی  ریزش باران داشتیم اما همچنان 
گفت: به غیر از مخزن سد دز كه حجم وسیعی ندارد و تنظیم جریان 
برق را عهده دار بوده و در حال پر شدن است مخازن بقیه سدها از 
جمله كرخه، گتوند و كارون با كاهش ذخایر مواجه اند و از نظر منابع 
كید بر ضرورت مصرف بهینه  آب و ریزش ها در مضیقه ایم. وی با تا
گفت: ما قدر آب را به خوبی نمی دانیم و ضرورت  آب در خوزستان 
دارد فرهنگ مصرف آب هم به نسبت رشد جمعیت توسعه یابد. 
وی افزود: باید سند مصرف فرهنگی در كنار طرح ها ضمیمه شود تا 

بیشتر قدر آب این نعمت الهی را بدانیم. 
كرخه و  گفت: وزارت نیرو شبكه های آبیاری دز و  آخوندعلی 
كانال های درجه یک و دو را توسعه داده و این به معنای توسعه 
كه  كانال هایی  كشاورزی است اما بخش وسعی از آب در  بخش 
كه می توان روشهای  دارای علف هرز هستند مصرف می شود 

گرفت.  كار  آبیاری تحت فشار را در این مواقع به 
فشار  تحت  آبیاری  برای  كشاورزی  جهاد  وزارت  افزود:  وی 
كار نداریم و وزارت  كرده اما برقی برای این  حمایت خود را اعام 

نیرو بخش برق این قضیه را تامین نكرده است. 
كید كرد: شورای كشاورزی و دیگر شوراها باید  این استاد دانشگاه تا
كه ضعف بزرگی است. وی توضیح  كنند چرا  این مشكل را برطرف 
كار عملی نشود باید به طریق سمپاشی  كه این  داد: در صورتی 
كار  كه در این صورت با محیط زیست مقابله و این  اقدام شود 
كالانی  كه مبارزه با آن هزینه های  منتج به سرطان هایی می شود 
گفت: طرح 550هزار هكتاری مقام  به دنبال دارد. آخوندعلی 
كار خیلی خوبی است و می تواند بخشی از علف  معظم رهبری 
كانال های درجه سه و چهار  های هرز را از بین ببرد؛ در این طرح 
بتنی می شود و در این صورت بخشی از علف ها از بین می رود و در 
كید كرد: وقتی نمی توانیم  مصرف آب صرفه جویی می شود. وی تا
كنار بیاییم باید با استفاده از روش های بهینه سازی به  با طبیعت 

سمت مصرف درست آب حركت.
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پدركویرشناسیایران:

تهراندیگر
گفت: تهران دیگر آب ندارد و این موضوع  كویرشناسی ایران  پدر 
گفت وگوهای رسانه ای پیش بینی  مهم را 30 سال پیش در 

كرده بودم، اما مورد توجه لازم قرار نگرفت.
گو با خبرگزاری ایرنا اظهار داشت:  گفت و  كردوانی در  پرویز 
كشور بحرانی است و بدترین نقطه آن هم تهران  وضعیت آب در 
است زیرا دیگر آبی در تهران باقی نمانده است و بسیاری از نقاط 

تهران هم آب زیر زمینی ندارد.
گر وضعیت منابع آبی در تهران به همین روال  كرد: ا كید  وی تا
پیش رود زمین فرونشست خواهد داشت و این مساله موجب 
كه قطعا شكستگی  گاز خالی شود  می شود تا زیر لوله های آب و 

آنها را به همراه خواهد داشت.
كردوانی با بیان اینكه خالی شدن زیر زمین در تهران وقوع زلزله 
گفت: با این وضعیت قرار است  را هم به همراه خواهد داشت 
كار نیازمند بررسی و  كه این  كنند  60 چاه جدید در تهران حفر 

مطالعه بیشتری است.
كویری  كه خشک و  وی ادامه داد: در منطقه ای مانند یزد 
كه ظرفیت  است حدود 53 هزار حلقه چاه حفر شده در حالی 
كویر شناسی ایران افزود:  آن منطقه فقط 200 حلقه است.پدر 
همچنین ظرفیت حفر چاه در شهرستان رفسنجان 70 حلقه 
كه هزار و 300 حلقه چاه در آنجا حفر شده است.  است در حالی 

كرمان هم وخیم است و سالانه 6 تا 7 هزار هكتار  وضعیت استان 
از باغات آن خشک می شود.

گفت: هر  وی نسبت به آلوده شدن آبهای موجود هشدار داد و 
كمتر شود درصد آلودگی آن نیز افزایش می یابد. چه میزان آب 

كرد و افزود:  كردوانی به ساخت و سازها در ارتفاعات تهران اشاره 
ساخت و ساز در ارتفاعات موجب می شود تا آبهای پایین دست 
آلوده شوند زیرا تمام فاضاب ها به طور طبیعی از بالا به پایین 
كرد: فاضاب  كید  كردوانی تا سرازیر و وارد رودخانه ها می شوند. 
منطقه لواسان ، اوشان فشم و توابع تهدیدی برای رودخانه 
های منتهی به سد لتیان هستند زیرا منطقه به طور طبیعی 
شیب دار است و ساخت و سازها در همین شیب ها انجام می 
شود از این رو وارد رودخانه های پایین دستی شده و از آنجا 

پشت سد لتیان جمع می شوند.
وی اظهارداشت: چندی پیش موسسه ملی استاندارد اعام 
كرده بود آب برخی مناطق تهران آلوده است و قطعا هر چه آب 
كویر شناسی  كمتر شود میزان آلودگی آن بیشتر خواهد شد. پدر 
كارشناسان 80 درصد  ایران با بیان اینكه به اعتقاد برخی 
گفت: منابع آب درتهران روز به  كشور آلوده است  رودخانه های 
كمتر می شود و این مساله آلودگی روز به روزی این منبع  روز 

حیات را به همراه دارد.
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سازمان حفاظت محیط زیست و برنامه توسعه ملل متحد   
که براساس آن  توافقنامه ای را در تهران به امضا رساندند 
دولت ژاپن کمكی به مبلغ یک میلیون دلار برای احیای 

دریاچه ارومیه اختصاص می دهد.
به گزارش دفتر سازمان ملل درتهران، این مبلغ در اختیار دفتر 
برنامه توسعه ملل متحد در تهران قرار گرفته است. علاوه 
براین این کمک به عنوان مولفه ای جدید در راستای پروژه 
در دست اجرای حفاظت از تالاب های ایران به مصرف خواهد 
که برنامه توسعه ملل متحد در حال حاضر با همكاری  رسید 

سازمان حفاظت محیط زیست در دست اجرا دارد.
طبق این گزارش، براساس برنامه ریزی انجام شده این پروژه تا 
فوریه 2015 تكمیل خواهد شد. در این مدت، این مولفه جدید 

پروژه در نظر دارد به سه هدف زیر دست یابد:
• شیوه های کشاورزی پایدار را به 40 روستا در حوضه دریاچه 
اورمیه معرفی کند که موجب صرفه جویی حداقل 35 درصدی 

در مصرف آب خواهد شد.
گاهی و درک جامعه محلی را نسبت به نقش مهم آنان در  • آ
استفاده از روش های کشاروزی پایدار و احیای دریاچه ارومیه 

ارتقا بخشد.
ح های  گزینه های اجرای حداقل یک نمونه طر • بررسی 

سطوح آبگیر در یكی از سه جزیره اصلی دریاچه به منظور 
تضمین تامین پایدار آب جهت حفظ تنوع زیستی .

دریاچه ارومیه که قبلا یكی از بزرگترین دریاچه های آب شور 
کننده در حال  گونه ای نگران  جهان بود، در حال حاضر به 

خشک شدن است.
کیلومتر مربع به   در دو دهه گذشته سطح دریاچه از پنج هزار 

کمتر از دو هزار کیلومتر مربع کاهش یافته است.
این کاهش یعنی رسیدن به کمتر از 40 درصد اندازه واقعی 
دریاچه، موجب از بین رفتن میزان حجم آب بیشتری شده، 
زیرا هنگامی که دریاچه وسعتی پنج هزار کیلومتر مربعی داشت، 
میانگین عمق آب آن شش متر بود. حال با دو هزار کیلومتر 

مربع وسعت آب، میانگین عمق تنها یک متر است.
 در مراسم امضای توافقنامه، گری لوئیس هماهنگ کننده مقیم 
ملل متحد و نماینده مقیم برنامه توسعه ملل متحد در ایران 
که وارد حوضه دریاچه  گفت: علم به ما می گوید بیشتر آبی 
ارومیه می شود هنوز می تواند به گونه ای طبیعی به دریاچه 
جریان داشته باشد، موجب احیای آن شود و نیرویی دوباره 
به جوامع اطراف آن برگرداند در حالیكه همچنان آب کافی برای 
تغذیه کشاورزی و صنعت باقی بماند. این مساله توازن است 

و این مشكل قابل حل است.

كمکیکمیلیوندلاریژاپنبراینجاتدریاچهارومیه
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رییس سازمان حفاظت محیط زیست با بیان این كه ما به یک 
انقاب در مدیریت منابع آب نیاز داریم، افزود: سنتی و قدیمی 
كشور و انتظارات آن  كشاورزی نمی تواند جوابگوی نیازهای امروز 

باشد.
رئیس  معاون  ابتكار  معصومه  ایسنا،  خبرگزاری  گزارش  به 
گزارش نهایی میزگرد تخصصی  جمهوری در مراسم رونمایی 
بین المللی حفاظت از تالاب های ایران و همچنین امضای سند 
كه  همكاری دولت ژاپن در احیای دریاچه ارومیه با بیان این 
گذشته در زمینه محیط زیست میان  كه در  همكاری های خوبی 
سازمان ملل متحد و ایران برقرار شده است افزود: اراده دولت 
كه توجه ویژه ای به حل معضات  یازدهم از ابتدا بر این بوده 
كارگروه نجات دریاچه ارومیه نیز از  محیط زیست داشته باشد و 
كه اخیرا این در نشستی  روزهای اولیه دولت یازدهم تشكیل شد 

گزارشات خوبی دررابطه با احیای دریاچه ارومیه ارائه شد.
وی افزود: در برخی از ابعاد برنامه ها وارد فاز عملیاتی شده ایم و 

كنون در حال پیگیری است. گام های اجرایی هم ا
رییس سازمان حفاظت محیط زیست با بیان این كه نیازمند 
كشاورزی،  صنعتی  انقاب در مدیریت منابع آب و مصارف 
گفت: لازمه پیشبرد برنامه ها اراده و توجه  و شهری هستیم 
از  میان  این  در  آنچه  و  رویكردهاست  تغییر  و  دولت  جدی 

گاهی و مشاركت مردم بوده است. اهمیت برخوردار است آ
در  جایكا  با  ایران  قبلی  همكاری هایی  به  همچنین  وی 
زمینه احیای تالاب انزلی افزود: در حال حاضر فاز سوم این 
همكاری ها آغاز شده است و استمرار این همكاری ها اهمیت 
كه تالاب انزلی یک تالاب حاشیه ای دریای  ویژه ای دارد چرا 

خزر است.
یک  ارومیه  دریاچه  احیای  اینكه  بیان  با  ادامه  در  ابتكار 
دستاورد جهانی خواهد بود، ادامه داد: بدون شک منابع 
كافی برای احیای تالاب ها پیش بینی می شود البته در این باره 

نیازمند همكاری های بین المللی خواهیم بود.
كرد: به منظور مدیریت منابع آب و توسعه پایدار  وی اضافه 
كشاورزی 41سایت جدید در حوضه آبخیز دریاچه ارومیه در 
قالب همكاری های محلی با سازمان محیط زیست همكاری 
ع و  كه در مرحله اول 30 هزار هكتار مزار می كنند. به طوری 
ح مشاركت  باغات در حوضه آبخیز دریاچه ارومیه در این طر

می كنند.
ابتكار با اشاره به شرایط مناسب تالاب هامون در سال جاری 
گرفته  كه صورت  گفت: در حال حاضر به دلیل اقدامات اجرایی 
كه با وزارت نیرو و سایر وزارتخانه ها ایجاد شده  و همكاری هایی 
است موانع آبراه ها رفع شده است همچنین بارندگی های خوب 
فعلی نیز موجب شده تالاب هامون شرایط مناسب تری نسبت 

گذشته داشته باشد. به 

ابتكار افزود: مدیریت منابع آب در سطح منطقه سیستان از 
ارزش و اهمیت ویژه ای برخوردار است.

گفته وی معیشت مردم محلی، مهار ریزگردها و توفان های  به 
شن نیازمند احیای تالاب هامون است.

و  ایران  میان  همكاری ها  ادامه  بر  رئیس جمهوری  معاون 
گفت:  و  كرد  كید  تا هامون  تالاب  احیای  برای  افغانستان 
تالاب هامون یک تالاب بین المللی بوده و از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است.
رییس سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینكه در سال 
جاری 700 میلیارد ریال اعتبار از سوی سازمان محیط زیست 
برای احیای تالاب ها و مقابله با ریزگردها تخصیص یافته است، 
گفت: برای احیای دریاچه ارومیه اقداماتی از جمله توقف 
كه در ادامه  گرفته  سدسازی در حوضه آبخیز دریاچه صورت 
بین المللی  مشاركت های  و  تجربیات  از  استفاده  نیازمند  راه 

هستیم.
قدیمی  و  سنتی  روش های  بدانیم  باید  شد:  یادآور  ابتكار 
كشور و انتظارات  كشاورزی نمی تواند جوابگوی نیازهای امروز 

آن باشد بنابراین تغییر رویكرد یک اصل است.
كه انتقال آب برای احیای  معاون رئیس جمهوری با بیان این 
ح می شود، افزود:  گزینه مطر دریاچه ارومیه به عنوان آخرین 
كشاورزی،  همكاری های خوبی میان وزارت نیرو، وزارت جهاد 
كشور و استانداران برای احیای  سازمان محیط زیست، وزارت 
گزارش ایسنا، مراسم  دریاچه ارومیه در حال انجام است. به 
گزارش نهایی میزگرد تخصصی بین المللی حفاظت  رونمایی 
از تالاب های ایران و همچنین امضای سند همكاری دولت 
گری لوئیس  ژاپن در احیای دریاچه ارومیه عصر امروز با حضور 
كیرا  - نماینده ارشد سازمان ملل متحد در ایران و همچنین آ
كاردار سفارت ژاپن و معاونان سازمان حفاظت محیط  چیبا - 

زیست ایران برگزار شد.

بودجه 70 میلیارد تومان برای احیای تالابها و مقابله با ریزگردها
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شركتهای  آلات  ماشین  مدیران  گردهمایی 
عمرانی، معدنی، حمل و نقل و خدمات بندری 
با اهدافی چون، تعامل هر چه بیشتر مدیران 
مباحث  زمینه  در  نظر  تبادل  آلات،  ماشین 
راهبری بهینه ماشین آلات، استفاده از دانش 
روز و تجارب اساتید و متخصصان، چهارشنبه10 
اردیبهشت سال 93 در مركز همایشهای نیروگاه 
آقایان:  همایش،  این  در  برگزارشد.  طرشت 
محمدی،  ابراهیم  مهندس  ترکی،  مهندس 
و  رضایی  مهندس  حبیب زاده،  مهندس 
مهندس علیرضا آبتین حضور داشتند. این 
چون،  موضوعاتی  محوریت  با  گردهمایی 
استفاده  مورد  كننده های  روان  بر  مروری 
مدیریت  و  تعمیرات  نگهداری  ماشین آلات، 
ماشین آلات در پروژه، لزوم بازنگری در سازمان 
آلات  ماشین  در  روغن  آنالیز  و  آلات  ماشین 

برگزار  نت  كاو  توان  شركت  طرف  از  بندری 
توان كاو نت درباره برگزاری  برپا شد. شركت 
گر مدیران  كرد: قطعا ا گردهمایی عنوان  این 
ماشین آلات، پتانسیل  ها و نقش اساسی خود 
كشور  اقتصادی  توسعه  در  كنند  نهادینه  را 
اثربخش خواهند بود. در چنین حالی، بسیاری 
ماشین آلات  حوزه  در  مشكات  و  مسائل  از 
برطرف و شاهد رشد و شكوفایی بی سابقه ای 
ارتباط  این  در  بود.  خواهیم  عرصه  این  در 
گردهمایی از یک سو و تحقق  پی گیری اهداف 
آرمانی با ارزش از سوی دیگر ما را بر آن داشت 
ح شده  تا یكی از اساسی ترین پرسش های مطر
در حوزه ماشین آلات را به همه پرسی بگذاریم: 
آیا ایجاد سندیكای مدیران ماشین آلات یک 

ضرورت است؟" 

گردهماییمدیرانماشینآلاتشركتهایعمرانیبرگزارشد
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ماشین آلات  و  دستگاه ها  تجهیزات ،  كلیه  فناوری  امروزه   
كلیه سازندگان  دستخوش پیشرفت شگرفی شده و از همین رو 
گیری نكات مهم  این قبیل دستگاه ها اصرار فراوانی به فرا
محصولات  نگهداری  و  اصولی  استفاده  نحوه  با  ارتباط  در 
خود توسط مصرف كننده دارند، به همین منظور از طریق 
كتاب و سی.دی های  گونی از جمله تهیه  گونا استراتژیهای 
آموزشی و حتی اجرای دوره های آموزشی از راه دور؛ سعی در 
كردن هرچه بیشتر شركتهای دارنده ماشین آلات عمرانی  آشنا 
و راهسازی نسبت به محصولات خود دارند تا از این طریق 
كارایی و عمر بیمه نمایند تا بدین  محصولات خود را از نظر 
وسیله در بازار رقابت از دیگر رقبا عقب نمانده و بتوانند با جلب 
كه  نظر مساعد خریداران محصولات خود، به اهداف خود 
كان تر می باشد، برسند.  همان تولید بیشتر، فروش بهتر و سود 

گوشی موبایل و یا تلویزیون       برای مثال امروزه وقتی ما یک 
آن  از  استفاده  از  قبل  می كوشیم  همواره  می كنیم  خریداری 
آن و  از  استفاده  نحوه  از  آن  راهنمای  از دفترچه  استفاده  با 
یا نكات مهم نگهداری آن آشنا شویم و در زمینه تلویزیون پا 
كارشناس  گذارده و با تماس با نمایندگی آن، توسط  را فراتر 

كار با این وسیله را نیز طی می كنیم. حال  اعزامی آموزش عملی 
كار با ماشین آلات سنگین  كه آیا اهمیت  ح است  این سوال مطر
ساختمانی و راهسازی با قیمتهای چند صدمیلیون تومانی و 
حتی در برخی مدلها بالای یك میلیارد تومانی نسبت به موبایل 
نگهداری آن  و  اپراتوری  نكات  یا  و  است؟  كمتر  تلویزیون  و 

كمتر و راحت تر است؟ نسبت به موبایل و تلویزیون 
كه        قطعا پاسخ این سوالات منفی است. اما چگونه است 
كثر خریداران ماشین آلات سنگین، رغبتی به انجام  بازهم ا
كه در زیر به  آموزش پرسنل فنی خود ندارند نكته ای است 

برخی از عوامل اصلی آن می پردازیم:

کارکنان فنی توسط خریداران  عوامل عدم رغبت به آموزش 
ماشین آلات:

1( هزینه بری آموزشها برای خریداران دستگاه ها:
كاربران  گون  گونا رده های  در  ماشین آلات  آموزش  انجام   
باید  كلی  بطور  كه  است  هزینه هایی  شامل  ماشین آلات 
گردد. حتی در  توسط دارندگان اینگونه ماشین آلات پرداخت 

رویكردمدیرانبهآموزشهایكاربردیماشینآلاتسنگین

در شرکتهای ساختمانی و راهسازی
نویسندگان: آقای مهندس محمدرضا رستمی تهرانی و مهندس  مهدی بلوری
آمایش و ویرایش :مهندس حسین انصافپور
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كه باید توسط شركت  گارانتی  مورد آموزشهای رایگان دوران 
كارآموز، رفت و برگشت، خورد  گردد، اعزام  فروشنده ماشین برگزار 
ک آن در زمان اجرای دوره، اقامت و حتی حق ماموریت  و خورا
كاری او هزینه هایی را برای خریداران به همراه دارد  و یا اضافه 
كه در بسیاری از اوقات مدیران ارشد شركتها  از پذیرش آن 
گاه ممكن است به خاطر هماهنگیهای  خودداری می كنند. 
گاه ممكن است چندین  كه  دیرهنگام اداری برای برگزاری دوره 
هفته یا ماه به طول انجامد، به واسطه عدم آشنایی رانندگان 
كاران با فناوری ماشین جدید، خسارتهایی هر چند  یا سرویس 

جزئی به ماشین وارد می آید. 
 

کاری در مدت اجرای آموزشها:  2( از دست دادن زمان  نیروی 
گر نسبت به هزینه  مدیران شركتهای دارنده ماشین آلات حتی ا
كردن برای آموزش دغدغه ای نداشته باشند اما به این دلیل 
كه در مدت اعزام اپراتورها و یا سرویس كاران  به مركز آموزش 
اخال  آنها  كاری  برنامه  در  فروش دستگاه ها   نمایندگیهای 
ایجاد می شود و ممكن است موجب تأخیر در اجرای جدول 
زمان بندی پروژه شود. به همین دلیل آنها برای درخواست 
گارانتی تردید می كنند و  آموزش، حتی آموزشهای رایگان دوره 
كه دستگاه جدید خریداری شده تفاوت زیادی  در این پندارند 
با دستگاه قبلی ندارند و با این طرز تلقی در اینگونه موارد هم، 
گذراندن دوره  خریدار دستگاه از اعزام پرسنل مورد نظر برای 

آموزش صرف نظر می كنند.
  

کاربران  ماشین آلات:  3 (پایین بودن سطح تحصیلات 
كاربران ماشین آلات از جمله: اپراتورها،  كنونی،  چون در وضعیت 
سرویسكاران، نیروهای تعمیراتی و حتی برخی از سرپرستان 
سواد  كم  مورد  برخی  در  و  پایین  تحصیاتی  سطح  دارای 
هستند، مدیران شركتهای دارنده ماشین آلات؛ می اندیشند 
كاربران، توانایی درک و جذب برخی آموزشها را ندارند؛  كه این 
كم و حتی  از این رو تاثیر دوره های آموزشی بر روی آنها بسیار 
در برخی موارد بی تاثیر ارزیابی می كنند؛ از این رو، از اعزام این 

گذراندن دوره و یا دروه های آموزشی خودداری  كاركنان برای 
می كند.

 

کاربر ماشین آلات در  کارکنان  4 ( عدم تضمین ماندگاری 
سازمان ها و یا شرکت ها: 

گذراندن  كاربر ماشین آلات؛ پس از  كاركنان  كه برخی از   ار آن رو 
دوره های آموزشی و ارتقای سطح علمی و مهارتی شان به این 
كه دارای توانائی های متفاوتی با سایر افراد هم  باور می رسند 
رده شغلی خود شده اند، لذا درخواست حقوق و یا مزایای 
كار خود استعفا  بیشتری می كنند، حتی برخی از آنها از محل 
كه  داده و به شركت و یا سازمان های دیگری می پیوندند 
كه منجر به عدم اعزام اپراتورها،  همین مسئله از عواملی است 
سرویس كاران، تعمیركاران و حتی مدیران ماشین آلات می گردد 
كردن اینگونه شركتها و یا سازمانها  و موجب عدم رغبت به هزینه 

برای آموزش و ارتقای سطح دانش آنها می گردد.

5 ( عدم رغبت به حضور در دوره توسط افراد مورد نظر خریدار 
ماشین آلات : 

كردن آموزش  در برخی موارد شركت ها تمایل به اعزام و هزینه 
كه باید در این دوره ها شركت نمایند. كاركنانی   دارند اما 

به دلیل ترس های واهی از ناتوانی در اثبات و دارابودن دانش 
لازم، یا عدم دریافت نمره قبولی و ...، تمایلی به حضور در 
دوره های آموزشی را ندارند؛ به همین دلیل با بی اهمیت جلوه 
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دادن این دوره ها ممكن است موجب دلسرد شدن و تغییر 
نظر مدیران برای اعزام به دوره های آموزشی لازم شوند. 

 
6 ( مخالفت از طرف برخی مسئولان و سرپرستان به دلیل نفع 

شخصی:

كه نفعشان در  برخی از مسئولان واحد ماشین آلات شركتها 
خرابی و تعمیرات ماشین آلات است و از هزینه های ناشی از 
آن درآمد خوبی نصیبشان می شود، اجرای دوره های آموزشی 
واحد  در  تعمیرات(  و  )نگهداری  نت  سیستمهای  ایجاد  و 
ماشین آلات، مغایر منافع خود تلقی می كنند و موجب ضرر 
مالی برای آنها می گردد و از ین رو، متاسفانه  اینگونه افراد با 
كاربران ماشین آلات مانع ایجاد  كارشكنیهای متعدد برای اعزام 
كه برای مدیران  می نمایند و با بهانه هایی به ظاهر منطقی 
ح می سازند و بدین سان، موجب عدم تزریق اطاعات  مطر

مهندسی و فنی در پیكره سازمان می شوند .

كمپانی ها و یا نمایندگی های  كیفیت آموزش از سوی       7( عدم 
فروش ماشین آلات :

متاسفانه بسیاری از شركتها یا نمایندگان ماشین آلات سنگین 

در ایران هدف اصلی خود را بر پایه فروش ماشین آلات و فروش 
كیفی آموزش  كرده اند و اصراری بر ارتقای  قطعات یدكی استوار 
به مشتریان ندارند. اینگونه شركتها آموزش ماشین آلات را در حد 
چند ساعت مختصر آموزش به اصطاح سرویس و اپراتوری هنگام 
كه عقل سلیم هم  تحویل دستگاه به مشتری خاصه نموده اند 
كه مثاً نكات مربوط به سرویس و نگهداری و  نمی تواند بپذیرد 
یا اپراتوری یک لودر و یا یک بیل مكانیكی با فناوریهای نوین 
گذشته  كه در  را بتوان طی چند ساعت تشریح نمود. در حالی 
بزرگ فروشنده دارای سازمانهای  نه چندان دور شركتهایی 
كافی و  كادر آموزشی مجرب و  آموزشی خوبی بودند و با داشتن 
كارشناسان آزموده،  دو دسته آموزش به مشتریان ارائه می كرد، 
آموزش رایگان ماشین آلات و آموزش انتفاعی. آموزش رایگان 
كه در مجموع شامل 64 نفر ساعت برای هر  گارانتی  در دوران 
كه  در محل سازمان خدمات پس  گرفته شده بود  ماشین درنظر 

از فروش خود ارائه می كرد.
آموزش های ماشین آلات بخصوص در سطوح تعمیراتی شامل 
ج  كه در مواردی با اعزام به خار كاركنان خود این شركتها می شد 

كشور صورت می گرفت.  از 
كه هنوز می توان  آموزشهای ارائه شده شامل موارد زیر بود 
گارانتی  به عنوان پایه جدی برای برنامه ریزی آموزشی دوران 

گیرد: دستگاه ها مورد استفاده قرار 
      الف( آموزش آشنایی با اپراتوری: این آموزش طی یك روز )8 
ساعت( به اپراتور دستگاه داده می شد )برای هر دستگاه یک نفر 
كه طی این دوره اپراتورها  اپراتور شامل این آموزش می گردید( 
كردن  با نكاتی مانند بازدیدهای روزانه، روش روشن و خاموش 
كار با دستگاه آشنا شده و حتی با  دستگاه، ایمنی دستگاه، روش 
كاماً  تجهیزات مرتبط مثل ادوات و تجهیزات روی پانل دستگاه 

آشنا می گردیدند.
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      ب( آموزش آشنایی با سرویس و نگهداری: این آموزش طی 
2 روز )16 ساعت( به سرویسكار دستگاه داده می شد )برای هر 
كه  دستگاه یک نفر سرویسكار شامل این آموزش می گردید( 
در این مدت سرویسكار با نكات سرویس دستگاه، جدول 
زمان بندی آن، شناخت از نوع روانكارها و فیلترهای مورد نیاز 

دستگاه و نحوه اجرای اصولی سرویسها آشنا می شدند.
      ج( آموزش آشنایی با دستگاه: این آموزش طی 5 روز )40 
ساعت( به سرپرستان و یا تعمیركاران داده می شد )برای هر 
دستگاه یک نفر سرپرست و یا تعمیركار شامل این آموزش 
كه طی این دوره نكاتی مثل شناخت از سیستم مولد  می گردید( 
قدرت )موتور(، سیستم انتقال قدرت، سیستم هیدرولیک، 
سیستم الكترونیكی و همچنین نكات مهم شامل تستها و نحوه 
انجام فشارگیری و تنظیمات مربوط به آن جهت عیب یابی و 

تنظیمات دستگاه آموزش داده می شد.
      آموزشهای انتفاعی نیز شامل آموزشهای تكمیلی در زمینه های 
آشنایی با اپراتوری، سرویس و نگهداری، آشنایی با تعمیرات موتور، 
آشنایی با تعمیرات سیستم انتقال قدرت، آشنایی با تعمیرات 

سیستم هیدرولیک، آشنایی با تعمیرات سیستم برق و..... 

كه این نحوه نگرش به  گفت  كلی می توان  در یک جمع بندی 
كثریت مدیران شركتهای دارنده ماشین آلات سنگین  آموزش در ا
هم در شركتهای ساختمانی و هم در شركتهای معدنی از آنجا 

كه آموزش اینگونه ماشین آلات نه به عنوان  سرچشمه می گیرد 
سرمایه گذاری سازمان برای بهره برداری و نگهداری بهینه آن؛ 

بلكه به عنوان هزینه تلقی می گردد.
در این میان چند اتفاق مهم در سالهای اخیر تا حدی 

توانسته است چنین رویكردی را تحت تاثیر قرار دهد:
گران شدن ماشین آلات به دلیل تحریم ها و تغییرات افزایشی   .1

خ ارز نر
2. مشكل شدن دستیابی به برندهای مهم ماشین آلات سنگین
3. پیچیده شدن روزافزون فن آوری اطاعات ماشین آلات 
عمرانی و راهسازی به دلیل تركیب سیستم های رایانه ای و 

مخابراتی با سیستم های رانشی و هیدرولیكی 
كرده در  4. استفاده بیش از پیش از مهندسان جوان تحصیل 
رشته های مكانیک، ماشین آلات و صنایع در امور نت ماشین 

آلات
كاربرد و بهره برداری  ماشین آلات برای  5. نگرش عمیق تر به 
كاربرد TBM در حفاری  ارتقای فن آوری اجرای پروژه ها مانند 

تونل ها و......
كه بتوان  این عوامل بطور بالقوه امكان آن را فراهم آورده است 
مباحث آموزشی را با مدیران دارنده ماشین آلات و حتی شركت 
گفتگوهای جدی برای  های سازنده و یا نمایندگی های آنها وارد 
توسعه فرهنگ علمی، فنی و مهندسی در حوزه ماشین آلات 

گردید.
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کار سر تخت شاهان بپیچد سه 
شهریار بیدادگر  ز  نخستین 
کند گنج خویشی  که با  دو دیگر 
کند بیشی  که  کوشد  دینار  به 
برکشد را  بی مایه  که  دیگر  سه 
کشد برتر  هنرمند  مردم  ز 

دید  از  فردوسی  اجتماعی،  مناسبات  روند  در  سویی  از 
كس  كار ما جامعه شناسی طبقات اجتماعی به نوعی تقسیم 
كه از ذهن وقاد و  وبری معتقد بوده است یا به تعبیری آنچه را 
اندیشه نقاد فردوسی در قرن چهارم می گذشته است در قرن 
كس وبر آن را به  بیستم اقتصاددان و جامعه شناسی چون ما
ح می كند و یا قبل از وی  عنوان تخصص گرایی و بوروكراسی مطر

كار  آدام اسمیت اقتصاددان در ثروت ملل آن را با عنوان تقسیم 
اجتماعی بیان نموده است با توجه به زمان زندگی فردوسی 
گفت فردوسی از بینش و نگرش بسیار بالایی برخوردار  می توان 
گرانمایه پس  كه دیدگاه و نگرش این شاعر  بوده است به طوری 
از 16 قرن به عنوان پارادایم قرن بیستم توسط بنیانگذار دو 
كار  كه بیانگر نقش تقسیم  ح می شود  مكتب بزرگ اقتصادی مطر
اجتماعی و تفكیك آن در لایه های اجتماعی برای برون رفت از 

پدیده های آسیب شناختی است.
پیشه ور با  که  نباید  سپاهی 
هنر دو  هر  گیرند  روی  یك  به 
گرزدار یكی  و  کارورز  یكی 
کار است  پدید  هر کس  سزاوار 
این کار  آن  جوید  آن  کار  این  چون 
زمین سراسر  گردد  آشوب  پر 
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شاعرتواناواندیشمنددانایی
ایرانزمینگرامیباد

فردوسی شاعر حماسه پرداز و سخن سرای نامی ایرانی در سال 319 خورشیدی برابر 329 هجری قمری در توس از شهرهای فعلی خراسان 
متولد شد و در سال 397 خورشیدی برابر 411 هجری قمری چشم از جهان فروبست. در شاهنامه فردوسی چهار عناصر جلوه ویژه دارند 
که عبارتند از ملیت ایرانی، خردورزی، عدالت و دین پروری و در طول داستانهای شاهنامه این چهار عنصر به شكل ها و محتواهای متنوع 
ورود می یابد. علاوه بر آن شاهنامه فردوسی از شاهكارهای جهانی در هنر شاعری و پژوهش و تحقیق در ژرفا و گستره های میتولوژی و 
اسطوره شناسی تاریخی ایران است بدون مبالغه باید گفت که فردوسی شاید اولین اندیشمند و شاعر ایرانی است که به فلسفه تاریخ که 
یكی از پیچیده ترین معارف بشری است دست یافته و به آن پرداخته است؛ فردوسی در ظهور و سقوط سلسله های پادشاهی در ایران 
مباحثی را مطرح می کند که فراتر از جامعه شناسی تاریخی در حوزه فلسفه تاریخ ورود می نماید او با بررسی علمی، عوامل مؤثر در فراز و فرود 
سلسله های پادشاهی را در ایران با نبوغ ذاتی خود درمی یابد و جالب توجه آنكه در سه بیت این مفاهیم بسیار پیچیده را با زبانی ساده و 

قابل درك همگان ارائه می دهد. فردوسی علل هبوط و سقوط سلسله های پادشاهی را چنین بیان می کند:
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غیاث الدین ابوالفتح عمربن ابراهیم خیام )خیامی( در زمان 
تسلط تركان سلجوقی بر خراسان، این شاعر، منجم، ریاضیدان، 
فیلسوف بزرگ ایران در سال 427 هجری برابر با 1048 میادی 
در نیشابور متولد و در سال 517 هجری برابر با 1138 میادی 

درگذشت.
خیام در جوانی مدتها نزد استاد امام موفق،  علوم روز آن زمان 
را آموخت و در فلسفه و ریاضیات پیشرفت چشمگیری یافت. 
كرد و با حمایت ابوطاهر  وی در سال 461 به سمرقند مهاجرت 
كتاب  عبدالرحمن بن احمد قاضی القضات سمرقند به تألیف 
كرد و  گماشت. پس از آن خیام به اصفهان عزیمت  جبر همت 
گزید و با همكاری جمعی از  مدت 18 سال در این شهر اقامت 
دانشمندان آن زمان رصدخانه ای به دستور ملكشاه سلجوقی 
كه حاصل این  كرد و به پژوهشهای نجومی پرداخت  تأسیس 
پژوهشها اصاح تقویم رایج آن زمان و تهیه و تدوین تقویم 
كه در  كه آنقدر محاسبات فنی آن دقیق است  جالی بود 
هر پنج هزار سال یك روز اختاف زمان دارد. در صورتیكه در 
تقویم مسیحیت در هر ده هزار سال سه روز اشتباه محاسبه 
وجود دارد. ضمن اینكه خیام برای معادله های درجه دوم هم 
راه حلهای هندسی و هم راه حلهای عددی یافت و در حل آنها 
كار برد و برای معادلات درجه 3 نیز از ترسیمات هندسی  به 
گرفت. دستاوردهای خیام در ریاضیات چهار قرن مورد  بهره  
استفاده قرار می گرفت و بزرگترین دستاورد بشری بود. بعدها 
گرچه خیام را بیشتر  كرد.  دكارت دوجمله ایهای خیام را تكمیل 
از سایر تخصصهایش شاعر می شناسند. رباعیات خیام نشان 
كه طول سالها و قرون بسیاری به رباعیات خیام اضافه  می دهد 
شده است و دیگر شاعران از بیم جان سروده خویش را به خیام 
كرده اند؛ علمی ترین تحقیق در مورد رباعیات خیام را  منسوب 
صادق هدایت انجام داده است و هشتاد رباعی را از میان آثار او 
متعلق به خیام قرن پنجم و ششم هجری می داند. با چند رباعی 

از این شاعر بزرگ ایران مطلب را به پایان می بریم.

شدیم استاد  به  کودکی  به  چند  یك 
به استادی خود شاد شدیم یك چند 
رسید چه  را  ما  که  شنو  سخن  پایان 
شدیم باد  بر  و  برآمدیم  خاك  از 

سود را  گردون  نبود  آمدنم  از 
نفزود جاهش  و  جلال  من  رفتن  وز 
نشنود  گوشم  دو  نیز  کس  هیچ  وز 
بود چه  بهر  رفتنم  و  آمدن  کین 

****
کنار جویی رسته ست که بر  هر سبزه 
ست رسته  خویی  فرشته  لب  ز  گویی 
ننهی خواری  به  تا  سبزه  سر  بر  پا 
رسته ست لاله رویی  خاك  ز  سبزه  کین 

****
است خوش  نوروز  نسیم  گل  چهره  بر 
در صحن چمن روی دل افروز خوش است
از دی که گذشت هرچه گویی خوش نیست
که امروز خوش است خوش باش زدی مگو 

****
گذران جهان  غم  مخور  و  خیز  بر 
گذران خوش باش و دمی به شادمانی 
بودی وفایی  گر  ا جهان  طبع  در 
دیگران از  نیامدی  خود  تو  به  نوبت 
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